

Вимушені переселенці: стан, проблеми, перспективи

(7 – 13 липня 2025 р.)



ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ.....	3
Центральні органи влади	3
Місьцеве самоврядування	23
ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ	42
Центральні.....	42
Регіональні.....	75
МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ.....	80

Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського

Центр досліджень соціальних комунікацій

Національна юридична бібліотека

**Вимушені переселенці:
стан, проблеми, перспективи
(07.07-13.07.2025 р.)**

Інформаційно-реферативний бюлетень

(Додаток до журналу «Україна: події, факти, коментарі»

Ідентифікатор медіа R30-01101)

Заснований у 2022 р. Видається щотижнево

Укладальник ***А. Березельський***

Відповідальна за випуск ***Н. Іванова***

Адреса редакції:

НБУВ, Голосіївський просп., 3, Київ, 03039, Україна

© Національна бібліотека України імені
В. І. Вернадського, 2025

ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ

Центральні органи влади

09.07.2025

Міністерство національної єдності України

<https://unity.gov.ua/2025/07/09/oleksij-chernyshov-proviv-zustrich-iz-poslom-shvecziyi-v-ukrayini/>

Олексій Чернишов провів зустріч із Послом Швеції в Україні

Віцепрем'єр-міністр — Міністр національної єдності України Олексій Чернишов провів робочу зустріч із Надзвичайним і Повноважним Послом Королівства Швеції в Україні Мартіном Обергом.

Сторони обговорили можливу співпрацю Міністерства національної єдності України зі шведським урядом та агенціями. Зокрема, щодо відкриття Центру єдності, який допомагатиме українцям адаптуватися, навчатися, працювати та зберігати зв'язок з Україною.

Віцепрем'єр-міністр окреслив механізм співпраці та необхідні кроки для реалізації цієї ініціативи.

Крім того, Олексій Чернишов поінформував Посла про результати роботи Міннац'єдності, ключові пріоритети та плани Міністерства.

Нагадаємо, що з початку повномасштабного вторгнення Швеція надала тимчасовий захист понад 60 тисячам українців, які були змушені залишити свої домівки через війну.

10.07.2025

Міністерство національної єдності України

<https://unity.gov.ua/2025/07/10/oleksij-chernyshov-vystupyv-na-mizhnarodnij-konferencziyi-z-pytan-vidnovlennya-ukrayiny-urc-2025/>

Олексій Чернишов виступив на Міжнародній конференції з питань відновлення України URC 2025

Віцепрем'єр-міністр — Міністр національної єдності України Олексій Чернишов виступив на Міжнародній конференції з питань відновлення України (Ukraine Recovery Conference 2025).

Зазначимо, що цьогоріч Міністерство національної єдності України координує людський вимір конференції.

«Це, без перебільшення, один із найважливіших блоків URC 2025. Адже жодна стратегія відновлення не спрацює без людей, які її втілюють. Люди — це головна цінність і рушій відновлення України», — сказав Віцепрем'єр-міністр.

Олексій Чернишов наголосив, що потрібно об'єднати зусилля на ключових цілях — досягненні справедливого, тривалого і стійкого миру,

збереженні та розвитку людського капіталу, підтримці українців на Батьківщині й за кордоном.

Віцепрем'єр-міністр також зазначив, що першочерговим завданням держави наразі має бути акцент на економічному зростанні, залученні інвестицій, термінових реформах і створенні робочих місць.

«Саме ці фактори сприятимуть добровільному поверненню громадян України з-за кордону», — підкреслив Олексій Чернишов.

Він додав, що єдність українського народу — ключове завдання Міннац'єдності й попереду ще багато роботи задля збереження та розвитку великої української родини.

Крім того, під час конференції Олексій Чернишов повідомив, що досягнуто домовленості про відкриття Центру єдності в Італійській Республіці.

«Ці простори, окрім загальної підтримки, сприятимуть підвищенню кваліфікації українців, створюючи для них додаткові можливості як за кордоном, так і в Україні. Сила України — в єдності!» — резюмував Віцепрем'єр-міністр.

07.07.2025

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/ukhvaleno-rishennia-pro-dystantsiine-obstezhennia-zhytla-na-tymchasovo-okupovanykh-i-pryfrontovykh-terytoriiakh-premier-ministr>

Ухвалено рішення про дистанційне обстеження житла на тимчасово окупованих і прифронтових територіях, — Прем'єр-міністр

Уряд ухвалив низку рішення на підтримку внутрішньо переміщених осіб. Про це повідомив Прем'єр-міністр Денис Шмигаль під час засідання Кабінету Міністрів 7 липня.

Він зазначив, що цього року Уряд виділив 15 млрд грн на підтримку родин ВПО, чиє житло було знищене. Це рекордна сума на програму, завдяки якій вже тисячі родин придбали нову оселю.

На сьогоднішньому засіданні, як повідомив Прем'єр-міністр, ухвалено рішення, яке дозволить дистанційне обстеження житла там, де державні комісії фізично не можуть цього зробити. Мова йде, зокрема, про території активних бойових дій, а також про окуповані території.

«Завдяки продуктам дистанційного спостереження, фото і відео матеріалам комісії зможуть зафіксувати знищення житла, а це означає, що мешканці територій активної бойових дій зможуть претендувати на компенсацію за програмою «Відновлення», — зазначив Денис Шмигаль та додав, що відповідальні за реалізацію рішення міністерств докладуть усіх зусиль, щоб послуга була реалізована якомога швидше.

Крім того, прийняте рішення на підтримку родин, які виїхали із Маріуполя.

«Запускаємо для них проект будівництва муніципального соціального орендного житла, а також програму пільгових іпотечних кредитів. Це дозволить ще більшій кількості маріупольських родин отримати власну оселю тут, в Україні», — підкреслив Прем'єр-міністр.

Він також наголосив, що урядова програма субсидій на оренду житла для всіх внутрішньо переміщених осіб продовжує діяти і кожна родина ВПО, яка витрачає на таку оренду більше 20% своїх доходів, може звернутися за відповідною підтримкою від держави.

07.07.2025

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/vzhe-72-tysiachi-napravlen-vydano-v-mezhakh-proektu-armiia-vidnovlennia>

Вже 72 тисячі направлень видано в межах проекту «Армія відновлення»

«Армія відновлення» — масштабна державна ініціатива, що об'єднує людей навколо важливої місії: не просто працювати, а разом відбудовувати майбутнє України. З початку року в межах проекту було видано 72 тисячі направлень для тимчасово безробітних українців та внутрішньо переміщених осіб (ВПО).

Загальна сума, спрямована на заробітну плату, становить 671 мільйон гривень.

Учасники проекту працюють над відновленням важливої інфраструктури, допомагають постраждалим від війни, і беруть участь у будівництві оборонних споруд для потреб Збройних сил України. Кожен регіон працює за власним планом, узгодженим з військовими адміністраціями. Це більше, ніж тимчасова зайнятість — це можливість розвивати навички та здобувати корисний практичний досвід.

Служба зайнятості пропонує тим, хто перебуває на обліку, можливість приєднатися до різноманітних робіт і отримувати до 12 тисяч гривень щомісяця. Оплата праці до 1,5 мінімальних заробітних плат за повний місяць роботи.

Найпоширенішими напрямками робіт є:

- Забезпечення життєдіяльності постраждалих громадян та ВПО, надання допомоги маломобільним групам.
- Розвантаження, фасування та доставка гуманітарної допомоги.
- Надання соціальних послуг у місцях зосередження ВПО та постраждалих внаслідок бойових дій громадян.
- Допоміжні роботи для потреб ЗСУ.

- Розбір завалів, відновлення житлових будинків, розчищення автомобільних доріг та залізничних колій.
- Облаштування та укріплення блокпостів і фортифікацій.
- Будівництво захисних споруд та укріплення дамб.

Суспільно корисні роботи тривають у 19 регіонах України.

Найактивніші — Харківська (40 тис. направлень), Донецька (32 тис. направлень) та Київська (31 тис. направлень) області.

«Армія відновлення» — це потужна ініціатива, що не лише забезпечує роботою, а й дає можливість розвивати навички і відчувати причетність до важливої справи — відбудови України та підтримки місцевих громад.

11.07.2025

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/vse-menshe-vnutrishno-peremishchenykh-osib-shukaiut-robotu-derzhavna-sluzhby-zainiatosti>

Все менше внутрішньо переміщених осіб шукають роботу, - Державна служба зайнятості

Зменшилася кількість внутрішньо переміщених осіб (ВПО), які звертаються до Державної служби зайнятості. За перше півріччя 2025-го року до Служби звернулися 34 тисячі ВПО, тоді як за аналогічний період минулого року таких клієнтів було 56 тис. осіб. Тобто кількість звернень скоротилася на 40%.

Попри зниження чисельності шукачів роботи з-поміж ВПО, кількість осіб, яких центри зайнятості працевлаштували, лишається незмінною – 20,5 тисяч, що говорить про зростання ефективності роботи Служби зайнятості.

Скорочення кількості ВПО, які шукають роботу, є закономірною. Адже найбільше людей лишали свої домівки та намагалися будувати кар'єру в нових місцях саме після початку повномасштабного вторгнення. З того часу до Державної служби зайнятості звернулося вже 243 тис. внутрішньо переміщених осіб.

Цьогоріч з 34 тисяч безробітних внутрішньо переміщених осіб, які зверталися за послугами до Державної служби зайнятості, найбільша кількість припадає на Дніпропетровський та Харківський центри зайнятості (по 4,2 тис. та 3,6 тисячі осіб відповідно). Проте саме ці області й лідирують за кількістю працевлаштованих безробітних з числа ВПО: Дніпропетровщина – 3,4 тисячі та Харківщина – 1,7 тис.

Навчання пройшли 3,9 тисяч людей з числа ВПО. Найбільше за сприяння Дніпропетровського та Донецького центрів зайнятості – 642 та 634 осіб відповідно. Ваучер на навчання отримали 1,9 тисяч ВПО. Найбільше їх надали у Донецькому та Харківському центрах зайнятості, 450 та 225 відповідно.

Участь у громадських роботах брали 1,4 тисяч людей цієї категорії, найчастіше у Харківській (297) та Хмельницькій (230) областях.

Загалом же за звітний період 60,6 тис. внутрішньо переміщених осіб отримували послуги Служби зайнятості, у минулому році їх кількість складала 67 тис.

11.07.2025

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/200-millioniv-ievro-na-pidtrymku-vnutrishno-peremishchenykh-osib-ukraina-ta-bank-rozvytku-rady-ievropy-pidpysaly-naibilshu-kredytnu-uhodu-z-pochatku-viiny>

200 мільйонів євро на підтримку внутрішньо переміщених осіб — Україна та Банк розвитку Ради Європи підписали найбільшу кредитну угоду з початку війни

Умежах Конференції з питань відновлення України URC 2025, яка відбувається сьогодні у Римі, Міністр соціальної політики України Оксана Жолнович та Голова Банку розвитку Ради Європи (БРРЕ) Карло Монтічеллі уклали кредитну угоду на суму 200 мільйонів євро. Це на сьогодні найбільший обсяг фінансової підтримки наданий БРРЕ для України, який підтримає урядову програму допомоги внутрішньо переміщеним особам.

Забезпечення захисту та підтримки внутрішньо переміщених осіб — один із ключових пріоритетів Міністерства соціальної політики України. Станом на сьогодні зареєстровано близько 4,6 мільйона ВПО.

«Мільйони українців були змушені залишити свої домівки через війну. За цифрами — історії втрат, стійкості та боротьби за гідне відновлення. І наш обов'язок — бути поруч і підтримувати людей на цьому шляху. Держава не просто реагує на кризу - ми будуємо системні рішення: щоб кожна людина, яка покинула свою домівку, отримувала вчасну, адресну допомогу і мала можливість повернутися до активного, гідного життя у новій громаді. Масштаб виклику — величезний, можливості бюджету в умовах війни — обмежені. Саме тому ми вдячні БРРЕ за посилення системи, яка дозволяє людям відчувати: вони не залишені наодинці», — сказала Міністр соціальної політики Оксана Жолнович.

Кошти БРРЕ підуть на підтримку урядової програми допомоги, яка забезпечує житлом і базовими засобами до існування 1,2 мільйона переміщених осіб по всій країні. Кредит БРРЕ на суму 200 мільйонів євро відповідає Стратегії державної політики України щодо внутрішнього переміщення, ухваленій у серпні 2023 року за підтримки міжнародних партнерів, зокрема, Ради Європи. Стратегія спрямована на вирішення житлових, робочих і соціальних потреб людей, які були змушені покинути свої домівки.

«Потреби вразливих верств населення, зокрема тих, хто був змушений покинути свої домівки, залишаються одними з найнагальніших соціальних викликів, з якими сьогодні стикається Україна, — зазначив Голова Банку розвитку Ради Європи Карло Монтічеллі». — «Цим кредитом Банк розвитку Ради Європи пишається можливістю зробити внесок у зусилля Уряду України щодо надання життєво важливої підтримки цим групам у цей складний період».

Паралельно, з метою реагування на психосоціальні потреби на рівні громад, 9 липня Банк розвитку Ради Європи підписав грантову угоду з Українським католицьким університетом (УКУ) у партнерстві з Міністерством соціальної політики для розширення послуги формування життєстійкості — інноваційної української моделі надання психосоціальної підтримки та послуг у сфері психічного здоров'я на рівні громад.

Грант у розмірі 550 тисяч євро, наданий із Фонду солідарності з Україною БРРЄ, передбачає навчання 600 соціальних працівників першої лінії, розробку практичних інструментів, зокрема польового посібника для фахівців, а також запуск загальнонаціональної інформаційної кампанії про доступні послуги. Програма приділятиме пріоритетну увагу ВПО, а також ветеранам, сім'ям з дітьми та особам з інвалідністю.

Підписана сьогодні кредитна угода, а також грантова підтримка, надана раніше є важливими елементами комплексного зобов'язання Банку розвитку Ради Європи щодо посилення підтримки внутрішньо переміщених осіб в Україні.

07.07.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/zatverdzheno-mekhanizm-dystantsiinoho-obstezhennia-znyshchenoho-zhytla-na-terytoriiakh-aktyvnykh-boiovykh-dii>

Затверджено механізм дистанційного обстеження знищеного житла на територіях активних бойових дій

Кабінет Міністрів України під час засідання 7 липня 2025 року затвердив Постанову, яка дозволяє комісіям дистанційно обстежувати зруйноване житло на територіях активних бойових дій в рамках програми «Відновлення». Відповідний механізм розробили в Міністерстві розвитку громад та територій України. Він стане інструментом, який надасть доступ до компенсацій для людей, що втратили свої домівки внаслідок російської агресії — у громадах, які щодня під вогнем.

Обстеження знищеного житла на території активних бойових дій проводити складно через безпекову ситуацію. Комісії, які встановлюють факти знищення помешкання часто не могли виїхати, щоб провести такий огляд.

«У багатьох регіонах через постійні обстріли комісії просто не можуть виїхати на місце, щоб обстежити пошкодження. Ми запускаємо механізм, який дає змогу отримати компенсацію за зруйноване житло без ризику для життя», – наголосив Віцепрем'єр-міністр з відновлення України – Міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба.

Дистанційне обстеження проводитимуть комісії, створені органами місцевого самоврядування або обласними військовими адміністраціями. Вони зможуть використовувати всі доступні інструменти дистанційного спостереження, зокрема:

- супутникові знімки;
- матеріали, отримані за допомогою зйомки з БПЛА;
- фото та відео, зняті на мобільний телефон власником житла.

До знімків, зроблених заявниками, висуваються чіткі вимоги:

- фото має бути кольоровим, чітким і без дефектів;
- файл має містити дату та час зйомки, геолокацію;
- має бути зафіксована земельна ділянка, на якій розташована зруйнована оселя;
- загальний і ще мінімум 3 різні ракурси житла, які підтверджують факт знищення;
- на знімках мають бути чітко зафіксовані зруйновані конструкції, зокрема несучі стіни, перекриття, дах;
- світлини мають містити ідентифікаційні ознаки об'єкта: таблички з адресою, номери будинків, вивіски та інші орієнтири.

За потреби можна подавати додаткові підтвердження – акти ДСНС, поліції, свідчення очевидців. Якщо матеріалів достатньо, комісія складає акт дистанційного обстеження і вносить його до Реєстру пошкодженого та знищеного майна (РПЗМ). Це відкриває шлях до отримання житлового сертифіката – документа, що дозволяє придбати нове помешкання у більш безпечному регіоні.

Запровадження механізму дистанційного обстеження – це частина системної цифровізації процесу фіксації збитків, завданих війною. На першому етапі він діятиме в громадах, де тривають бойові дії. У разі успішного впровадження, механізм буде масштабовано на інші території, зокрема й тимчасово окуповані.

Паралельно Міністерство розвитку громад та територій готує рішення, орієнтовані на внутрішньо переміщених осіб з тимчасово окупованих територій. Зокрема, програму компенсацій для придбання житла у безпечних регіонах. Першими нею скористаються військовослужбовці, чії родини були змушені залишити свої домівки. У межах цієї програми планується надання житлових ваучерів, які можна буде використати для купівлі житла або покриття витрат за іпотекою.

07.07.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/dlia-ponad-1500-mariupoltsiv-pobuduiut-munitsypalne-zhytlo-postanova-uriadu>

Для понад 1500 маріупольців побудують муніципальне житло: постанова Уряду

7 липня 2025 року Кабінет Міністрів України затвердив постанову “Про реалізацію експериментального проєкту щодо забезпечення житлом внутрішньо переміщених осіб з Маріупольської міської територіальної громади”.

Йдеться про старт будівництва повноцінного кварталу муніципального житла для маріупольців в Білій Церкві, що на Київщині.

Експериментальний проєкт реалізується Міністерством розвитку громад та територій України спільно з Маріупольською міською радою. Проєкт передбачає комплексний підхід:

- Будівництво муніципального орендного житла – квартири, які передаватимуться у користування ВПО на соціальних умовах через прозору систему розподілу.
- Пільгове іпотечне кредитування – для тих маріупольців, хто готовий придбати житло, але потребує підтримки держави, зокрема військовослужбовців, ветеранів, родин загиблих, багатодітних родин, людей з інвалідністю.

«Це перший масштабний проєкт такого типу, і він має всі шанси стати зразком нової житлової політики держави. Ми переходимо до практичного втілення – передбачено будівництво повноцінного житлового кварталу для маріупольців. На першому етапі планується зведення 10 житлових будинків у Білій Церкві. Це муніципальне орендне житло, яке надаватиметься переселенцям на соціальних умовах через прозору систему розподілу. Це дозволить забезпечити житлом понад 1 500 маріупольців», – зазначив Віцепрем’єр-міністр з відновлення України – Міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба.

Проєкт передбачає зведення трьох житлових комплексів на 1218 квартир загальною площею 96 тис. м², у яких зможуть проживати понад 3 тисячі осіб.

Інфраструктура кварталу включатиме квартири для маломобільних груп населення (на перших поверхах); приміщення для дитячих садків, сервісів, торгівлі та побуту; простори для спільнот і безпечне середовище.

Для реалізації проєкту вже обрано земельну ділянку комунальної власності площею 11 гектарів, вже укладено відповідний договір користування.

Житло буде надаватися ВПО у форматі соціальної оренди – за прозорою системою розподілу та з орендною платою, що не перевищуватиме 30% середнього доходу родини. Пріоритет отримають родини

військовослужбовців, полонених, загиблих захисників і захисниць, багатодітні родини, люди з інвалідністю.

Фінансування проєкту здійснюється коштом бюджету Маріупольської громади – це понад 5 млрд грн. Також очікується співфінансування міжнародних партнерів.

Будівництво стартує вже цього року. Тривалість реалізації – до двох років, надалі модель масштабуватиметься на інші громади.

10.07.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/vidnovlennia-rezultaty-roboty-prohramy-stanom-na-1-lypnia-2025>

Відновлення: результати роботи програми станом на 1 липня 2025

Державна програма компенсацій «Відновлення» активно продовжує свою роботу. У її рамках українці вже понад 2 роки отримують виплати для проведення ремонтів пошкодженого внаслідок російської агресії житла, або ж для придбання нової оселі на заміну зруйнованій.

Станом на 01 липня компенсації отримали:

- За пошкоджене житло – понад 97 тисяч українців на загальну суму понад 9,6 мільярда гривень. Загальна кількість поданих заяв за весь час – 153 920.

Цей тип компенсацій включає дві категорії – виплати за дрібні (категорія А) та капітальні ремонти (категорія В). За ними середні суми компенсацій склали 72 700 гривень та 341 600 гривень відповідно.

Нагадаємо, компенсації реалізуються в рамках проєкту Світового Банку «Ремонт житла для відновлення прав і можливостей людей (НОРЕ)».

- За знищене житло - понад 20 тис. українців отримали житлові сертифікати для придбання житла замість знищеного на загальну суму 29,1 мільярда гривень. Загальна кількість поданих заяв за весь час – 52 618.

При цьому вже придбали нове житло понад 11, 6 тисяч громадян. З них понад 5 тисяч – внутрішньо переміщені особи. На напрямок компенсацій для ВПО, на початку цього року, Уряд окремо перерозподілив 15 мільярдів гривень.

Також тривають виплати для відбудови на власній ділянці. Вони стартували на початку цього року. 527 громадян вже отримали кошти першого траншу на загальну суму 675,7 млн гривень

Нагадаємо, ці компенсації є частиною проєкту “HOME”, який реалізує Банк розвитку Ради Європи.

Сервіс «Відновлення» та Реєстр пошкодженого і знищеного майна реалізуються Міністерством розвитку громад та територій України та Міністерством цифрової трансформації України у межах проєкту

“Цифровізація для зростання, доброчесності та прозорості” (UK DIGIT), що виконується Фондом Євразія та фінансується UK Dev. Партнер проєкту – Фонд Східна Європа.

11.07.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/minrozvytku-zvernulosia-do-brrie-z-initsiatyvoiu-rozghlianuty-mozhlyvist-vydilennia-80-mln-na-pilotnyi-proiekt-zhytlovoi-prohramy-dlia-vnutrishno-peremishchenykh-osib-z-tot>

Мінрозвитку звернулося до БРРЄ з ініціативою розглянути можливість виділення €80 млн на пілотний проєкт житлової програми для внутрішньо переміщених осіб з TOT

Віцепрем'єр-міністр з відновлення України – Міністр розвитку громад та територій України Олексій Кулеба звернувся до Голови Банку розвитку Ради Європи (БРРЄ) Карло Монтічеллі з ініціативою розглянути можливість виділення 80 мільйонів євро для першого етапу виплати компенсацій внутрішньо переміщеним особам, які втратили житло на тимчасово окупованих територіях.

«Ми маємо створити справедливий та ефективний механізм компенсації для людей, які втратили свої домівки на тимчасово окупованих територіях. Це особлива категорія наших громадян, які сьогодні не мають доступу до свого майна», — зазначив Олексій Кулеба.

Допомога може бути використана для купівлі житла, в тому числі за іпотечними програмами, якщо у заявника відсутнє інше житло на підконтрольній уряду України території. На першому етапі така допомога буде поширюватись на учасників бойових дій, осіб з інвалідністю внаслідок війни, сім'ї загиблих (померлих) Захисників/Захисниць України.

«Ми щиро вдячні Банку розвитку Ради Європи за готовність розглянути нашу ініціативу та спільно працювати над запуском цього нового механізму. Ця підтримка — не лише про фінанси. Вона про солідарність, довіру і партнерство в питаннях, які визначають якість життя людей», — додав Віцепрем'єр-міністр.

Також обговорили можливість виділення 60 мільйонів євро на нову програму ”Житло для ветеранів“. Проєкт передбачає можливість пільгового іпотечного кредитування для Захисників та Захисниць, в тому числі ВПО, учасників бойових дій та осіб з інвалідністю. Фінансування може забезпечити 1 300 людей житлом.

Заяву було озвучено в рамках Конференції з питань відновлення України (URC2025).

Конференція з питань відновлення України (URC 2025), яка відбувається 10–11 липня 2025 року в Римі, є наступним важливим етапом у серії міжнародних заходів на підтримку відбудови України, започаткованих у

Лугано (2022), продовжених у Лондоні (2023) та Берліні (2024). Ці конференції стали символом стійкої міжнародної солідарності та практичної допомоги Україні в умовах повномасштабної агресії з боку російської федерації.

У конференції беруть участь понад 4000 представників урядів, бізнесу, громадянського суспільства: Глави держав і урядів понад 100 країн і міжнародних організацій, вище керівництво Європейського Союзу, Спеціальний представник США з питань України, Високі представники урядів Австрії, Великої Британії, Данії, Лівії, Мальти, Святого Престолу та інших країн, Міністри закордонних справ, економіки, фінансів, енергетики з різних країн світу – від Європи до Латинської Америки, представники міжнародних організацій, фінансових інституцій, бізнес-асоціацій, громадянського суспільства.

URC2025 має стати не лише конференцією про відбудову і відновлення, а й символом незворотності європейського шляху України та спільної відповідальності всіх демократичних партнерів за безпеку і процвітання європейського континенту.

12.07.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/budivnytstvo-zhytlovoho-kvartalu-u-hlevasi-na-urc2025-pidpysano-memorandumy-shchodo-novykh-zhytlovykh-prohram-dlia-vpo>

Будівництво житлового кварталу у Глевасі: на URC2025 підписано меморандуми щодо нових житлових програм для ВПО

У межах Міжнародної конференції з відновлення України URC2025 у Римі досягнуто нових домовленостей щодо розвитку житлової політики. Міністерство розвитку громад та територій України підписало два меморандуми про співпрацю з благодійною організацією Charity Hansen Ukrainian Mission, а також з Європейським банком реконструкції та розвитку.

У фокусі – запуск житлових ініціатив для людей, які втратили домівки через війну, і розробка механізмів масштабування таких рішень у громадах по всій країні.

Перший меморандум стосується реалізації житлового комплексу у селищі Глеваха на Київщині. У співпраці з Фондом «Місія Хансена в Україні» розпочинається будівництво майже 700 квартир для внутрішньо переміщених осіб. Усі помешкання будуть повністю готові до заселення. Проєкт передбачає також школу, дитячий садок, центр розвитку громади, спортивну інфраструктуру, благоустрій території і підведення зовнішніх комунікацій. Закладено модель оренди з правом викупу – з можливістю переходу до власності після кількох років проживання.

Другий меморандум укладено між Мінрозвитку, «Місія Хансена в Україні» і Європейським банком розвитку та реконструкції. У межах цієї

тристоронньої угоди сторони працюватимуть над створенням нових житлових механізмів, підтримкою громад у впровадженні проєктів, залученням фінансування та технічної допомоги. Документ закріплює спільну роботу у цій сфері на національному рівні.

«Разом із великим другом України, меценатом Делл Лоєм Хансеном, дали старт новим житловим ініціативам для людей, які втратили домівки через війну. У Глевасі на Київщині починаємо будівництво житлового комплексу для ВПО.

Разом із Хансеном та Європейським банком реконструкції та розвитку підписали меморандум про створення нових моделей доступного житла. Меморандум фіксує нашу спільну роботу у цій сфері по всій країні», — зазначив Віцепрем'єр-міністр з відновлення України — Міністр розвитку громад та територій України Олексій Кулеба.

Фонд Charity Hansen Ukrainian Mission вже реалізував житлові комплекси у Тарасівці, Софіївській Борщагівці, Колонщині, Мощуні та Андріївці. Забезпечено житлом понад 2400 родин. Новий проєкт у Глевасі є продовженням цієї роботи.

Конференція з питань відновлення України (URC 2025) є наступним важливим етапом у серії міжнародних заходів на підтримку відбудови України, започаткованих у Лугано (2022), продовжених у Лондоні (2023) та Берліні (2024). Ці конференції стали символом стійкої міжнародної солідарності та практичної допомоги Україні в умовах повномасштабної агресії з боку російської федерації.

У конференції беруть участь понад 4000 представників урядів, бізнесу, громадянського суспільства: Глави держав і урядів понад 100 країн і міжнародних організацій, вище керівництво Європейського Союзу, Спеціальний представник США з питань України, Високі представники урядів Австрії, Великої Британії, Данії, Лівії, Мальти, Святого Престолу та інших країн, Міністри закордонних справ, економіки, фінансів, енергетики з різних країн світу – від Європи до Латинської Америки, представники міжнародних організацій, фінансових інституцій, бізнес-асоціацій, громадянського суспільства.

07.07.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovij-vizit-do-mistechka-modulnogo-tipu-v-misti-zaporizhzhі

Моніторинговий візит до містечка модульного типу в місті Запоріжжі

З метою контролю за дотриманням прав внутрішньо переміщених осіб (далі – ВПО) та вивчення їхніх актуальних потреб, головний спеціаліст Відділу сприяння роботі регіональних представництв Секретаріату Уповноваженого

Верховної Ради України з прав людини здійснила моніторинговий візит до місця тимчасового проживання ВПО на базі містечка модульного типу в місті Запоріжжі.

Містечко перебуває на утриманні комунального підприємства «Запоріжремсервіс» Запорізької міської ради. До складу модульного містечка входить десять окремих будинків для сімейного проживання та чотири гуртожитки, кожен з яких налічує по 14 кімнат. На момент моніторингового візиту у містечку проживала 241 особа з-поміж ВПО.

Містечко забезпечене централізованими комунальними послугами, зокрема електропостачанням, водопостачанням та водовідведенням. У разі перебоїв з електроенергією для безперебійного забезпечення потреб мешканців використовуються два генератори. Централізоване опалення відсутнє, у холодну пору року в містечку застосовуються електричні конвектори для обігріву приміщень.

Житлові кімнати обладнані базовим комплектом необхідних меблів. Санітарно-гігієнічні приміщення розміщені в кожному окремому будиночку, а також у частині кімнат гуртожитків. Крім того, в гуртожитках передбачені спільні санітарно-гігієнічні кімнати для загального користування. Подача гарячої води здійснюється за допомогою бойлерів.

У кожному гуртожитку облаштоване приміщення кухні та їдальні. Кухні обладнані всім необхідним для приготування їжі: холодильниками, електричними плитами, мікрохвильовими печами, електричними чайниками, мийками та кухонними меблями. Їдальні створюють умови для комфортного прийому їжі мешканцями. Окремі будиночки також оснащені власними кухонними зонами.

У містечку передбачені окремі приміщення для прання білизни, які обладнані пральними машинами та сушарками.

Для організації дозвілля дітей на території містечка облаштовані ігрові майданчики та футбольне поле. Крім того, функціонує модуль Червоного Хреста, у якому з дітьми працюють дитячий психолог та соціальні працівники. У цьому просторі проводяться тематичні заняття, розвивальні ігри та групові активності, спрямовані на психологічну підтримку, соціальну адаптацію та зниження рівня стресу у наймолодших мешканців.

Проживання ВПО у модульному містечку є безкоштовним. Починаючи з 1 травня 2025 року, мешканці були звільнені від сплати за комунальні послуги, а їхнє фінансування здійснюється коштом бюджетної компенсації, яку отримує утримувач містечка. До впровадження цієї зміни оплата комунальних послуг становила суттєве фінансове навантаження для ВПО.

10.07.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovij-vizit-do-mtp-u-mikolayevi-viyavleno-znachni-nedoliki

Моніторинговий візит до МТП у Миколаєві: виявлено значні недоліки

Регіональним представництвом Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини у Миколаївській області було здійснено моніторинговий візит до місця тимчасового проживання (МТП) внутрішньо переміщених осіб, розташованого на базі комунального підприємства Миколаївської міської ради «Бриз» (далі – заклад).

Мета візиту — перевірка умов проживання ВПО відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 01.09.2023 № 930, інформування мешканців про їхні права та доступні ресурси, а також обговорення актуальних проблемних питань.

На етапі початку візиту представникам було відмовлено у доступі до приміщень та наданні будь-якої інформації, попри пред’явлення офіційних посвідчень і документів. Лише після прибуття відповідальної особи від КП «Бриз» працівникам представництва вдалося провести перевірку МТП.

Під час візиту було з’ясовано, що загалом у закладі перебуває понад 100 осіб, з них 54 — діти.

У результаті огляду об’єкта та спілкування з мешканцями виявлено низку суттєвих порушень:

- відсутність укриття, планів евакуації та систем оповіщення населення;
- порушення правил пожежної безпеки: вогнегасники недоступні, без сертифікації та українського маркування;
- відсутність умов доступності для осіб з інвалідністю та маломобільних осіб;
- відкрита електропроводка, захаращені проходи, заблоковані евакуаційні виходи;
- відсутність аптечок та базових засобів домедичної допомоги;
- не дотримані санітарно-гігієнічних норми в приміщеннях кухні та душових;
- скарги мешканців на психологічний тиск з боку персоналу, зокрема щодо дітей;
- відсутність належної документації щодо проживання ВПО;
- факти самовільного зайняття приміщень без реагування з боку адміністрації.

Жодної документації, яка б підтверджувала офіційне розміщення внутрішньо переміщених осіб, виявлено не було. Також встановлено, що соціальні служби не забезпечують належної підтримки мешканцям закладу.

За результатами моніторингового візиту буде підготовлено відповідні акти реагування, які буде скеровано до Миколаївської обласної військової адміністрації, Миколаївської міської ради, керівництва КП «Бриз» та інших контролюючих органів.

10.07.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovi-viziti-do-nizki-misc-timchasovogo-prozhivannya-vpo-u-vinnickij-oblasti

Моніторингові візити до низки місць тимчасового проживання ВПО у Вінницькій області

Працівники Представництва Уповноваженого Верховної Ради України у Вінницькій області спільно з представниками благодійних фондів «Право на захист» та «Схід СОС» провели повторні моніторингові візити до місць тимчасового проживання (МТП) внутрішньо переміщених осіб (ВПО). Візити відбулися в наступних закладах:

- Гуртожиток Могилів-Подільського медичного фахового коледжу
- Гуртожиток КП «Ладжитлосервіс», вул. Процишина, 91, м. Ладижин
- Колишній ДНЗ №10 «Росинка» Ладижинської міської ради
- Готель «Лісовий» КП «Ладжитлосервіс»
- Колишнє приміщення школи с. Василівка, Гайсинський район
- Колишнє приміщення сільської ради с. Заозерне, Гайсинський район
- Колишній ДНЗ «Віночок», с. Губник, Гайсинський район

Основними цілями моніторингових візитів були:

- Оцінка умов проживання з урахуванням виконання вимог Постанови Кабінету Міністрів України № 930 від 01.09.2023 «Деякі питання функціонування місць тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб».
- Проведення робочих зустрічей з адміністрацією та мешканцями МТП для обговорення проблемних питань.

Результати візитів:

1. Гуртожиток Могилів-Подільського медичного фахового коледжу: створено належні умови, мешканці підкреслили комфортний рівень свого проживання;

2. Гуртожиток КП «Ладжитлосервіс», м. Ладижин: умови проживання задовільні, рекомендації за результатами попереднього візиту виконані.

3. ДНЗ №10 «Росинка»: умови проживання частково відповідають мінімальним вимогам, визначеним Постановою КМУ №930.

4. Готель «Лісовий»: створені гідні умови проживання, що відповідають мінімальним вимогам Постанови КМУ №930.

5. Колишнє приміщення школи с. Василівка: прийнятні умови проживання, мешканці задоволені житловими умовами.

6. Колишнє приміщення сільської ради с. Заозерне: побутові умови в належному стані, але відсутній безбар'єрний доступ для осіб з інвалідністю.

7. Колишній ДНЗ «Віночок»: Часткове відповідність мінімальним умовам, потреба в ремонті та облаштуванні кухні.

Психосоціальний аспект.

Під час візитів особливу увагу було приділено спілкуванню з мешканцями. Представники благодійних організацій акцентували на психосоціальному компоненті. Мешканці гуртожитків висловили занепокоєння щодо можливого виселення. Було надано роз'яснення, що виселення ВПО регулюється Постановою КМУ № 930, і рішення про виключення місця тимчасового проживання приймається обласною військовою адміністрацією з урахуванням потреб окремих категорій осіб.

11.07.2025

Міністерство економіки України

[https://me.gov.ua/News/Detail/4393f34b-9df1-4f57-b00d-27fed8df8d44?lang=uk-UA&title=500-](https://me.gov.ua/News/Detail/4393f34b-9df1-4f57-b00d-27fed8df8d44?lang=uk-UA&title=500-ProvidnikhUkrainskikhRobotodavtsivVzialiVidpovidalnistVprovadzhuvatiOrinto vaniNaLiudeiBiznespraktiki-PidpisavshiKhartiiuStiikostiLiudskogoKapitalu)

ProvidnikhUkrainskikhRobotodavtsivVzialiVidpovidalnistVprovadzhuvatiOrinto vaniNaLiudeiBiznespraktiki-PidpisavshiKhartiiuStiikostiLiudskogoKapitalu

Україна ухвалила Хартію стійкості людського капіталу на Ukraine Recovery Conference в Римі

Міністерство економіки України, Міністерство у справах ветеранів України, Національний банк України та представники великого бізнесу підписали Хартію стійкості людського капіталу (HCR) на Ukraine Recovery Conference 2025 11 липня в Римі.

З боку бізнесу до Хартії долучилися Група Метінвест, ПриватБанк, ДТЕК і «Нафтогаз України». Підписати документ готові ще понад 100 українських компаній.

Хартія є флагманською ініціативою Міністерства економіки України, розробленою в партнерстві з Міністерством у справах ветеранів та Національним банком за підтримки Європейського банку реконструкції та розвитку (ЄБРР), Академії Фольке Бернадотта (FBA) та міжнародної консалтингової компанії Korn Ferry.

«Хартія стійкості людського капіталу — це ключовий крок до відбудови міцного та інклюзивного ринку праці в Україні. Зосереджуючись на людському капіталі, ми прагнемо створити стале економічне майбутнє, яке принесе користь усім українцям», — зазначила Перша віцепрем'єр-міністерка України – Міністерка економіки України Юлія Свириденко.

Через війну економічне виробництво України впало майже на третину, а безробіття у 2023 році сягнуло 35%. Сьогодні цей показник зменшився до 12%, але попереду — реінтеграція 500 тисяч ветеранів, повернення мільйонів біженців і працевлаштування понад 6 млн переселенців. Хартія створена, щоб

допомогти бізнесу впоратися з цими викликами та перетворити людський капітал на рушійну силу відновлення.

«ЄБРР відданий підтримці відновлення України через такі ініціативи як Хартія HCR, яка підкреслює важливість стійкості робочої сили та інклюзивного зростання», — сказала президентка ЄБРР Оділь Рено-Бассо.

Документ закликає роботодавців в Україні до участі у відбудові економіки через підтримку співробітників, зокрема ветеранів і переміщених працівників. Він створений в умовах війни, щоб допомогти бізнесу сформувати нові стандарти управління персоналом — відповідальні, інклюзивні, орієнтовані на людину.

Мета Хартії — дати бізнесу практичні інструменти для збереження та розвитку людського капіталу: від підтримки ветеранів до розвитку навичок, інклюзії та прозорості. Підписанти зобов'язуються інтегрувати принципи Хартії в HR-стратегії, адаптувати робочі процеси до потреб працівників, гармонізувати внутрішні політики та ділитися досвідом. Держава зі свого боку підтримує ці зміни — зокрема у сфері кадрового розвитку та модернізації робочого середовища.

«Людський капітал є фундаментом та головною рушійною силою для економічного відновлення та подальшого розвитку нашої країни, а фінансовий сектор має відігравати ключову роль у підтримці тих, хто цього потребує найбільше. Зокрема, людей, які сьогодні на фронті, людей, які перебувають біля лінії фронту, а також наших ветеранів та ветеранок, які після служби повертаються до активного економічного життя. Саме тому Національний банк приєднався до Хартії та разом із фінансовим сектором послідовно працює над розширенням інклюзивного доступу до фінансових послуг і створенням умов для повноцінної соціально-економічної реінтеграції ветеранів та ветеранок», — наголосив Голова Національного банку Андрій Пишний.

Документ містить дев'ять основних принципів — зокрема, відповідальне лідерство, гнучкість, підтримку ветеранів, безперервне навчання та партнерство з державою. Хартія узгоджена з міжнародними стандартами та є частиною стратегії національної безпеки України.

Хартія зосереджена на п'яти основних напрямках: працевлаштування ветеранів, реінтеграції переміщених осіб, гнучкому управлінні персоналом, сприянні різноманітності та забезпеченні довгострокової стійкості робочої сили.

«Для нас підписання Хартії — це логічний крок, адже в нашому фокусі — впровадження особистого підходу до кожного співробітника. Саме люди стали опорою, завдяки якій Метінвест вистояв у найскладніші часи й продовжує працювати задля відновлення та добробуту України», — відзначив генеральний директор Групи Метінвест Юрій Риженков.

Документ надає бізнесу реальні переваги: допомагає залучати й утримувати сильних працівників, формує репутацію сучасного й відповідального роботодавця, відкритого до змін. Він сприяє інноваціям і адаптивності через розвиток команди та впровадження нових технологій.

Турбота про добробут персоналу підвищує мотивацію й ефективність. А ще компанії отримують доступ до корисних HR-інструментів, практик і партнерської підтримки.

«Пріоритетним завданням Хартії є створення спільноти, що об'єднує бізнес довкола людяності та турботи про всі категорії працівників. Поширення найкращих практик дасть змогу підвищити рівень стійкості українських компаній та покращити стандарти праці», — підкреслив голова офісу Korn Ferry в Україні Роман Бондар.

Натомість для працівників Хартія сприятиме створенню справедливих та безпечних умов роботи. Інтегруючи принципи Хартії, роботодавці зобов'язуються забезпечувати підтримку персоналу в складних життєвих ситуаціях, рівного доступу до роботи, навчання і кар'єрного зростання, можливостей для розвитку та голосу у важливих рішеннях компанії.

11.07.2025

Міністерство економіки України

[https://me.gov.ua/News/Detail/dcb445f3-ece8-4f0b-b067-b231bb3c583b?lang=uk-](https://me.gov.ua/News/Detail/dcb445f3-ece8-4f0b-b067-b231bb3c583b?lang=uk-UA&title=UkrainaTaItaliiaDomovilisProSpivpratsiuUSferiZainiatosti)

[UA&title=UkrainaTaItaliiaDomovilisProSpivpratsiuUSferiZainiatosti](https://me.gov.ua/News/Detail/dcb445f3-ece8-4f0b-b067-b231bb3c583b?lang=uk-UA&title=UkrainaTaItaliiaDomovilisProSpivpratsiuUSferiZainiatosti)

Україна та Італія домовились про співпрацю у сфері зайнятості

Під час Ukraine Recovery Conference 2025 у Римі Україна та Італія домовилися про тіснішу співпрацю у сфері розвитку ринку праці. Відповідний Меморандум підписали Міністерство економіки України та Міністерство праці та соціальної політики Італії. Документ скріпили підписами Перша віцепрем'єр-міністерка України — Міністерка економіки України Юлія Свириденко та Міністерка праці Італії Марина Кальдероне.

«Для нас надзвичайно важливо мати такого партнера, як Італія, у питанні відновлення ринку праці. Особливо з огляду на виклики, які постали перед Україною: повернення наших громадян із-за кордону, інтеграція ветеранів та внутрішньо переміщених осіб. Ми вдячні за готовність інвестувати в українців, підтримувати їхній професійний розвиток і допомагати у реформуванні трудового законодавства відповідно до стандартів ЄС», — зазначила Юлія Свириденко.

Меморандум фокусується на практичній взаємодії в кількох ключових напрямках:

- Оцінка потреб ринку праці: спільна аналітика щодо спеціалістів, яких потребує українська економіка для відбудови.
- Інтеграція українців: підтримка повернення та працевлаштування ветеранів, переселенців і членів діаспори, які планують жити й працювати в Україні.

- Адаптація законодавства: допомога у приведенні трудового законодавства України у відповідність до потреб ринку та стандартів ЄС, розвиток соціального діалогу.
- Освіта і тренінги: програми для українців, які перебувають в Італії, щоб підготувати їх до повернення та реінтеграції в український ринок праці.
- Практичні інструменти: Українська версія італійського застосунку AppLI (асистент із працевлаштування) для орієнтації українців на ринку праці в Італії.

11.07.2025

Міністерство соціальної політики України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/pensiyi-vpo-yaki-otrymuvaly-vyplaty-do-povnomasshtabnoho-vtorhnennya-i-ponad-rik-ne-korystuvalysya-rahunkom-zberihatymutsya-u-pensynomu-fondi-ukrayiny>

Пенсії ВПО, які отримували виплати до повномасштабного вторгнення і понад рік не користувалися рахунком, зберігатимуться у Пенсійному фонді України

Уряд ухвалив рішення, яке врегульовує питання пенсійних коштів тих людей, які через війну залишилися на тимчасово окупованих територіях і втратили контакт із банком. Зміни передбачають переведення пенсійних коштів внутрішньо переміщених осіб (ВПО), які понад рік не користувалися своїми рахунками або не проходили ідентифікацію, на зберігання до Пенсійного фонду України.

На рахунках таких пенсіонерів в «Ощадбанку» станом на 1 жовтня 2023 року накопичено понад 10 мільярдів гривень, які залишалися без руху, оскільки люди не користувалися картками і не взаємодіяли з банком.

Щоб забезпечити прозорий облік цих коштів, Законом «Про Державний бюджет України на 2025 рік» було передбачено, що кошти таких пенсіонерів зберігатимуться у Пенсійному фонді України.

При цьому право на ці гроші повністю залишається за пенсіонерами, на чий рахунок вони були нараховані. Якщо власники коштів живі або у них є законні спадкоємці (родичі, які мають право на отримання цих грошей), вони можуть отримати кошти одним платежем в повному обсязі.

Звертаємо увагу: дана норма стосується виключно коштів тих отримувачів пенсій, які одночасно відповідають таким умовам:

- Є (або були) внутрішньо переміщеними особами (ВПО) з територій, окупованих до 24.02.2022.
- Отримували пенсію як ВПО до початку повномасштабного вторгнення.
- Не користувалися пенсійним рахунком понад один рік або не проходили фізичну ідентифікацію понад шість місяців.

Важливо: кошти людини, яка наразі пройшла фізичну ідентифікацію або пройде її до моменту фактичного перерахування коштів з рахунка до Пенсійного фонду, залишаються на рахунку в банку і не переводяться до ПФУ.

Що зміниться найближчим часом?

Після формування списків Пенсійним фондом та передачі їх до «Ощадбанку», банк здійснюватиме перерахування коштів за графіком, який встановить Міністерство фінансів за погодженням із Національним банком України. Мінсоцполітики здійснюватиме координацію процесу та оперативний моніторинг руху коштів.

Право на пенсію та повний обсяг нарахованих коштів зберігається за власником. Для отримання повернутих сум пенсій необхідно буде подати заяву до Пенсійного фонду України (особисто, через вебпортал ПФУ, або в «Ощадбанку» під час проходження ідентифікації). Після подання заяви кошти виплачуються одноразово в повному обсязі на банківський рахунок.

У разі смерті отримувача, не виплачені кошти можуть отримати його родичі (спадкоємці).

Що можна зробити вже зараз?

Щоб ваші пенсійні кошти залишалися доступними вам без будь-яких змін, необхідно пройти фізичну ідентифікацію одним із зручних способів:

- у відділенні «Ощадбанку»;
- у територіальному органі Пенсійного фонду України;
- шляхом відеоідентифікації через вебпортал електронних послуг Пенсійного фонду України;
- через авторизацію на вебпорталі Пенсійного фонду України або Єдиному державному вебпорталі електронних послуг із використанням кваліфікованого електронного підпису.

Якщо ви регулярно користуєтесь карткою та вже пройшли ідентифікацію, ваші кошти залишатимуться на рахунку в банку і не будуть перераховані до Пенсійного фонду України.

11.07.2025

Міністерство фінансів України

https://www.mof.gov.ua/uk/news/bdf_and_german_development_bank_kf_w_sign_405_million_grant_agreement_to_support_small_and_medium-sized_enterprises-5243

Мінфін: ФРП та німецький банк розвитку KfW підписали грантову угоду обсягом 40,5 млн євро на підтримку малого та середнього підприємництва

Фонд розвитку підприємництва (ФРП) та німецький державний банк розвитку KfW підписали грантову угоду обсягом 40,5 млн євро на підтримку малого та середнього підприємництва (МСП). Кошти будуть виділені Урядом Німеччини у межах проєкту “Інструмент стійкості МСП”.

Підписантом угоди від України виступили голова Правління Фонду розвитку підприємництва Андрій Гапон і перший заступник голови Правління ФРП Валерій Майборода.

Угода передбачає покращення доступу українських мікро-, малих і середніх підприємств (ММСП), з пріоритетом із деокупованих та постраждалих від війни територій, до фінансування через інструменти, що реалізуються ФРП.

Проект “Інструмент стійкості МСП” складається з чотирьох взаємопов’язаних компонентів: інвестиційні гранти, довгострокові кредити для ліквідності, гарантійний інструмент ФРП, консультаційна та технічна допомога.

Так, цільові гранти надаватимуться мікро-, малому та середньому бізнесу як часткова компенсація основної суми інвестиційних кредитів. Розмір гранту визначатиметься відповідно до встановлених критеріїв, зокрема за географічною ознакою та приналежністю до цільових груп (наприклад, бізнес, очолюваний жінками, ВПО або ветеранами). Середній розмір такого кредиту — близько 250 000 євро. Гранти також можуть підтримувати заходи, пов’язані з відновленням після війни.

Фонд розвитку підприємництва надаватиме банкам довгострокову ліквідність у гривні, щоб ті могли кредитувати мікро-, малі та середні підприємства (ММСП) на вигідних умовах. Також ці кредити можна буде поєднувати з державною програмою “5-7-9%”.

Проектом передбачається створення та капіталізація гарантійного фонду ФРП для зменшення кредитних ризиків банків та стимулювання кредитування у високо ризикованих або недостатньо охоплених регіонах. А також фінансування консультаційної та технічної допомоги для ФРП, а за потреби - і для банків та ММСП.

Місцеве самоврядування

11.07.2025

Маріупольська міська рада

<https://mariupolrada.gov.ua/news/vadim-bojchenko-obgovoriv-z-evropejskimi-partnerami-proekt-budivnictva-socialnogo-zhitla-dlja-mariupolciv>
Вадим Бойченко обговорив з європейськими партнерами проєкт будівництва соціального житла для маріупольців

Мер Маріуполя, під час Конференції з питань відновлення України, зустрівся з мером Гданська та членкинею Європейського комітету регіонів, головою Робочої групи з питань України Александрою Дулькевич. Також міський голова провів зустріч з Генеральним секретарем Конгресу місцевих і регіональних влад Ради Європи Мат'є Морі та Президентом Конгресу Марком Коолсом. Головна тема обговорення - соціальне житло для маріупольців.

Співпраця Маріуполя з Гданськом триває вже багато років. Це місто-побратим, яке підтримувало Маріуполь та допомагало з розвитком і впровадженням сучасних рішень у місті ще до початку повномасштабної війни. Після 24 лютого 2022 року Гданськ став одним із перших європейських міст, яке надало підтримку маріупольській громаді.

Під час зустрічей обговорили проєкт будівництва соціального житла, ініціативи з відновлення справедливості та важливість участі у цих процесах європейської спільноти.

«Радий, що маємо спільне бачення з партнерами в Європі та відчуваємо готовність підтримувати реальні проєкти. Така співпраця створює додаткові можливості для розширення та масштабування нашого проєкту соціального житла. Добре, що URC став майданчиком, де зібрані всі, хто може вплинути на зміни», - наголоси Вадим Бойченко.

07.07.2025

Черкаська обласна державна адміністрація

<https://ck-oda.gov.ua/novyny-cherkaskoyi-oblasti/vpo/na-cherkashhyni-formuyut-perelik-obyektiv-neruhomosti-dlya-vpo/>

На Черкащині формують перелік об'єктів нерухомості для ВПО

Перелік об'єктів нерухомості, які можуть бути використані для проживання внутрішньо переміщених осіб, формують в області. Ідеться про нерухоме майно державної чи комунальної форми власності. Про це повідомляють у департаменті будівництва Черкаської ОВА.

Під головуванням заступника очільника області Антона Царюка відбулося засідання Координаційної комісії з обліку об'єктів нерухомого майна для проживання внутрішньо переміщених осіб при ОВА.

– Нині в переліку маємо 17 об'єктів, – зауважив він. – Це – 130 приміщень, загальною площею понад 8,4 тис. кв. м. За потреби маємо бути готові забезпечити житлом українців, які вимушено полишили свої домівки через війну.

Профільним комісіям при районних військових адміністраціях доручили обстежити об'єкти для проживання ВПО в межах своїх територій і надати відповідну інформацію.

Отримані дані стануть основою інформаційної бази придатного для проживання житла у вигляді публічної інтерактивної карти.

Нагадаємо, від початку повномасштабної війни через Черкащину пройшло понад 295 тис. осіб з-поміж ВПО. На тривале проживання залишилися понад 95 тис.

08.07.2025

Волинська обласна державна адміністрація

*<https://www.voladm.gov.ua/new/u-volinskiy-ova-vidbulas-zustrich-z-predstavniceyu-upovnovazhenogo-vru-z-prav-ditini-oksano-yu-chervyakovoyu/>
У Волинській ОВА відбулась зустріч з Представницею Уповноваженого ВРУ з прав дитини Оксаною Червяковою*

Про координацію зусиль для гідної зустрічі українців, які повертаються з тимчасово окупованих територій через пункт пропуску «Доманове» на Волині, йшлося сьогодні під час розширеної наради в ОВА. Зокрема, свої спостереження за результатами візиту на «Доманове» озвучила Представниця Уповноваженого Верховної Ради України з прав дитини Оксана Червякова.

Так, вже понад рік часу за підтримки ОВА силами громади, району та неурядових організацій, таких як ЮНІСЕФ, вдається забезпечувати первинний прийом громадян на базі транзитного хабу у Ковелі. Саме туди прибувають українці, які повертаються з тимчасово окупованих територій.

«Тому перш за все я хочу подякувати усім неурядовим організаціям, які нас підтримують і транспортом, і людьми, і гуманітарною допомогою. Завдяки їм у нас є ця можливість приймати людей у Ковелі», – зауважив заступник голови облдержадміністрації Роман Романюк.

За період дії транзитного центру з травня 2024 року, державний кордон України перетнули більше 5 тисяч осіб. Зокрема у 2025 році – вже понад 2,5 тис. осіб, з яких 235 дітей. Розміщення, супровід та посильна допомога здійснюється за участю релігійних та громадських організацій, волонтерів, міжнародних партнерів. Далі внутрішньо переміщені особи їдуть до родичів, знайомих. Переважна більшість людей прямують у центральну частину України, не затримуючись на Волині, поінформувала директорка обласного департаменту соціального захисту населення Оксана Гобод. У транзитному хабі людям надається можливість перепочинку, забезпечення базових потреб, послуг соціальних, медичних працівників та фахівців ментального здоров'я, адже повернення часто виснажливе як фізично, так і морально.

Водночас, на самому пункті пропуску умови приймання повернених українців бажають кращого, звернула увагу Представниця Уповноваженого з прав дитини Оксана Червякова. Наприклад, базові потреби, як доступ до питної води та елементарного перепочинку (сидячі місця, тіньові зони), присутність медичних працівників, і головне – відчуття, що ти потрібний своїй країні і тебе тут чекають.

«Ми маємо створити систему, яка починається вже з моменту перетину кордону – з гідності, поваги та чіткого розуміння, що на людину чекає далі», – зауважила Оксана Червякова.

Тож свої пропозиції, зауваження та практичну роль у координуванні дій озвучили представники Уповноваженого ВРУ з прав людини, обласної влади,

Ратнівської громади, служб захисту прав дітей, ЮНІСЕФ, Координаційного центру з розвитку сімейного виховання та догляду дітей.

Йшлося про оцінювання потреб сімей та дітей одразу після перетину кордону у місці з відповідними умовами, як-от транзитний центр у Ковелі; облаштування шелтеру для тимчасового перебування, де сім'ї можуть адаптуватися після тривалого і часто виснажливого шляху; чітку взаємодію всіх структур і служб, включаючи прикордонників, місцеву владу, соцзахист, медиків, освітян, фахівців із прав людини; супровід дітей та можливість екологічного надання свідчень (наприклад, на базі центру «Барнахус»); створення і закріплення єдиного алгоритму реагування, який працює незалежно від часу доби, вихідних чи свят.

Як підсумував координаційну нараду заступник голови облдержадміністрації Роман Романюк – важливо, щоб із ситуативного реагування усі задіяні структури перейшли до системної взаємодії.

До слова, сьогодні ж пункт пропуску «Доманове» особисто відвідав начальник Волинської ОВА Іван Рудницький. Оскільки почала збільшуватись кількість українців, які повертаються на підконтрольну території України, очільник області вирішив на місці побачити умови, в яких зустрічають людей, і зрозуміти, що можна зробити вже, а що потребує спільної роботи з партнерами.

10.07.2025

Житомирська обласна державна адміністрація

<https://oda.zht.gov.ua/news/viktor-gradivskyj-proviv-zasidannya-koordinatsijnoyi-komisiyi-z-obliku-ob-yektiv-neruhomogo-majna-dlya-prozhyvannya-vpo/>

Віктор Градівський провів засідання координаційної комісії з обліку об'єктів нерухомого майна для проживання ВПО

11 липня під головуванням заступника начальника Житомирської ОВА Віктора Градівського відбулося засідання координаційної комісії з обліку об'єктів нерухомого майна для проживання ВПО.

Під час засідання учасники розглянули низку питань, зокрема:

- організацію роботи комісії з обліку об'єктів нерухомого майна державної та комунальної форми власності, які можуть бути використані для проживання внутрішньо переміщених осіб;
- механізми проведення інвентаризації об'єктів нерухомого майна державної та комунальної форми власності, здійснення аналізу та визначення придатності об'єктів для проживання внутрішньо переміщених осіб.

На комісію будуть покладені такі функції:

- прийняття рішень про проведення обстеження об'єктів нерухомого майна, у тому числі із встановленням черговості та строків;

- передача відомостей про об'єкти нерухомого майна комісіям з обстеження об'єктів нерухомого майна для проживання внутрішньо переміщених осіб при районних військових адміністраціях;
- розгляд актів обстеження нерухомого майна, складених комісіями з обстеження;
- підготовка звернень до власників об'єктів нерухомого майна (у тому числі територіальної громади (утворених нею органів місцевого самоврядування), суб'єкта управління об'єктами державної власності) щодо можливості використання таких об'єктів для проживання внутрішньо переміщених осіб;
- здійснення обліку об'єктів нерухомого майна, які використовуються або можуть бути використані чи реконструйовані, переобладнані для проживання внутрішньо переміщених осіб.

Як зазначив Віктор Градівський, сьогодні вже сформовано попередній реєстр потенційних об'єктів державної та комунальної власності, які необхідно відповідним районним комісіям обстежити та скласти акти обстеження.

Тому під час засідання комісії було прийняте рішення про підготовку звернень до балансоутримувачів об'єктів нерухомого майна державної власності щодо можливості використання таких об'єктів для проживання внутрішньо переміщених осіб.

Крім того, органами місцевого самоврядування області додатково визначено 70 потенційних об'єктів комунальної власності, які можуть бути використані для розміщення внутрішньо переміщених осіб. Комісіям з обстеження при районних військових адміністраціях доручено розпочати роботу з обстеження зазначених об'єктів.

Також Департаменту освіти і науки Житомирської ОВА доручено доопрацювати наявний список закладів освіти, які не здійснюють освітню діяльність та не використовуються органами місцевого самоврядування.

Віктор Градівський під час засідання виніс на розгляд пропозицію включити до складу координаційних комісій з обстеження об'єктів нерухомого майна представників громадянського суспільства, які спеціалізуються на тематиці забезпечення внутрішньо переміщених осіб житлом. Це фахівці таких організацій, як «Рокада», Товариство Червоного Хреста, «Карітас», «Право на захист», «Стабілізуєш Суппорт Сервісез» та інші.

«Ми маємо діяти злагоджено та швидко, адже за кожним рядком у реєстрі — людська доля, сім'я, діти, люди, які втратили дім. Спільними зусиллями ми зможемо забезпечити їм гідні умови для життя та повернення до нормального існування», — підкреслив Віктор Градівський.

11.07.2025

Чернігівська обласна державна адміністрація

<https://cg.gov.ua/index.php?strfind=%D0%92%D0%9F%D0%9E&csrf=41a406443291d6b3905e67272636434f35b42e76e5d1c46c631d9b05a51bdbbe>

Про підсумки роботи й нові плани – на Раді ВПО в Чернігівській ОВА

Уже два роки при Чернігівській ОВА працює Рада з питань внутрішньо переміщених осіб. На черговому засіданні підбивали підсумки роботи і визначалися з планами на наступні два роки.

До засідання долучився начальник Чернігівської ОВА В'ячеслав Чаус.

начальник Чернігівської ОВА В'ячеслав Чаус на засіданні Ради ВПО «До Ради ВПО входять люди, які самі є внутрішньо переміщеними особами. Вони точно знають, чого потребують ті, хто був змушений залишити власні домівки і тікати від війни. Таких людей на Чернігівщині - більше 68 тисяч. Із них 23 тисячі - перемістилися після початку повномасштабного вторгнення з інших регіонів. Це люди з Донеччини, Луганщини, Харківщини, Сумщини, Херсонщини і Запорізької області. Перше, з чим ми маємо допомогти, - житло», - акцентував начальник ОВА.

Для тимчасового проживання облаштовані 6 модульних містечок і 3 гуртожитки. Усього - півтори тисячі місць, зараз зайняті трохи більше 500. Питання проживання там - завжди на контролі, щоб забезпечити комфорт і зручність.

З житлом допомагають також райони і громади. Там сформували свій банк житла. Ці будинки і квартири приводять до ладу. Відтак пропонують різні варіанти розміщення для переселенців.

В роботі з ВПО беруть учать благодійники. Зокрема, Гуманітарна місія «Проліска», БФ «Право на захист» і БФ «Рокада». В'ячеслав Чаус подякував місії «Проліска» за організацію гуманітарних перевезень на прикордонні.

Голова Ради Ольга Держинська стверджує: робота насичена. Окрім постійного діалогу з внутрішньо переміщеними особами, Рада долучається до профільних форумів і конференцій. Також вони в контакті з представниками інших регіонів і є засновниками ГО «Конгрес Рад ВПО».

Із того, що запланували: працюватимуть над залученням фінансування для будівництва чи реконструкції тимчасового житла для ВПО – планують акумулювати як державні ресурси, так і можливості міжнародних донорів. Охоплють увагою питання ментального здоров'я і працевлаштування. Ще один стратегічний напрям – адвокація інтересів ВПО на регіональному та національному рівнях.

«Завдання зрозуміле - допомогти людям інтегруватися на новому місці. Дякую за активну роботу Раді ВПО. До слова, такі ради функціонують при всіх РВА області. На локальному рівні - у громадах – 14», - підсумував В'ячеслав Чаус.

09.07.2025

Сумська міська рада

<https://dszn.smr.gov.ua/provodymo-informatsijni-zustrichi-dlya-vpo-z-fahivtsyamy-sluzhby-zajnyatosti/>

Проводимо інформаційні зустрічі для ВПО з фахівцями служби зайнятості

У межах підтримки внутрішньо переміщених осіб, які знайшли прихисток у Сумській міській територіальній громаді, Департамент соціального захисту населення Сумської міської ради продовжує організовувати інформаційні зустрічі з представниками служби зайнятості. 3 липня відбулась уже шоста зустріч у цьому році.

До участі у заходах постійно долучаються фахівці Сумської філії Сумського обласного центру зайнятості та викладачі Державного навчального закладу «Сумський центр професійно-технічної освіти державної служби зайнятості».

Мета зустрічей — надати вимушено переміщеним особам інформаційну, консультаційну та практичну підтримку у сфері працевлаштування, перекваліфікації, здобуття нових професій чи відкриття власної справи.

Від служби зайнятості для учасників завжди подається актуальна інформація про вакансії на місцевому ринку праці, роз'яснюється порядок реєстрації в центрі зайнятості та набуття статусу безробітного.

Не всі переселенці бажають отримувати статус безробітного, чимало з них звертаються за послугами до Сумської філії обласного центру зайнятості одноразово і отримують всі необхідні консультації без реєстрації безробітним. Тому, на зустрічі роз'яснено, що при зверненні до служби зайнятості можна ознайомитися з інформацією про державні програми професійного навчання, підвищення кваліфікації та перепідготовки і отримання ваучера на навчання, а також — отримання грантів та мікрогрантів для започаткування власної справи у розмірі від 50 до 250 тис. гривень.

Для самостійного пошуку роботи пропонується Єдиний портал вакансій, який служба зайнятості створила для зручності своїх клієнтів.

09.07.2025

Сумська міська рада

<https://dszn.smr.gov.ua/u-sumah-gotuyutsya-do-zaselennya-modulnogo-mistechka-dlya-vpo/>

У Сумах готуються до заселення модульного містечка для ВПО

За ініціативи Департаменту соціального захисту населення проведено робочу зустріч представників Сумської міської ради та обласної організації

Товариства Червоного Хреста України із організаційних питань розміщення внутрішньо переміщених осіб у модульному містечку, що зараз зводиться в Сумах.

Від влади Сумської громади у заході взяли участь заступник міського голови Станіслав ПОЛЯКОВ та представники Департаменту: перший заступник директора департаменту Світлана МАРИНЧЕНКО, начальник управління з розвитку та надання соціальних послуг Вікторія ЛИТВИНЕНКО та начальник відділу юридичного забезпечення Ігор ЛИТВИН.

Обговорюючи важливі питання Станіслав ПОЛЯКОВ зазначив, що вже підготовлено проєкт розпорядження міського голови, яке обумовлює організаційні моменти прийому заяв від внутрішньо переміщених осіб для визначення потреб у тимчасовому проживанні. Також, на засідання виконавчого комітету планується винесення питання про процедуру визначення права на поселення та затвердження відповідного порядку.

Кандидатури розглядатиме комісія, яка встановлюватиме пріоритети для претендентів на поселення та передаватиме рішення на погодження наглядовій раді Червоного Хреста. Умови проживання будуть прописані в індивідуальних договорах, — зазначила Світлана МАРИНЧЕНКО.

Сторони погодилися поступово інформувати громаду про всі прийняті рішення під час вирішення цих питань.

08.07.2025

Львівська обласна військова адміністрація

<https://loda.gov.ua/news/141766>

У червні 10 координаційних центрів отримали 937 звернень і надали 1264 послуг

Звернення отримали від 70 ветеранів і членів родин Захисників, 499 від внутрішньо переміщених осіб та 364 від жителів громад.

У червні 10 координаційних центрів отримали 937 звернень і надали 1264 послуг. Найчастіше люди зверталися по юридичну підтримку, консультації щодо програм допомоги, питань працевлаштування та отримання грантів, фінансову та гуманітарну допомогу, медичні послуги, а також щодо поселення або участі в програмах компенсації оренди житла.

«Вид запитів і вид допомоги змінюється. Потреб не стає менше, вони інші, сьогодні акценти – це психосоціальний супровід, розвиток фахівців, людський ресурс», – зазначила радниця Максима Козицького, голова Координаційного центру підтримки цивільного населення Львівщини Галина Бордун.

Упродовж звітного періоду до нас звернулися 70 осіб зі статусом ветерана або члена родини Захисника. Найбільше звернень – 499 – надійшло від внутрішньо переміщених осіб, які потребували різних форм підтримки. Ще

364 звернення надійшли від жителів місцевих громад із запитом, що стосувалися як особистих потреб, так і актуальних питань життя громади.

У напрямку гуманітарної допомоги ми співпрацювали з низкою організацій, які надали суттєву підтримку постраждалим. Благодійний фонд «Child Fund Deutschland» забезпечував новоприбулі родини з дітьми сертифікатами на товари від проєкту «Рукавичка». Самбірська районна організація Товариства Червоного Хреста України, благодійний фонд «HelpAge International в Україні», а також благодійна організація «Діагномед» надавали допомогу внутрішньо переміщеним особам. Благодійний фонд «Карітас» Стрийської Єпархії долучився до підтримки людей у складних життєвих обставинах, а фонд «ЯМаріуполь» опікувався маріупольцями та жителями навколишніх територій.

Юридичну та психоедукаційну підтримку у вирішенні індивідуальних звернень надавали Офіс підтримки Родин Захисників, благодійний фонд «Право на захист» та фонд «ЯМаріуполь». За підтримки «Право на захист» і Товариства Червоного Хреста було організовано консультації та круглий стіл для внутрішньо переміщених осіб щодо питань працевлаштування та відшкодування збитків за зруйноване житло. Благодійний фонд «Регіон Карпат НІКА» проводив консультації з питань поселення та юридичного супроводу ВПО в межах області.

Психологічну допомогу у відповідь на звернення до координаційних центрів або громад продовжували надавати благодійна організація «Мальтійська служба допомоги», психологи-менеджери координаційних центрів, а також фахівці благодійного фонду «Рокада», які працювали з військовими та їхніми родинами. Психологи громадської організації «Птаха України» забезпечували комплексну психоедукаційну та психологічну підтримку з метою соціалізації внутрішньо переміщених осіб, які проживають у місцях тимчасового перебування в усіх районах області. Також допомогу надавали психологи благодійного фонду «HelpAge» та фонду «Людина в біді».

10.07.2025

Львівська обласна військова адміністрація

<https://loda.gov.ua/news/141945>

Координаційна комісія погодила 140 об'єктів, які можуть використовуватись під житлові потреби для ВПО

Обстежити ці об'єкти мають до 1 вересня

Сьогодні відбулося друге засідання Координаційної комісії з обліку об'єктів нерухомого майна для проживання внутрішньо переміщених осіб при Львівській облдержадміністрації. До її роботи долучено представників громадськості, міжнародні та благодійні фонди (Координаційний центр підтримки цивільного населення при облдержадміністрації, БФ «Рокада», БФ «Право на захист», УВКБ ООН) з метою забезпечення узгодженості прийняття

рішень, врахування потреб внутрішньо переміщених осіб та побудови ефективної системи підтримки й інтеграції ВПО в життя громад. На засіданні обговорили такі ключові питання:

Розгляд опрацьованих переліків об'єктів нерухомого майна, наданих Фондом державного майна України

Загалом ФДМУ надано для опрацювання 835 об'єктів нерухомого майна області для його потенційного використання під житлові потреби для ВПО. Вказані об'єкти було опрацьовано структурними підрозділами облдержадміністрації спільно балансоутримувачами цього майна, в результаті чого встановлено, що 761 об'єкт не підлягає для використання під вказані цілі у зв'язку з об'єктивними причинами (перебувають у приватній власності або процесі приватизації; використовуються за основним функціональним призначенням – закладами освіти, медицини, культури тощо; знаходяться в аварійному стані).

Попередньо 74 об'єкти з переліку Фонду державного майна України можуть розглядатись для використання під житлові потреби для ВПО, в тому числі після проведення в них ремонтних робіт.

Формування узагальненого переліку об'єктів нерухомого майна для проведення обстеження

До уточненого переліку об'єктів ФДМУ запропоновано долучити пропозиції від територіальних громад (31 об'єкт комунальної власності), а також затверджені розпорядженням начальника ОВА місця тимчасового проживання ВПО.

Загалом 140 об'єктів нерухомого майна стануть предметом виїзних перевірок відповідними Комісіями з обстеження об'єктів нерухомого майна для проживання внутрішньо переміщених осіб при райдержадміністраціях.

«Цей перелік є динамічним і може доповнюватись додатковими об'єктами з урахуванням звернень балансоутримувачів та власників, райдержадміністрацій, органів місцевого самоврядування, громадських організацій, благодійних фондів та міжнародних партнерів тощо. Тим самим ми хочемо максимально враховувати потреби людей на місцях і скоординувати дії з потенційними донорами для реалізації житлових проєктів», - зауважив перший заступник голови Андрій Годик.

З метою реалізації довгострокових житлових проєктів з будівництва житла для ВПО прийнято рішення про актуалізацію інформації щодо земельних ділянок, які потенційно можуть бути відведені під вказані цілі. Голови райдержадміністрацій спільно з громадами повинні напрацювати перелік пропозицій та надати його на розгляд Координаційної комісії.

Виїзні обстеження об'єктів повинні бути проведені згідно з визначеними нормативними актами вимог та оформлені відповідними актами. Для кожного району встановлено терміни проведення цих обстежень залежно від кількості об'єктів.

«Загалом до 1 вересня плануємо сформувати узагальнені переліки об'єктів нерухомого майна області для подальшого наповнення ними

Інформаційно-аналітичної системи і забезпечення відкритого доступу як для ВПО з метою подання ними заяв для проживання, так і для донорських організацій для залучення фінансування для реновації», - зазначив директор департаменту економічної політики облдержадміністрації Вадим Табакера.

10.07.2025

Полтавська обласна військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/227529>

У Полтавській області триває системна робота щодо створення належних умов для тимчасового проживання ВПО

У Полтавській області триває системна робота щодо створення належних умов для тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб, які були змушені залишити свої домівки внаслідок збройної агресії російської федерації.

До переліку місць тимчасового проживання ВПО включено 64 заклади та установи, що здатні забезпечити розміщення 3 789 осіб. Вільними на сьогодні залишаються 175 місць.

Крім того, на території області 29 об'єктів нерухомості, які вже використовуються для проживання внутрішньо переміщених осіб, але наразі не включені до офіційного Переліку.

Управлінням у справах реінтеграції, соціального захисту ветеранів та внутрішньо переміщених осіб проводяться обстеження зазначених об'єктів з метою перевірки умов проживання та їх відповідності санітарним, протипожежним, технічним і безпековим нормам.

Паралельно триває взаємодія з територіальними громадами та балансоутримувачами щодо можливого включення цих об'єктів до офіційного переліку місць тимчасового розміщення ВПО.

Вся діяльність із забезпечення житлом внутрішньо переміщених осіб здійснюється у тісній співпраці з територіальними громадами Полтавщини, структурними підрозділами обласної військової адміністрації, міжнародними партнерами та громадськими організаціями.

10.07.2025

Полтавська обласна військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/227626>

Гроші ходять за людиною: представники ДСЗН відвідали учасника ініціативи – Диканський територіальний центр соціального обслуговування

Підтримка соціальної включеності для осіб з інвалідністю та осіб похилого віку є важливим елементом в процесах організації надання соціальних послуг на рівні громади.

Адже особи, які потребують допомоги в самообслуговуванні або стороннього догляду не повинні бути відокремлені від активного життя своєї громади. Збереження їх соціальних зв'язків та ментального самопочуття також має вплив на загальний стан здоров'я та якість життя людини.

Для внутрішньо переміщених осіб, з числа уразливих категорій зміна місця проживання, втрата домівки та звичного соціуму також мала додатковий травмуючий вплив.

З осені 2024 року Полтавщина активно долучилась до реалізації експериментального проекту Міністерство соціальної політики України «гроші ходять за людиною», який полягає в новому механізмі організації надання соціальних послуг окремим категоріям ВПО.

У фокусі: надання соцпослуг «стаціонарного догляду» та «підтриманого проживання» внутрішньо переміщеним особам з числа людей похилого віку та з інвалідністю, шляхом грошової компенсації з державного бюджету, яку особа перераховує надавачу послуг-учаснику проекту.

«Участь в цій ініціативі це дозволяє вирішити питання проживання внутрішньо переміщеним особам, а також забезпечити надання кваліфікованої допомоги від соціальних працівників та стороннього догляду. Наразі ця ініціатива впроваджується на базі Територіального центру соціального обслуговування Диканської селищної ради, де послугу стаціонарного догляду отримують для 7 осіб з числа ВПО», - коментує директор Департаменту соціального захисту населення ПОВА Людмила Корнієнко.

В рамках робочого візиту представників Департаменту до надавача соціальних послуг Диканської громади, Людмила Василівна ознайомилась з умовами проживання та обслуговування отримувачів послуг, поспілкувалась з мешканцями центру та підкреслила важливість постійного вдосконалення роботи закладу відповідно до Державних стандартів та вимог сьогодення.

Територіальний центр, до якого окрім стаціонарного також входять відділення: соціальної допомоги вдома, денного перебування, організації надання натуральної допомоги, діє в громаді вже п'ятий рік. Щороку заклад охоплює послугами понад 1,7 тисяч мешканців громади відповідно до їх потреб. Станом на сьогодні догляд «на дому» отримують 334 одинокопроживаючі особи з інвалідністю та похилого віку.

«Розвиток соціальних послуг на рівні громад через нові форми та механізми, створюючи оселі підтриманого проживання, міні-пансіонати у вигляді стацвідділень – це майбутнє для соціальної сфери громад, адже затребуване серед мешканців та відповідає вимогам сьогодення.

Наразі, Департамент зі свого боку докладає максимум зусиль та сприяння для забезпечення масштабування ініціативи Мінсоцполітики «гроші ходять за людиною» на рівні інших громад. Є попередні напрацювання щодо

Котелевської громади. Перспективним є розвиток і послуги підтриманого проживання в інших громадах області» – підкреслила Людмила Корнієнко.

Департамент соціального захисту населення ОВА готовий забезпечити методичний та технічний супровід територіальних громад та їх надавачів щодо участі в ініціативі Мінсоцполітики «гроші ходять за людиною» відповідно до Постанови КМУ від 6 серпня 2024 р. № 888.

10.07.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/donetska-oblast-prezentovala-na-mizhnarodnii-konferentsii-urc2025-proiektu-na-zabezpechennia-zhytlo-m-pereselentsiv-ta-rozvytok-medychnoi-sfery>

Донецька область презентувала на Міжнародній конференції URC2025 проекти забезпечення житлом переселенців та розвиток медичної сфери

Про це повідомляє голова Донецької облдержадміністрації, начальник обласної військової адміністрації Вадим Філашкін.

Дев'ять актуальних проєктів на загальну суму 264 млн євро презентує Донецька область на URC2025. Серед пріоритетів — забезпечення житлом переселенців та розвиток медичної сфери.

Міжнародна конференція з відновлення України URC2025 проходить у співорганізації урядів України та Італії за участю Єврокомісії, міжнародних партнерів, бізнесу й громад.

URC2025 — це четверта щорічна конференція, присвячена повоєнному відновленню України. У центрі уваги — інвестиції, підтримка соціальної сфери, регіональний розвиток, відновлення інфраструктури, реформи та євроінтеграція.

На тлі триваючої війни та ракетних атак такі заходи особливо важливі — для мобілізації міжнародної підтримки та оперативного реагування на виклики.

Донеччину цього року представляють Маріупольська та Бахмутська громади.

10.07.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/khaby-donechchyny-razom-z-partneramy-nadaiut-dopomohu-ta-pidtrymku-vpo>

Хаби Донеччини разом з партнерами надають допомогу та підтримку ВПО

Завдяки підтримці міжнародних, громадських організацій та об'єднань гуманітарні хаби / центри, розташовані в більш безпечних регіонах України, продовжують надавати різноманітну гуманітарну допомогу внутрішньо переміщеним особам.

На сьогодні працює 99 локацій у 19 областях України, де обслуговується понад 236,8 тис. мешканців Донецької області (у тому числі 47,3 тис. дітей). З початку поточного року донеччани отримали наступну допомогу:

- 195,8 тис. наборів продовольчих товарів;
- 26,5 тис. одиниць непродовольчих товарів: гігієнічні набори, побутова хімія, комплект одягу та взуття, набори посуду, постільної білизни, ковдри, матраци, обігрівачі, повербанки, соляні лампи, канцелярські набори;
- 43,4 тис. одиниць медичних та інших виробів: памперси дитячі та дорослі, ліки, вітаміни, пелюшки для дорослих, урологічні прокладки, набори особистої гігієни, милиці, ходунки, інвалідні візки, дитячі візочки, столи для годування, манежі, іграшки тощо.

Окрім гуманітарної допомоги евакуйовані мешканці Донецької області з початку року отримали широкий спектр послуг:

- 1,8 тис. консультацій із соціальних питань, питань пенсійного забезпечення та працевлаштування;
- 11,4 тис. консультацій з юридичних питань, надання правової допомоги;
- 13,4 тис. консультацій щодо медичної допомоги, лікування, обстеження;
- 900 консультацій з ментального здоров'я;
- 13,8 тис. консультацій (зустрічі, заходи, тренінги, вебінари) з психологічної допомоги, адаптації для дітей та молоді;
- 2,7 тис. освітніх, навчальних та мотиваційних заходів;
- 4,9 тис. культурно-розважальних заходів;
- 700 спортивних заходів.

Робота гуманітарних хабів / центрів є порятунком для багатьох людей, які через війну опинилися в складних життєвих обставинах і вимушені інтегруватися в нове середовище.

Гуманітарна допомога мешканцям Донеччини надана за підтримки міжнародних благодійних, громадських організацій та об'єднань: MOM, Global Empowerment Mission (GEM) у партнерстві з Howard G. Buffett Foundation (HGBF), Міжнародного комітету порятунку, «CARE Ukraine», «Рокада», ЮНІСЕФ, БФ Братів Мкртчян, «Допомогти Україні», «Допоможемо Разом» «Фонд Ріната Ахметова», «Карітас», «Проліска», «Бджола», «Помагаємо», «Осередок», «Хвиля допомоги», «Україна – це ти», «Фонд добрі справи», «Від людини до людини» та іншими.

09.07.2025

Закарпатська обласна військова адміністрація

<https://carpathia.gov.ua/news/zakarpattia-zmitsniuie-sotsialnu-stiikist-zavdiaky-mizhnarodnym-partneram>

Закарпаття зміцнює соціальну стійкість завдяки міжнародним партнерам

Закарпатська область продовжує розвивати систему реабілітації вразливих категорій населення та соціальну стійкість в умовах повномасштабного вторгнення.

Ключові виклики й перспективи посилення цієї роботи обговорили в обласній військовій адміністрації за участю представників провідних профільних організацій – румунської ASSOC і французької AFEJ – та інших партнерів.

Заступник голови ОВА Юрій Гузинець зазначив, що наш регіон, який є одним із найменших у країні, переживає суттєве соціальне навантаження з початку війни. Поінформував про актуальну ситуацію.

Офіційно в області зареєстровано близько 125 тисяч ВПО. Зараз кожен четвертий мешканець Закарпаття – це вимушений переселенець.

Низка закладів соціальної сфери та дитячих будинків сімейного типу релокувалися до нашого регіону. Евакуація з небезпечних територій продовжується.

Питання реабілітації ветеранів і військових, які повертаються з передової, є пріоритетним для керівництва краю. Особлива увага – створенню реабілітаційних відділень у лікарнях, «4.5.0. Recovery Center» та ветеранських просторів.

Під час зустрічі з представниками донорських організацій обговорили вже надану гуманітарну допомогу Закарпаттю, шляхи сприяння інтеграції ветеранів у громади та підтримку найбільш вразливих категорій населення – від дітей до людей літнього віку.

Сторони домовилися працювати над спільними проєктами в межах європейських програм Еразмус+ та Interreg. Це дозволить не лише посилити співпрацю, але й залучити додаткові ресурси для розвитку соціальної інфраструктури та реабілітаційних послуг.

Директорка департаменту соціального захисту населення ОВА Ольга Травіна підкреслила, що в найкоротші терміни будуть сформовані пропозиції щодо можливих спільних ініціатив, які зможуть претендувати на європейське фінансування.

09.07.2025

Чернівецька обласна військова адміністрація

<https://bukoda.gov.ua/news/na-bukovyni-43-ustanovy-pidpryiemstva-orhanizatsii-ta-zaklady-nezalezhno-vid-formy-vlasnosti-iaki-nadaly-bezoplatnyi-prykhystok-vnutrishno-peremishchenym-osobam-u-vlasnykh-zhytlovykh-prymishchenniakh-otrymaly-kompensatsiiu-za-spozhyti-zhytlovo-komunalni-posluhy>

На Буковині 43 установи, підприємства, організації та заклади незалежно від форми власності, які надали безоплатний притулок внутрішньо переміщеним особам у власних житлових приміщеннях, отримали компенсацію за спожиті житлово-комунальні послуги

На Буковині 43 установи, підприємства, організації та заклади незалежно від форми власності, які надали безоплатний притулок внутрішньо переміщеним особам у власних житлових приміщеннях, отримали компенсацію за спожиті житлово-комунальні послуги за період січень – квітень 2025 року на загальну суму 9 мільйонів 218 тисяч 700 гривень.

Нагадаємо, компенсація надається відповідно до Порядку, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 травня 2025 року № 616, яким передбачено відшкодування витрат за спожиті житлово-комунальні послуги, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива під час тимчасового розміщення ВПО.

10.07.2025

Чернівецька обласна військова адміністрація

<https://bukoda.gov.ua/news/na-bukovyni-vidkryly-tsentr-nadannia-sotsialnoi-dopomohy-pry-ho-chernivetske-tovarystvo-liudei-z-invalidnistiu-mriia>

На Буковині відкрили Центр надання соціальної допомоги при ГО «Чернівецьке товариство людей з інвалідністю “Мрія”»

Його створили для людей з інвалідністю, пенсіонерів та внутрішньо переміщених осіб. Тут можна отримати кваліфіковану соціальну та психологічну допомогу, консультації з різних питань, підтримку в оформленні документів, а також долучитися до індивідуальних чи групових зустрічей і заходів із соціальної адаптації.

У цьому ж приміщенні діє притулок для внутрішньо переміщених осіб. Тут нещодавно завершили ремонтні роботи та облаштували 15 ліжко-місць, повністю адаптованих для людей з інвалідністю та маломобільних груп населення.

Проект реалізували у межах проекту «Підтримка приймаючих громад: створення доступних умов для евакуації населення», що реалізується

Чернівецькою ОВА у партнерстві з Благодійним фондом «Рокада», за фінансової підтримки Гуманітарного фонду для України та ОСНА Ukraine.

Особливу увагу приділили створенню безбар'єрного середовища:

- облаштували вхідний пандус із допоміжними перилами;
- замінили металеві вхідні двері на міжкімнатні з полівінілхлоридним покриттям, з урахуванням вимог щодо забезпечення доступності для осіб з інвалідністю, зокрема тих, хто пересувається на кріслах колісних;
- облаштували санвузли спеціальними поручнями та настінними поворотними дзеркалами для дотримання інклюзивних вимог та полегшення користування. у санвузлах встановлено спеціальні поручні та настінні поворотні дзеркала для зручності людей, які пересуваються на кріслах колісних.

Також приміщення забезпечили необхідними меблями, побутовою технікою та котлом. Загальна сума фінансування склала понад 300 тисяч гривень.

Центр відвідав заступник голови Чернівецької ОВА з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації (CDTO) Валентин Пабат.

«Працюємо, щоб кожна людина мала право на безпечний простір, навіть у найтемніші часи. Особливо тішить, що простір зроблений з урахуванням потреб людей з інвалідністю — це те, до чого ми маємо прагнути в кожному проєкті», - зазначив Валенти Пабат.

10.07.2025

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/svitlana-onyshchuk-sotsialnyi-zakhyst-tse-turbota-pro-kozhnoho-khto-potrebuie-pidtrymky>

Світлана Онищук: Соціальний захист – це турбота про кожного, хто потребує підтримки

Сьогодні в Івано-Франківській обласній державній адміністрації відбулося засідання «круглого столу» за участю народних депутатів, урядовців, представників профільних служб та відомств, керівники благодійних фондів та організацій.

Під час зустрічі обговорили діяльність органів соціального захисту населення й перспективи вдосконалення.

Голова обласної державної адміністрації - начальниця обласної військової адміністрації Світлана Онищук розповіла про те, що Івано-Франківська область продовжує залишатися надійним прихистком для українців, які втратили свої домівки через війну.

За час повномасштабної війни Прикарпаття прихистило понад 150 тисяч внутрішньо переміщених людей, нині на обліку – близько 110 тисяч. Облаштовано 60 місць тимчасового проживання, функціонують 14 центрів

життєстійкості. Також область є однією з тих, що прийняли найбільшу кількість людей з інвалідністю та людей похилого віку.

Обговорювали практичні аспекти супроводу вразливих категорій населення. Також йшлося про доступність соціальних послуг та удосконалення законодавства у сфері соцзахисту.

Заступниця голови обласної державної адміністрації Людмила Сірко розповіла про надавачів соціальних послуг: «Соціальні послуги, які надаються у територіальних громадах, дещо змінилися. Адже ми бачимо, що діти, молодь, які постраждали від військової агресії, родини загиблих, військовослужбовців, ветерани, - це ті люди, яким необхідна соціальна допомога та підтримка зараз. Звичайно, що область опрацьовує та вдосконалює надання соціальних послуг».

10.07.2025

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/v-oblasti-z-robochoiu-poizdkoiu-perebuvaiut-predstavnyky-komitetu-verkhovnoi-rady-ukrainy-z-pytan-sotsialnoi-polityky-ta-zakhystu-prav-veteraniv>

В області з робочою поїздкою перебувають представники Комітету Верховної Ради України з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів

Заступниця голови обласної державної адміністрації Людмила Сірко ознайомила їх з питаннями впровадження ветеранської політики в області та роботою Івано-Франківського обласного ветеранського простору «Ветеран ПРО», де для них презентували напрями роботи та проєкти, над якими працюють у просторі, а саме: «Зустріч з татковим побратимом», «Сила жінки матері», «Ветеранський простір – турбота про ментальне здоров'я» тощо.

Обговорили законодавчі аспекти підтримки ветеранів, психологічну роботу з ними, надання адресних соціальних допомог, пільг, послуг, амбулаторне, стаціонарне лікування, реабілітацію, забезпечення необхідними реабілітаційними засобами, роботу соціальних працівників та їх професійне навчання. Зауважувалося, що Івано-Франківська область - у лідерах із впровадження мікрогрантів центрами зайнятості для ветеранів та їхніх сімей.

Народна депутатка України, голова підкомітету з питань соціального захисту дітей, постраждалих внаслідок збройної агресії Російської Федерації проти України з 2014 року Комітету Верховної Ради України з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів Тетяна Циба, заступник міністра соціальної політики України Володимир Василенко, генеральний директор Фонду соціального захисту осіб з інвалідністю Віталій Музиченко, головний консультант секретаріату Комітету Верховної Ради України з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів Юлія Васильченко також

побували у прихистку для літніх людей БО «Благодійний фонд Карітас-Івано-Франківськ УГКЦ» у с. Войнилів Калуського району.

Цей заклад створений у листопаді 2023 року за підтримки Австрійського благодійного фонду «Карітас» та розрахований на 42 ліжко-місця. Саме тут людям похилого віку з числа ВПО надаються безкоштовні соціальні послуги (проживання, харчування, засоби гігієни, комунальні послуги тощо). З початку воєнної агресії заклад прийняв 108 людей з яких, 94 ВПО та 14 самотніх жителів громади. Наразі там проживають 20 людей. Обговорювали питання надання соціальних послуг підтриманого проживання.

Представників Комітету ознайомили із роботу Калуського геріатричного центру Калуської міської ради, в якому проживють 34 людей, з яких 27 з числа ВПО, та Івано-Франківського геріатричного пансіонату, розрахованого на 200 ліжко-місць для постійного проживання літніх людей, людей з інвалідністю, які потребують постійного стороннього догляду. Наразі у закладі опікуються 169 підопічними, з яких 30 - переселенці.

Завдяки цим зустрічам вивчили особливості роботи органів соціального захисту населення, проаналізували виклики та напрацювання рішень для покращення функціонування соціальної сфери.

Людмила Сірко відзначила, що забезпечення якісних та доступних соціальних сервісів — одне з ключових завдань на регіональному рівні. Потреба людей в соціальних послугах зростає. І соціальна сфера області працює майже цілодобово. Вона наголосила, що активна взаємодія між владою, фахівцями, громадськими організаціями, благодійними фондами та волонтерами надає відчутні результати та є основою якісних результатів роботи.

Також мовилося про механізми фінансування геріатричних закладів, тимчасових прихистків та центрів життєстійкості. Особливу увагу приділили Постанові Уряду №888 від 6 серпня 2024 року, яка визначає порядок реалізації експериментального проєкту із надання соціальних послуг людям похилого віку та особам з інвалідністю на принципах «гроші ходять за людиною». Це крок до персоналізованого, адресного підходу в турботі про кожного.

ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ

Центральні

10.07.2025

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/general/1086662.html>

Верховний комісар ООН Гранді: українські біженці тікають не від уряду чи внутрішнього конфлікту, а від російських бомб

Верховний комісар ООН у справах біженців Філіппо Гранді заявляє, що українські біженці відрізняються від інших тим, що тікають не від уряду чи внутрішнього конфлікту, а від російських бомб.

"Не забуваймо, що українські біженці, на відміну від інших країн, не тікають з України від уряду або внутрішнього конфлікту, вони тікають від російських бомб. Вони залишаються біженцями, але відрізняються від інших", - сказав Гранді на панельній дискусії на Конференції з відновлення України (URC2025) у Римі (Італія) в четвер.

Він зауважив, що складно спрогнозувати скільки людей повернеться, бо це буде залежати від розвитку воєнної ситуації.

"Але наша інформація говорить нам, що 65% людей кажуть, що хочуть повернутися, можливо не зараз, але коли це дозволить ситуація. Це достатньо високий відсоток", - додав він.

В то й же час він підкреслив, що з плином часу цей процес стає дедалі складнішим, особливо коли мова йде про молоде покоління.

Крім того, він позитивно відгукнувся про українську політику щодо повернення людей і до ідеї "Хабів єдності".

08.07.2025

Радіо свобода

<https://www.radiosvoboda.org/a/news-dystancijna-fiksacija-rujnuvan-reakcija/33467137.html>

Сумська ОВА: рішення уряду про дистанційну фіксацію руйнувань допоможе жителям зруйнованих прикордонних сіл

Сумська обласна військова адміністрація 8 липня привітала рішення українського уряду, яке допоможе жителям прикордонних населених пунктів зафіксувати руйнування їхніх будинків без виїзду спеціальної комісії на місце.

«У багатьох селах прикордоння – десятки зруйнованих і пошкоджених будинків. Через щоденні ворожі обстріли та постійну загрозу фахівці не завжди мають змогу виїхати і зафіксувати руйнування. А без цього люди не можуть отримати компенсацію. Тепер обстеження можливе дистанційно – за фото та відео, без обов'язкової присутності комісії на місці», – йдеться в повідомленні.

Влада відзначає, що завдяки таким змінам «люди зможуть отримати сертифікат за програмою «Відновлення» і придбати нову оселю – в безпечному місці».

10.07.2025

LIGA.net

<https://news.liga.net/ua/politics/news/ukrainski-bizhentsi-vklaly-u-chesku-ekonomiku-bilshe-nizh-otrymaly-dopomohy-bis>

Українські біженці вклали у чеську економіку більше, ніж отримали допомоги – BIS

Українці, які переїхали до Чехії з лютого 2022 року, вклали в економіку країни більше, ніж отримали допомоги. Про це повідомляє чеська Служба безпеки та інформації (BIS) у щорічному звіті.

За даними BIS, до кінця 2024 року в Чеській Республіці проживало понад 390 000 українців із тимчасовим статусом захисту.

"Громадяни України продовжують інтегруватися в суспільство, їхній економічний внесок вже перевищив обсяг фінансової підтримки й соціальних виплат, які вони отримали від чеського уряду з початку війни", – зазначили у Службі.

Зазначається також, що присутність українців у Чехії не мала негативного впливу на рівень злочинності у країні. Також BIS не мала інформації про участь українців у незаконній торгівлі зброєю.

Водночас Служба безпеки прогнозує, що із закінченням війни незаконна торгівля зброєю та військовими матеріалами з України може стати новим ризиковим явищем.

11.07.2025

LIGA.net

<https://news.liga.net/ua/politics/news/ukrainsi-z-pryfrontovoykh-terytoriy-namahaiutsia-zalyshytysia-v-kraini-oon>

Українці з прифронтових територій намагаються залишитися в країні – ООН

Українці з прифронтових територій, які змушені покинути свої домівки, намагаються залишитися в країні. Про це повідомила представниця Агентства Організації об'єднаних націй у справах біженців в Україні Кароліна Ліндгольм Біллінг в інтерв'ю Associated Press.

"Наразі більшість нещодавно переміщених осіб залишаються в країні, і саме цьому більшість людей віддають перевагу: залишатися якомога ближче до своїх рідних регіонів", – сказала Біллінг.

За її словами, через небажання українців їхати до інших країн необхідна підтримка у відновленні України.

"Люди, які евакуюються з прифронтових районів, потребують підтримки. Але водночас ми повинні продовжувати допомагати Україні у негайному відновленні, щоб люди, які хочуть залишитися в Україні, могли це зробити", – заявила вона.

Наразі Агентство ООН у справах біженців в Україні працює з урядом України над планом "реагування на зиму", який включатиме грошову допомогу вразливим сім'ям для оплати дров, вугілля та брикетів для опалення будинків у прифронтових районах, де пошкоджені енергетичні системи.

"На нас чекає ще одна зима, і ми знаємо, що холодна погода додає ще одного рівня ризику для людей. Тому буде надзвичайно важливо забезпечити підтримку енергетичних систем України, а також окремих домогосподарств", – наголосила Біллінг.

08.07.2025

ОстроВ

<https://www.ostro.org/news/tymchasove-zhytlo-v-nimechchyni-otrymaly-ponad-137-000-ukrayinskyh-bizhentsiv-i526183>

Тимчасове житло в Німеччині отримали понад 137000 українських біженців

Як повідомляє Телеграм-канал «DW Главное», у 2025 році в Німеччині налічується 474 700 осіб, які отримали допомогу з розміщенням від муніципалітетів через відсутність власного житла.

Згідно зі звітом Федерального статистичного відомства, 409 000 осіб, які отримали допомогу (або 86%), - іноземці. Близько 41% усіх розміщених - молодші 25 років.

Найбільшу окрему групу складають українські біженці: 137 800 осіб, це 29% від загальної кількості.

Статистика включає людей, які втратили житло через надзвичайні обставини, а також тих, хто живе в гуртожитках, нічліжках або тимчасово наданих квартирах. Бездомні, які живуть на вулиці, в цих даних не враховуються, йдеться в повідомленні.

13.07.2025

ОстроВ

<https://www.ostro.org/news/uryad-chehiyi-vporavsya-z-prijmannyam-ukrayinskyh-bizhentsiv-ale-ne-zabezpechuy-yih-nalezhnou-i526573>

Уряд Чехії впорався з прийманням українських біженців, але не забезпечив їх належною підтримкою - експерти

Таку оцінку роботі чеського уряду дали Центр інтеграції іноземців, Асоціація інтеграції та міграції та Організація допомоги біженцям, - повідомляє «Радіо Прага».

Деякі представники згаданих організацій негативно оцінюють прийнятий Закон «Про надання притулку», а також вказують на невдачу з прийняттям поправки про перебування іноземців.

"Чинний чеський уряд, що складається з представників коаліції «Разом» (громадянські демократи, партія TOP 09 і християнські демократи) і руху STAN (Старости і незалежні), зіткнувся з найсерйознішим викликом в області надання притулку і міграції в сучасній історії, викликаним повномасштабним військовим нападом Російської Федерації на Україну. Кабінет добре впорався з первинним прийомом українських біженців, але не зміг забезпечити їм довгострокову підтримку", - відзначають експерти.

У повідомленні нагадується, що з моменту початку в 2022-му незаконного повномасштабного вторгнення російських військ на українську територію Чехія прийняла близько 470 000 біженців з України. Згідно з даними про реєстрацію, на кінець березня цього року в Чехії перебуває близько 365 000 українських біженців, яким були надані візи тимчасового захисту.

08.07.2025

Наш вибір

<https://naszwybir.pl/perevedennya-otsinok/>

МОН України опублікувало рекомендації щодо перезарахування оцінок із закордонних шкіл. Польська оцінка *dobrze* відповідатиме українським 7-8 балам

Міністерство освіти і науки України опублікувало рекомендації щодо перезарахування оцінок з окремих предметів для учнів, які навчаються за кордоном. Ще раніше міністерство дозволило таким учням зараховувати в українських школах закордонні оцінки з подібних предметів.

Міністерство освіти і науки України затвердило спеціальну шкалу, за якою можна перевести оцінки з систем оцінювання різних країн на 12-бальну українську систему.

У міністерстві наголошують, що цю шкалу можна використовувати як під час зарахування до українських шкіл після повернення з-за кордону, так і в межах українознавчого компонента – для визначення результатів навчання з предметів, які продубльовано в обох освітніх системах.

МОН склало окремі таблиці для 26 країн. Оцінки, отримані в інших країнах, потрібно переводити за загальною таблицею.

Для Польщі таблиця переведення оцінок виглядає таким чином:

- Польська оцінка *niedostateczny* / незадовільно або 1 – відповідає українським 1-2 балам;
- *Dopuszczajacy* / допустимо або 2 – українські 3-4 бали;

- Dostateczny / задовільно або 3 – українські 5-6 балів;
- Dobry / добре або 4 – українські 7-8 балів;
- Bardzo dobry / дуже добре або 5 – українські 9-10 балів;
- Celujący / відмінно або 6 – українські 11-12 балів.

«Як працюватиме нова система? Якщо, наприклад, учень чи учениця отримав/-ла оцінку “добре” / dobry з математики в Польщі, то відповідно до таблиці переводимо цей результат в українську оцінку “8” з математики або алгебри / геометрії. Якщо моделі оцінювання відрізняються, МОН рекомендує виставляти оцінку на користь учня», – пояснюють у міністерстві освіти і науки.

Нагадаємо, що українські діти, які внаслідок повномасштабного російського вторгнення опинились за кордоном та вступили там до шкіл, після повернення в Україну зможуть зарахувати свої оцінки, отримані в закордонних навчальних закладах.

Також, як повідомляє Міністерство освіти Польщі, з 1 вересня 2024 року на дітей-біженців з України поширюватимуться такі само обов'язки, як і на польських учнів, а саме: обов'язкова річна передшкільна підготовка та обов'язкова шкільна освіта у польській системі.

11.07.2025

Наш вибір

<https://naszwybir.pl/zminy-do-spetszakonu-6/>

Триває робота над змінами до спецзакону про допомогу громадянам України: плани польського уряду та критика від громадських організацій

Міністерство внутрішніх справ та адміністрації Польщі представило проєкт змін до спецзакону про допомогу громадянам України у зв'язку з війною в цій країні. У проєкті, зокрема, передбачається, продовження легального перебування українців у Польщі до 4 березня 2026 року. Також запропоновані зміни щодо виплати допомоги 800+ та розміщення українців у пунктах колективного проживання. Наразі проєкт змін перебуває на етапі обговорення та вже отримав оцінку від громадських та міжнародних організацій, які опікуються українськими біженцями у Польщі.

Продовження спецзакону до 4 березня 2026 року

Станом на зараз спецзакон про допомогу громадянам України діє до 30 вересня 2025 року. Ще на початку червня стало відомо, що термін дії спецзакону невдовзі планують продовжити. А 26 червня з'явився проєкт запланованих змін до спецзакону. Нововведення передбачають, що термін дії спеціального закону буде продовжений до 4 березня 2026 року. Найпізніше зміни набудуть чинності 30 вересня 2025 року. Вибір такої дати автори законопроєкту пояснюють тим, що саме до 4 березня 2026 року наразі діє директива Європейського Союзу щодо тимчасового захисту для громадян

України. Однак ще 13 червня Рада ЄС ухвалила рішення, яким продовжила тимчасовий захист для українців ще на один рік – до 4 березня 2027 року.

На розбіжність дат звернув увагу фонд «Український дім». У своїх зауваженнях до законопроекту, в Українському домі зазначили, продовження спецзакону до 2027 року, як це передбачає рішення ЄС, матиме позитивні наслідки як для українських біженців, так і для польської держави. «Таке рішення дозволить запобігти вторинним міграційним рухам з Польщі до інших країн-членів ЄС, які гарантуватимуть охорону від 4 березня 2026 року до 4 березня 2027 року <...> Побудова атмосфери ясності та передбачуваності дозволить більшості осіб, які зараз знаходяться під тимчасовою охороною, ухвалювати свідомі та раціональні рішення щодо подальшого перебування у Польщі та можливості зміни свого правового статусу, або ж повернення в Україну», – зазначають у фонді.

На необхідність подовження терміну дії спецзакону до 2027 року вказує також Товариство правової допомоги / Stowarzyszenie Interwencji Prawnej. Це, на думку експертів, дало б людям, які підпадають під дію спецзакону, відчуття більшої стабільності – і, як наслідок, могло б зменшити кількість заяв на міжнародний захист у Польщі, яка, згідно з пояснювальною запискою до проекту, досі зростає.

Правозахисники також закликають, у разі подовження дії спецзакону лише до 4 березня 2026 року, передбачити додаткові гарантії для окремих категорій осіб. Йдеться насамперед про дітей і молодь, які здобувають освіту в Польщі – зокрема в дитсадках, школах чи професійних навчальних закладах, – а також їхніх батьків або опікунів, якщо ті є неповнолітніми. На думку Товариства, таким особам варто гарантувати право на легальне перебування до завершення відповідного етапу навчання. Це дозволило б уникнути зайвих адміністративних процедур з легалізації перебування і водночас зменшило б навантаження на воєводські управління.

До 4 березня 2026 року продовжуються також спеціальні процедури, встановлені спецзаконом. Наприклад, доступ до соціальних виплат, або спрощена процедура працевлаштування міжкультурних асистентів або ж видача дозволів на роботу для лікарів, стоматологів та медсестер. Винятком є стаття 64b, яка передбачає, що громадяни України з українським дипломом психолога можуть надавати послуги у сфері психології та психіатрії для українських біженців.

На це Український дім також звернув увагу і назвав це рішення «незрозумілим», оскільки за три роки дії спецзакону не було помічено жодних зловживань цим положенням. Навпаки, з огляду на значну частину українців, і особливо дітей, які потребують психологічної допомоги, та недостатню кількість відповідних кадрів серед поляків, таке спрощення роботи для українських психологів є потрібним.

Посилення перевірки під час отримання PESEL UKR

Оновлення до спецзакону передбачають посилення перевірки під час надання українським біженцям номер PESEL зі статусом UKR, зокрема,

використання фотографії цієї особи. Дані будуть передаватись з Прикордонної служби Польщі. Така додаткова перевірка, за словами авторів законопроекту, повинна вберегти від ситуацій, коли одна людина декілька разів отримала PESEL UKR.

Крім того, під час надання номера PESEL UKR для дитини, її особиста присутність буде обов'язковою, незалежно від віку. Раніше спецзакон дозволяв дітям до 6 років зробити PESEL UKR без їхньої особистої присутності.

Після обговорення законопроекту, автори додали до нього пункт про те, що починаючи з 1 жовтня 2025 року статус PESEL UKR, а отже тимчасову охорону у Польщі, не зможуть отримати ті громадяни України, які до цього отримали відповідну охорону в іншій країні ЄС. «Простими словами, біженець, наприклад з Франції, не зможе переїхати до Польщі отримати тут PESEL UKR», – пояснює представник відділу моніторингу і адвокації Українського дому Олександр Пестриков.

Зміни щодо перебування українців у пунктах колективного проживання

Законопроект пропонує збільшити кількість осіб, які повинні проживати в одному місці, щоб його можна було вважати пунктом колективного проживання. Раніше достатньо було 10 осіб, натомість автори змін пропонують збільшити цю цифру до 20. Як йдеться у поясненні до законопроекту, це дозволить зекономити кошти на утриманні таких пунктів та покращити нагляд за ними.

Однак головна зміна щодо пунктів колективного проживання стосується ще більшого обмеження категорій осіб, які можуть там мешкати. Нововведення передбачають, що в таких пунктах можна буде жити протягом 120 днів від моменту першого в'їзду в Польщу та не довше ніж до 31 жовтня 2025 року. Від 1 листопада 2025 року тільки окремі категорії біженців зможуть проживати у пунктах колективного розміщення. Це особи зі статусом PESEL UKR та які:

- мають документ, що підтверджує інвалідність або є опікунами такої людини і не отримують за це фінансової допомоги (świadczenie pielęgnacyjne);
- старші 60 років у випадку жінок, та 65 років – у випадку чоловіків і які не отримують пенсії (świadczenie emerytalne) (тут після зауважень від громадських організацій автори законопроекту уточнили, що йдеться про осіб, які отримують польську пенсію, або доплати до української пенсії з польського бюджету);
- вагітні жінки або особи, які виховують дитину віком до 12 місяців;
- самотні батьки, які опікуються на території Польщі трьома або більше дітьми, при чому хоча б один з них не повинен бути старшим за 14 років;
- неповнолітні без батьків щодо яких не отримуються додаткова фінансова допомога (świadczenie wychowawcze);

- тимчасові опікуни неповнолітніх;
- повнолітній учень середньої або галузевої школи, якому ще не виповнилось 20 років;
- діти, які отримують фінансову допомогу (наприклад, 800+) і які платять за проживання в такому осередку 15 злотих за добу;
- пенсіонери, що отримують пенсію та платять за проживання в такому осередку 15 злотих за добу.

Оновлений спецзакон вводить також випадки, в яких особи можуть бути виселені з пунктів колективного розміщення. Йдеться про порушення правил проживання, зокрема, дотримання режиму тиші, прибирання, приймання гостей, правил утримування домашніх тварин; вживання алкоголю, наркотиків, застосування насилля щодо інших осіб; відсутність оплати за проживання (для тих категорій осіб, яких це стосується).

Серед усіх запропонованих у законопроекті змін найбільше критики викликало положення про обмеження доступу до пунктів тимчасового проживання після 31 жовтня 2025 року. Відповідно до нових правил, скористатися ними зможуть лише особи з визначених категорій. Це означає, що новоприбулі, які не належать до груп вразливості, не матимуть можливості розміститись у таких пунктах. Організації, що працюють з українськими біженцями, застерігають: це рішення може негативно позначитися на здатності Польщі реагувати на нові хвилі вимушеного переселення.

Фонд «Український дім» у своїх зауваженнях запропонував взагалі відмовитись від цього положення. «Слід пам'ятати, що пункти тимчасового проживання й надалі залишаються ключовими для осіб, які тільки прибувають до Польщі, тікаючи від війни та її наслідків. Замість повного закриття пунктів тимчасового проживання слід розглянути альтернативні рішення, які б дозволили підтримувати новоприбулих», – зазначають у фонді. Там додають, що таким альтернативним розв'язанням може бути навіть скорочення терміну перебування біженця у такому пункті зі 120 днів до 90 або 60 днів. Крім того, слід зберегти механізм, який дозволить знову швидко відкрити пункти тимчасового проживання у випадку великого напливу біженців.

Схожу позицію висловлює й представництво Міжнародної організації з міграції (ІОМ) у Польщі. З огляду на нестабільну ситуацію в Україні та на те, що потік людей, які вперше прибувають до Польщі, хоч і невеликий, але все ще триває, ІОМ пропонує зберегти можливість безоплатного проживання для новоприбулих упродовж перших 30 днів після в'їзду – незалежно від того, чи належать вони до категорії вразливих осіб.

На це положення також звертає увагу Агентство ООН у справах біженців (UNHCR). Там наголошують, що подібні обмеження можуть призвести до соціальної вразливості тих, хто не відповідатиме жорстко визначеним критеріям, особливо новоприбулих та осіб із нестабільною життєвою ситуацією. UNHCR рекомендує зберегти гнучкий підхід, який враховує мінливість конфлікту та потреби біженців, щоб уникнути ризику безпритульності та погіршення їхнього добробуту.

Занепокоєння у зв'язку з пропонованими змінами, які передбачають обмеження прийому в пункти колективного проживання, а також фінансування лише тих закладів, де перебуває не менше 20 осіб висловив Дитячий фонд ООН UNICEF. На їхню думку, такі обмеження можуть призвести до переселення біженців із менших закладів до більших, що збільшить концентрацію вразливих груп, зокрема дітей, які потребують додаткового захисту й підтримки.

У відповідь на зауваження, автори законопроекту зазначили, що представлене рішення «було адаптоване до ситуації біженців з України через три роки після початку війни, а також до можливості фінансування підтримки з державного бюджету». «Наразі понад 50% людей доплачують за проживання у пунктах колективного проживання. Це здебільшого люди з роботою, які повинні стати незалежними та виїхати з колективного житла або повністю його оплачувати. Проєкт “Разом до незалежності” / Wspólnie do niezależności, який зараз реалізується Міністерством внутрішніх справ та адміністрації та співфінансується європейськими фондами, має на меті допомогти таким людям досягти незалежності. Збереження чинних правил до 31 жовтня 2025 року дозволить їм знайти житло та переїхати з центру», – читаємо у відповіді Міністерства внутрішніх справ та адміністрації.

800+ для дітей, які закінчили школу, але ще не мають 18 років

Попередні зміни до спецзакону ввели вимогу для українських дітей-біженців відвідувати польську школу, щоб отримувати фінансову допомогу 800+. Інформацію про це Управління соціального страхування (ZUS) повинно було перевіряти у системі освітньої інформації / system informacji oświatowej. Однак там доступні дані тільки учнів шкіл. Ще тоді громадські організації, які займаються допомогою українцям у Польщі звертали увагу на різницю у віці між польськими та українськими учнями і те, що українці часто закінчують школу у 16-17 років. Таким чином, українські біженці, які не досягли 18 років, але вже закінчили школу, втрачали можливість отримувати 800+.

Запропоновані зараз зміни до спецзакону розв'язують цю проблему: виконанням обов'язку навчання / obowiązek nauki вважатиметься також навчання у польському вищому навчальному закладі або професійних курсах. Підтвердити це можна буде відповідною довідкою з навчального закладу або від організатора курсів.

Дозвіл на проживання на 1 рік за спрощеними умовами можна буде отримати лише раз

Наразі спецзакон передбачає (ст. 42a), що українці зі статусом PESEL UKR можуть отримати дозвіл на тимчасове проживання на 6 або 12 місяців за спрощеними умовами – навіть якщо не відповідають усім стандартним вимогам на отримання карти тимчасового перебування. Відтепер автори закону хочуть обмежити цю можливість. Скористатись спрощеною процедурою можна буде лише 1 раз. Після зауважень Українського дому та Товариства юридичної інтервенції / Stowarzyszenie Interwencji Prawnej, автори законопроекту доповнили статтю – вона набере чинності з 1 жовтня 2025 року.

Це означає, що люди, які отримали карту перебування за спрощеними умовами до цього терміну, зможуть скористатись цією можливістю ще раз.

Зміни в отриманні карти CUKR

Зміни торкнуться також вимог до отримання так званої карти перебування CUKR. Подати заявку на неї зможуть громадяни України, які мали статус PESEL UKR станом на 4 червня 2025 року – раніше передбачалося, що такий статус потрібно було мати станом на 4 березня 2024 року.

Додається також інформація про те, що якщо людина подасть документи на карту CUKR до 4 березня 2026 року, її перебування у Польщі вважатиметься легальним до моменту видачі карти, або до моменту рішення про відмову у видачі дозволу на проживання.

В Українському домі звернули увагу на те, що в теперішньому вигляді вимоги щодо отримання карти CUKR не спонукатимуть українців користуватись цією формою легалізації. Йдеться про те, що факт подачі заявки на карту CUKR призведе до припинення розгляду справи щодо видачі звичайної карти перебування (про це, зокрема, йдеться у зразку заявки на отримання карти перебування CUKR, який раніше опублікувало Міністерство внутрішніх справ та адміністрації). В такій ситуації особа, яка складе документи на карту CUKR і отримає негативне рішення після 4 березня 2026 року повинна буде повернутись в Україну і навіть не матиме змоги подати документи на отримання тимчасового дозволу на перебування за стандартною процедурою. «Розв’язанням цієї проблеми могло б бути продовження дії спецзакону до 4 березня 2027 року. У такому випадку особи, які не отримають карту CUKR, надалі б зберігали статус PESEL UKR, що дозволило б їм подати заявку на отримання тимчасового або постійного дозволу на проживання на загальних засадах до 4 березня 2027 року. Гарантія “другого шансу» точно б заохочувала більшу кількість людей подаватись на карту CUKR», – наголошують в Українському домі.

На цей недолік звертають увагу і правозахисники з Міжнародної організації з міграції (ІОМ). Як зазначено в їхніх коментарях до законопроектів, запровадження додаткових вимог до отримання карти перебування суперечить самій меті цього інструменту – тобто поступовому переходу від тимчасового захисту до довгострокового, легального перебування. За нинішніх умов українці можуть відмовитися від легалізації через карту CUKR на користь подання заяви про міжнародний захист. Такий шлях часто видається раціональнішим, адже не передбачає виконання додаткових умов, а в разі отримання захисту – відкриває ширший спектр прав, зокрема доступ до інтеграційних програм, соціальної допомоги чи безплатної вищої освіти.

Натомість карта перебування CUKR надає значно вужчі можливості, що вже зараз стримує від подачі заяв вразливі категорії громадян – наприклад, осіб похилого віку. Ба більше, навіть незалежні від соціальної допомоги особи не завжди вважають цю форму легалізації привабливою. Попри те, що в

самому проєкті змін до спецзакону зазначено: збільшення кількості заяв про міжнародний захист створює додаткове навантаження на систему, пропозицій щодо спрощення процедури отримання карти перебування в законопроєкті наразі немає.

Воєвода має право затягнути ухвалення рішення про дозвіл на проживання або міжнародний захист до 4 березня 2026 року

Ще раніше спецзакон передбач можливість для воєвод затягнути ухвалення рішення щодо дозволу на проживання (йдеться як і про тимчасове перебування / *pobyt czasowy*, так і про постійне / *pobyt stały* та дозвіл довготермінового резидента ЄС / *pobyt rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej*) до 30 вересня 2025 року. Ця можливість поширювалась також на рішення щодо зміни дозволу на проживання, наприклад у зв'язку зі зміною роботи. Нововведення ж передбачають, що таку можливість для воєвод буде продовжено до кінця дії спецзакону, тобто до 4 березня 2026 року. Також додається, що до цього часу воєводи також зможуть затягувати ухвалення рішення і щодо надання міжнародного захисту.

Хоча, як наголошують в міністерстві, така можливість затримування ухвалення рішення не скасовує обов'язків воєводи все ж таки це рішення ухвалити. Однак, польський Речник прав дитини наголошує, що попри це, все ж спостерігаються зловживання цією можливістю. А включення до переліку справ, розгляд яких може тривати довше, рішення щодо надання міжнародного захисту, негативно вплине в першу чергу на дітей.

Як пояснюють автори законопроєкту, таке рішення було ухвалене внаслідок різкого збільшення кількості нових іноземців у Польщі на початку 2022 року та необхідності для воєвод ухвалювати більше рішень щодо дозволу на проживання у зв'язку з початком повномасштабної російської агресії. «Протягом 2024 року всі воєводи отримали, згідно з актуальною статистикою, понад 600 000 заяв на легалізацію перебування. За такої великої кількості заяв, скасування можливості “затягувати” розгляд справ передбачатиме подання скарг та позовів до судів щодо бездіяльності воєвод посередниками у справах іноземців, що змусить орган влади опрацьовувати заяви поза прийнятою організацією роботи», – йдеться у поясненні.

Натомість без відповіді також залишається питання, як до 4 березня 2026 року воєводи планують видати близько 1 млн карт CUKR для українських біженців, а також розглянути справи тих українців, які вже проживали у Польщі перед 24 лютого 2022 року і чиї дозволи на перебування були продовжені спецзаконом також до 4 березня 2026 року.

Обмеження для малого прикордонного руху

Ще одне суперечливе положення законопроєкту стосується виключення з-під дії спецзакону громадян України, які в'їхали до Польщі за дозволом на перетин кордону в рамках малого прикордонного руху. Згідно з новою редакцією, ці особи не зможуть користуватися передбаченими спецзаконом формами захисту.

Ця зміна викликала застереження з боку правозахисних організацій. У Fundacja Ocalenie вважають, що такий підхід є дискримінаційним і невинуватим в умовах, коли на території України досі немає повністю безпечних регіонів, а збройний конфлікт може загостритись. «Обмеження можливості отримати тимчасовий захист лише через спосіб в'їзду не відповідає логіці захисту людей, які тікають від війни», – йдеться у коментарі фонду. Організація закликає не додавати цю норму до закону.

Подібну позицію висловило й Stowarzyszenie Interwencji Prawnej. Експерти наголошують, що в разі, коли громадянин України справді перетнув кордон у зв'язку з війною, навіть якщо це сталося в рамках малого прикордонного руху, він має право на тимчасовий захист. Заборона для таких осіб користуватися положеннями спецзакону створює небезпеку нерівного трактування. Зокрема, особа, яка прибула безвізово, може отримати захист за стандартною процедурою, тоді як людина з дозволом на малий прикордонний рух – ні, попри аналогічні обставини.

«Проектowana зміна призведе до невинуватого юридичного поділу осіб, які на практиці перебувають у схожій ситуації. Враховуючи динамічну ситуацію в Україні, така норма є необґрунтованою», – підкреслюють у SIP і закликають відмовитися від її впровадження.

Висловило стурбованість через заплановане виключення з-під дії спецзакону осіб, які перетнули кордон Польщі на підставі дозволу в межах малого прикордонного руху і агентство ООН у справах біженців. На думку UNHCR, така зміна суперечить духу тимчасової охорони, яку надає ЄС, і може необґрунтовано позбавити захисту мешканців прикордонних регіонів, які також постраждали від війни. Агентство нагадує, що відповідні рішення Ради ЄС не передбачають обмеження доступу до захисту за географічним принципом або формою перетину кордону.

07.07.2025

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/chy-deportuyut-zasudzhenyh-bizhenciv-do-ukrayiny-mozhut-ale-roblyat-ce-vkray-8856184>

Чи депортують засуджених біженців до України? Можуть. Але роблять це вкрай рідко

За нинішній рік Чехія депортувала вісім громадян України, і з них про біженців із тимчасовим захистом ішлося лише в двох випадках. Рішення про депортацію ухвалили чеські суди через скоєні українцями кримінальні злочини. При цьому можливість депортації осіб із тимчасовим захистом з'явилася лише з початку 2024 року зі зміною законодавства — доти це було заборонено. Але й нині депортація біженця — радше виняток, свідчить поліцейна статистика.

«Ідеться про осіб, яким чеські суди присудили безумовне покарання у вигляді позбавлення волі плюс депортації», — сказав речник поліції у справах іноземців Йозеф Урбан, якого цитує інтернет-видання Novinky.cz.

Раніше депортувати українських біженців було неможливо: і в разі, якщо таке рішення ухвалював суд, виконати його було можна тільки після закінчення тимчасового захисту. З 1 січня 2024 року це змінилося через поправку, яку подали до чергової зміни до закону про українських біженців Lex Ukrajina парламентарі від руху ANO Губерт Ланг і Їржі Машек і з якою погодилися і владна коаліція.

«У 2024 році вже було можливо оцінювати агресію Росії проти України як територіально локалізований конфлікт, що охоплює лише деякі регіони країни і не стосується безпосередньо всієї території», — пояснив позицію чеського Міністерства юстиції його речник Міхал Плєскот. Саме це міністерство відповідає за питання депортації.

Простіше кажучи, до певних частин України українських біженців можна депортувати, бо там їм, із погляду міністерства, не загрожує небезпека — адже міжнародні конвенції забороняють переміщувати біженців лише туди, де їм загрожувала б серйозна шкода.

Міністерство юстиції не дало прямої відповіді на запитання видання Novinky.cz, чи, на його думку, правильно, що українців можна депортувати до країни, проти якої ведеться війна. Але речник згадав, що без можливості депортації загрожувала б парадоксальна ситуація: громадянин України, який вчинив би злочини в себе вдома, а тепер живе в Чехії, не міг би постати перед судом за ті злочини — адже до України його було б неможливо видати, а чеські суди за ті злочини судити не можуть.

Плєскот, зокрема, нагадав про п'ять рішень Конституційного суду Чехії за нинішній і минулий роки, коли українці скаржилися на видачу їх до батьківщини для кримінального переслідування чи для відбування покарання. В усіх випадках вони не досягли успіху.

10.07.2025

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/zagroza-vtraty-bizhenskoyi-vizy-yaku-informaciyu-pro-sebe-slid-pereviraty-8856518>

Загроза втрати біженської візи: яку інформацію про себе слід перевіряти?

Українці в Чехії можуть втратити тимчасовий захист — і навіть не здогадуватись про це. З лютого 2025 року діють нові правила: якщо людина понад 90 днів зареєстрована за адресою відділення Міністерства внутрішніх справ, візу анулюють автоматично. Проблема в тому, що таку «офіційну» адресу замість фактичної вам могли внести без попередження. Як цього уникнути, що робити у разі втрати статусу, і чому не варто зволікати?

Зміна адреси фактичного місця проживання на так звану «офіційну» в відділенні Міністерства внутрішніх справ може стати для українців неприємною несподіванкою. Поліція регулярно перевіряє адреси людей із тимчасовим захистом. І, як розповіла юристка Організації допомоги біженцям Діна Ісмайлова, якщо за зареєстрованою адресою двічі нікого не виявлять — її визнають недійсною.

«Міністерство внутрішніх справ перевіряє зареєстровані адреси, тобто конкретно ходить за адресою, яку людина вказала, коли продовжувала візу тимчасового захисту або подавалася на візу тимчасового захисту. Якщо працівник міністерства не знаходить цю особу за вказаною адресою, то міністерство автоматично вказує її адресу на так званій «оглашовні». Ohlašovna — це просто така адреса відділення Міністерства внутрішніх справ Чеської Республіки. Далі про цю зміну людині не повідомляють. Просто у системі змінюють цю адресу. І якщо вона перебуває на такій технічній адресі понад 90 днів, то після цих 90 днів, якщо людина не звернулася та не уточнила свою адресу дійсну, візу анулюють автоматично. Дуже важливо: якщо у вас на поштовій скриньці хоча б написано ваше ім'я, тоді вони розуміють, що ця особа тут проживає, просто вона, мабуть, не перебуває зараз вдома або працює. Також вони можуть питати сусідів, але сусіди також можуть сказати, що вони вас не бачили, що вони вас не знають, і тому можна також втратити цю адресу».

Щоб уникнути таких ситуацій, Діна Ісмайлова радить принаймні раз на місяць перевіряти свою адресу на порталі громадянина (Portál občana): obcan.portal.gov.cz. Там зазначено, де ви офіційно зареєстровані. Це можна зробити безплатно. Якщо ж немає доступу до інтернету, можна замовити виписку з реєстру населення, що містить адресу проживання, в будь-якому відділенні Чеської пошти. Але ця послуга вже буде платною.

І ще на одну річ звертає увагу Діна Ісмайлова.

«Недолік цієї системи в тому, що через цей Portál občana неможливо з'ясувати, як довго ви там зареєстровані. Якщо ви зайдете і перевірите це у системі, то там не буде написано, що зараз, наприклад, 50-й день. Там просто буде написано, що ваша адреса змінена».

Якщо в системі вже вказана технічна адреса, варто якнайшвидше звернутися до відділення МВС або Крайового центру допомоги Україні (КАСРП). Потрібно подати заповнену заяву на зміну адреси та документ, що підтверджує надання житла. Тоді технічну адресу замінять на фактичну.

І навіть якщо через це ви вже втратили візу, вихід є, каже Діна Ісмайлова.

«Потрібно якнайшвидше звернутися до КАЦПУ з проханням про надання знову візи тимчасового захисту. Тобто навіть якщо ви її втратили, якщо є підстави для надання цієї візи, ви можете знову повторно звернутися і отримати цю візу. Єдина проблема там буде в тому, що у вас буде проміжок, під час якого ви перебували тут без візи».

Переривання дії візи може стати перешкодою для українців, які планують подаватися на спеціальний дозвіл на довгострокове перебування —

адже для цього потрібне безперервне перебування в Чехії протягом двох років. Але й у такій ситуації можливий вихід.

«Також можна спробувати оскаржувати це анулювання через суд. Якщо ви дійсно там перебували, якщо ви дійсно проживали за цією адресою і ви можете додати, наприклад, договір про оренду житла, — якщо ви можете довести, що ви були тут у Чехії, то можна спробувати оскаржувати таке рішення в суді. Але це не завжди швидкий варіант, тому що суди дуже довго розглядають справи взагалі».

Безплатну юридичну консультацію можна отримати в ОРУ — це чеська Організація допомоги біженцям. Там працюють і українські фахівці, тож можна звертатися рідною мовою. Відділення ОРУ діють у Празі, Брні, Оставі, Плзені та Градці-Кралове, каже Діна Ісмайлова.

07.07.2025

24 Канал

https://24tv.ua/zakordon24/ilva-yogansson-yes-priznachiv-spetsialnogo-predstavnika-pitan_n2864978

У ЄС призначили спецпредставника з питань українців

Європейський Союз призначив колишню єврокомісарку з внутрішніх справ Ілву Йоганссон спеціальним представником з питань українців.

Про це повідомляє 24 Канал з посиланням на віцепрем'єр-міністра — міністра національної єдності України Олексія Чернишова.

Чим займатиметься Ілва Йоганссон

Олексій Чернишов привітав Ілву Йоганссон з призначенням на посаду Спеціального представника Європейського Союзу з питань українців.

За його словами, створення цієї посади стало ще одним сигналом незмінної солідарності ЄС з українським народом.

«Роль Спецпредставника полягає у посиленні координації, представленні інтересів українців та впровадженні практичних інструментів підтримки, зокрема розбудові мережі Центрів єдності», — написав Чернишов.

Раніше Ілва Йоганссон обіймала посаду Єврокомісарки з питань внутрішніх справ.

Віцепрем'єр-міністр додав, що посадовиця добре знайома з українським контекстом і неодноразово відвідувала Україну від початку повномасштабного вторгнення.

«Сподіваюся на плідну співпрацю задля підтримки наших громадян у Європі», — підсумував Олексій Чернишов.

Нагадаємо, 12 червня журналісти Politico повідомили, що в Європейському Союзі створять посаду спеціального представника щодо питань українців на території ЄС.

Тоді ж джерела видання розповіли, що Ілва Йоганссон обійме новостворену посаду, на якій вона допомагатиме контролювати нещодавно оприлюднену довгострокову стратегію Комісії стосовно українських біженців.

07.07.2025

24 Канал

https://24tv.ua/zakordon24/ukrayintsi-frantsiyi-nadayut-perevagu-statusu-bizhentsya-ne-timchasovomu_n2864677

Допомога вже не та: чому українці у Франції обирають статус біженця, а не тимчасовий захист

У 2025 році кількість українців, які прагнуть отримати статус біженця у Франції, значно зросла: з січня по травень було подано понад 7 000 заявок. Це пояснюється зменшенням ресурсів для громадян України, а також постійними проблемами з житлом та працевлаштуванням.

Хоча тимчасовий захист пропонує додаткові права, але українці частіше обирають статус шукача притулку. Чому так розповідає 24 Канал з посиланням на La Croix.

Українці у Франції частіше обирають статус біженця

Згідно з останніми статистичними даними, кількість українців, які шукають притулку у Франції, різко зросла. Лише з 1 січня по 31 травня цього року було подано понад 7 000 заяв на отримання статусу біженця.

Це зростання слідує за значним підйомом у 2024 році, коли до французького Управління у справах біженців та осіб без громадянства (OFPRA) було подано 12 031 заяву про надання притулку.

«У період з січня по травень 2025 року попит з боку України зріс на 86,9% порівняно з аналогічним періодом 2024 року», – зазначає Ofpra.

Чому не тимчасовий захист із більшою кількістю прав, а статус біженця? На таке рішення впливають різні фактори, в тому числі значне скорочення ресурсів, що виділяються на прийом українців у країні.

Оскільки доступність житла зменшується, а проблеми з працевлаштуванням загострюються, багато біженців борються з невпевненістю у своєму майбутньому. Як наслідок, деякі вирішують подати заяву на отримання менш сприятливого статусу біженця, який пропонує перевагу у вигляді посвідки на проживання, що може бути чинною до 10 років, тоді як тимчасовий захист – до 3 років.

09.07.2025

24 Канал

https://24tv.ua/zakordon24/nimechchini-mayzhe-tretina-bezhatkiv-ukrayintsi_n2866135

У Німеччині стрімко зростає кількість безхатків: кожен третій – українець

Кількість бездомних осіб у Німеччині перевищила 470 000 осіб. І майже третина з них – біженці з України.

У нещодавньому звіті було виявлено, що в західних федеральних землях спостерігається найвищий рівень бездомності, тоді як на східних – найменший. Про це пише 24 Канал з посиланням на STERN.de.

Майже третина безхатків у Німеччині – українці

За останніми даними, приблизно 137 800 українців наразі проживають у притулках та тимчасових помешканнях, наданих муніципалітетами Німеччини. Ця цифра охоплює не лише осіб, офіційно визнаних бездомними, але й тих, хто не має постійної адреси, хоча й має тимчасове житло.

У звіті підкреслюється, що загалом у Німеччині зареєстровано 372 000 бездомних іноземців, причому українці становлять найбільшу групу. Однак важливо зазначити, що ця статистика не враховує осіб, які живуть просто неба, тому реальна кількість бездомних може бути ще вищою.

«У Німеччині зафіксовано понад 470 тисяч людей без власного житла, майже третина з них – біженці з України», – йдеться у повідомленні.

Більшість українських бездомних – це молоді люди та жінки з дітьми, які шукали притулку в Німеччині після повномасштабного вторгнення Росії в Україну. Хоча цим особам надано статус тимчасового захисту, вони стикаються зі значними труднощами в отриманні стабільного житла. Серед чинників, що сприяють цим труднощам:

- нестача доступного соціального житла,
- мовні бар'єри,
- перешкоди у працевлаштуванні,
- складна бюрократична система.

Німецькі соцслужби б'ють на сполох

Більшість бездомних у Німеччині зосереджена в густонаселених регіонах, таких як Північний Рейн-Вестфалія, Баден-Вюртемберг і Берлін, тоді як найменше їх у східних федеральних землях: Тюрингія, Саксонія-Ангальт і Мекленбург-Передня Померанія.

Водночас німецькі соціальні служби висловлюють занепокоєння щодо нинішньої системи розміщення мігрантів, яка, як повідомляється, перевантажена. Експерти закликають уряд посилити житлові програми та полегшити доступ до оренди житла для іноземців, особливо тих, хто постраждав від війни.

Важливо зазначити, що зростання кількості офіційно зареєстрованих бездомних осіб може свідчити не лише про справжнє збільшення кількості бездомних. Це також може бути пов'язане з удосконаленням методів збору даних, оскільки всеосяжна статистика щодо бездомності систематично збирається лише з 2022 року.

07.07.2025

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/articles/2025/07/7/7215199/>

Вибори особливої складності: як забезпечити голосування українців за кордоном

Одним із найскладніших викликів в організації повоєнних виборів, хоч би коли вони не відбулися, стане голосування за кордоном.

Багаторазове зростання кількості українців за межами нашої держави, відсутність їх чіткого обліку, брак виборчої інфраструктури, географічна розпорошеність або ж, навпаки, багатотисячна концентрація в одному місці можуть призвести до того, що мільйони українців, які вимушено перебувають за кордоном через російську агресію, не зможуть проголосувати.

Вже зараз зрозуміло, що, скоріш за все, необхідно відкривати сотні чи й тисячі додаткових дільниць, де виборці зможуть проголосувати фізично за допомогою паперового бюлетеня.

Альтернативою цьому зазвичай називають електронне голосування.

Проте такий шлях виглядає надто ризикованим, тоді як пілотування поштового голосування, яке могло б бути опцією хоча б для окремих країн, наразі ніхто не проводить.

Показовим для нас має стати приклад держав-сусідів, які мають досвід відкриття значної кількості дільниць за кордоном.

Так, на виборах президента Польщі у 2025 році за межами країни відкрили 508 дільниць, а на аналогічних виборах за межами Румунії – 966. На виборах президента Молдови за межами країни було відкрито 234 дільниці, на яких проголосували понад 328 тисяч виборців.

Скільки дільниць потрібно?

Станом на травень 2025 року, за даними МЗС, за кордоном перебувало близько 8,9 млн українців. Не всі з них є вимушеними переселенцями внаслідок повномасштабної війни Росії проти України, але понад половина перебуває за кордоном вимушено.

За даними УВКБ ООН, у Європі можуть перебувати близько 5 млн українських переселенців, а за даними Євростату, понад 4,25 млн осіб отримали тимчасовий захист у ЄС.

Звісно, не всі громадяни України за кордоном є виборцями. Зокрема, до списків виборців наразі включають тільки тих, хто перебуває на консульському обліку. Наразі таких менш як 10% від загальної кількості тих,

хто перебуває за кордоном, – близько 394 тисяч, з яких 353 тисячі є повнолітніми.

Також відомо, що серед громадян України, які отримали тимчасовий захист у ЄС, близько 31,7% – неповнолітні, тому не є виборцями.

Загалом може йтися про організацію голосування для понад 6 млн виборців – якщо орієнтуватися на увесь світ та цифри МЗС, або ж для 3–3,5 млн українців – якщо говорити лише про ЄС та осіб, що мають статус тимчасового захисту.

На сьогодні за кордоном передбачено відкриття лише 104 виборчих дільниць.

Зрозуміло, що для такої кількості виборців їх не вистачить ні з погляду логістики, ні з погляду реальної можливості проголосувати.

Так, якщо керуватися лише офіційною статистикою Євростату, тобто брати для оцінки доволі консервативну цифру в 3 млн виборців і не враховувати географічної розгалуженості виборчих дільниць, то лише в ЄС потрібно відкривати близько 800-850 великих дільниць.

У Німеччині мало б бути 240-250 дільниць, у Польщі – 150, у Чехії – 80, в Іспанії та Великій Британії – по 45-50, у Румунії – близько 40.

Звісно, поділити кількість повнолітніх громадян України на орієнтовну місткість великої дільниці (3000–3500 виборців) нескладно. Однак розгляньмо більш практичну ситуацію – скажімо, в Ірландії, де, за даними Національного статистичного управління цієї країни, перебувають близько 107 тисяч українців.

Наразі на всю Ірландію передбачено відкриття лише однієї виборчої дільниці в приміщенні посольства України у Дубліні.

За даними Євростату, серед українців, що мають статус тимчасового захисту в Ірландії, близько 70% є повнолітніми, тобто в країні наразі перебуває близько 75 тисяч виборців. Усі вони, очевидно, не зможуть проголосувати на єдиній виборчій дільниці.

Якщо ж екстраполювати відсоток повнолітніх українців на детальні статистичні дані за кожним графством, проблема виглядатиме значно складнішою.

Наразі найбільше повнолітніх громадян України перебуває у графстві Керрі – 6,5 тисяч. Зі столиці графства та його найбільшого міста Тралі до посольства України у Дубліні – близько 300 км або ж щонайменше 3,5 години особистим транспортом.

У графстві Донегол – близько 5,8 тисячі виборців. Дорога у 240 км з найбільшого міста графства – Леттеркенні – до Дубліна займе понад 3 години.

Щонайменше стільки ж часу потрібно, щоб доїхати в Дублін із графства Корк, де проживають 4,6 тисячі повнолітніх українців. Ще 2,2 тисячі українців мешкають у самому місті Корк.

Відзначимо, що в другому турі виборів президента України у 2019 році на дільниці в Дубліні проголосував лише 361 виборець. Всього ж до списку виборців було внесено 766 осіб.

Випробування явкою

Ще одне важливе питання, яке потрібно з'ясувати, – активність виборців (тобто так звана явка). Адже теоретично можна організовувати голосування з розрахунку на мільйони виборців, а фактично на вибори можуть прийти кілька сотень тисяч.

Хоча опитування демонструють, що понад 82% українців за кордоном зберігають інтерес до політичного життя на Батьківщині, фактичні результати явки на виборах за останні 20 років не такі оптимістичні.

Явка виборців за межами України значно менша, ніж всередині країни.

В абсолютних показниках найактивнішими виборці були під час так званого третього туру виборів президента у 2004 році – тоді в голосуванні взяли участь 103 тис. людей, тобто лише 29,6% від усіх виборців. В Україні тоді проголосували аж 77,3% виборців.

На останніх президентських виборах у 2019 році різниця була ще більшою – за кордоном проголосували 13,3% виборців, а в Україні – 63,5%.

Також можна помітити, що за кордоном явка виборців знижується набагато швидшими темпами, ніж всередині країни. І якщо парламентські вибори традиційно викликали у виборців менше ентузіазму, ніж президентські, то у закордонному виборчому окрузі ця тенденція досягла катастрофічних масштабів.

Із 2006 року щоразу на вибори депутатів Верховної Ради приходило не більше 10% від зареєстрованих виборців.

Серед причин, що знижують явку за кордоном, можуть бути велика відстань до виборчих дільниць, а також фізична неможливість проголосувати через черги. Тож реальна кількість охочих узяти участь у виборах може бути значно вищою.

Звісно, якщо й надалі включати до списків виборців лише тих, хто перебуває на консульському обліку, то не важливо, скільки виборців прийде на дільниці, адже фактично державі не доведеться робити для організації виборів більше, ніж раніше.

Якщо ж держава справді прагне забезпечити право голосу для українців, що на законних підставах перебувають за кордоном, варто розглянути опцію завчасної активної реєстрації виборців.

Так, громадяни України, які проживають за кордоном і бажають взяти участь у голосуванні (незалежно від перебування на консульському обліку), мають проактивно заявити про свій намір та зареєструватися для включення до списку виборців на конкретній закордонній дільниці.

Тоді держава могла би планувати свої зусилля щодо відкриття дільниць, розробки логістики та рекрутингу необхідної кількості членів виборчих комісій.

Ще однією опцією, яка могла б допомогти з високим напливом виборців за кордоном, є кількадечне голосування. Наприклад, виборці могли б віддавати свої голоси впродовж усього тижня, що передує неділі голосування.

Втім, такий варіант має низку недоліків: додаткова охорона виборчої документації, дотримання "дня тиші", розробка принципово нових механізмів голосування.

Крім того, навіть кількадечне голосування не вирішить одного з найскладніших завдань – доїзду на дільницю. Виборцям, які не мають особистого транспорту або фінансової можливості доїхати до виборчої дільниці за сотні кілометрів, буде значно складніше проголосувати.

Як бачимо, одним із найкращих варіантів для голосування українців за кордоном залишається відкриття додаткових виборчих дільниць.

Однак необхідно завчасно продумати шляхи його реалізації, адже після війни часу на повноцінну підготовку до виборів, особливо за кордоном, може бракувати.

Початок роботи над розробкою відповідного законодавства не означає початку політичних перегонів, а свідчить про цінність демократії для відповідальних сторін.

Андрій Савчук, аналітик Громадянської мережі ОПОРА.

09.07.2025

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/news/2025/07/9/7215562/>

Литва продовжує звільнення українців від мовних вимог

Після міжвідомчих розбіжностей уряд Литви в середу ухвалив переглянуту пропозицію про відтермінування вимоги володіти литовською мовою до українських біженців, які працюють в країні.

Про це повідомляє "Європейська правда" з посиланням на LRT.

Згідно з рішенням, мовна вимога буде відкладена як мінімум на шість місяців – до закінчення терміну дії тимчасового статусу захисту, наданого українцям.

Литовське Міністерство освіти заявило, що переглянутий проєкт відображає зауваження, висловлені під час урядового засідання 2 липня. На цьому засіданні міністри знову відклали рішення про відтермінування на рік вимоги щодо мови, зважаючи на заперечення інших міністерств та державних установ.

Спочатку Міністерство освіти просило про відстрочку мовної вимоги для біженців, які отримали тимчасовий захист, на чотири роки. Пізніше воно запропонувало скасувати відстрочку у 2028 році, але відмовилося від цієї ідеї після тиску з боку інститутів.

Своєю чергою міністр культури Шарунас Бірутис заявляв, що відстрочка мовної вимоги не виправдана. У письмовій заяві, опублікованій у середу його прессекретарем, Бірутис сказав, що нова пропозиція міністерства є "компромісом між необхідністю і реальною можливістю".

"Володіння литовською мовою є ключовим фактором успішної інтеграції в литовське суспільство. Відстрочка не прискорює цей процес і не допомагає людям ефективніше інтегруватися на ринок праці чи отримати доступ до державних послуг", зазначив Бірутіс.

За даними Департаменту міграції, з лютого 2022 року в Литві зареєстровано приблизно 96 тисяч українських біженців. Станом на вересень 2024 року в Литві працювало близько 33 900 українців.

Дані Державної інспекції з питань мови свідчать, що на сьогодні курси литовської мови закінчили близько 6 800 осіб.

Литовський уряд визнавав практичні труднощі у забезпеченні іноземним громадянам достатнього доступу до мовних курсів та державних іспитів. Зміни, внесені до національних нормативних актів у 2022 році та на початку 2024 року, раніше продовжили термін звільнення від вивчення мови з двох до трьох років.

07.07.2025

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/shulyak-nazvala-golovnu-problemu-programoyu-1751881709.html>

Шуляк назвала головну проблему з програмою "єВідновлення" на ТОТ

Компенсації за зруйноване житло, розташоване на тимчасово окупованих територіях, не мають бути декларацією – це має бути дія. Усе, що потрібно зараз, - запустити вже ухвалену програму "єВідновлення" на ТОТ, бо чекати міжнародних виплат доведеться ще щонайменше кілька років.

Про це пише РБК-Україна з посиланням на заяву голови комітету ВР з питань організації державної влади, місцевого самоврядування, регіонального розвитку і містобудування, очільниці партії "Слуга народу" Олени Шуляк.

Коли можуть з'явитися реальні виплати

За словами Шуляк, налагодження реальних виплат з міжнародного фонду може затягнутися на роки. І ось чому:

- Міжнародне право працює повільно;
- Наразі функціонує лише Міжнародний реєстр збитків - він фіксує заявки, але не передбачає виплат;

Самі виплати неможливі без:

- запуску Компенсаційної комісії, яка визначатиме механізми підрахунку;
- створення Компенсаційного фонду, звідки здійснюватимуться виплати.

За словами Шуляк, до того моменту фіксація збитків не означає компенсації, а лише створює юридичну передумову для неї.

"Міжнародне право, згідно з яким і має відбуватися такий складний, але необхідний процес - досить повільне. Спочатку мають запустити

Міжнародний реєстр збитків, завданням якого є саме фіксація збитків, а не виплати за них. Серед іншого, аналогічну функцію виконує і наш РПЗМ, куди громадяни подають інформаційні повідомлення про пошкодження та руйнування житла. Тобто Міжнародний реєстр створили, але додали туди ще далеко не всі заплановані категорії. Таким чином, прийом заяв лише на початковій стадії. А далі буде ще два процеси, від яких залежатимуть виплати", - зауважила вона.

Нардепка пояснила, що наступним етапом стане запуск Компенсаційної комісії, яка буде розробляти необхідні алгоритми для підрахунку компенсацій по всіх категоріях, а фінальним етапом, після якого почнуться перші виплати, стане створення Компенсаційного фонду, з якого вони і відбуватимуться.

"Тобто без фінансування, яку б кількість заяв не було зареєстровано в Міжнародному реєстру збитків, виплати, в тому числі за житло на ТОТ, не почнуться. У цьому випадку вони можуть початися не раніше ніж за кілька років у найкращому випадку", - наголосила Шуляк.

Де шукати реальну компенсацію, якщо твоє житло - на ТОТ

Більш реальною можливістю отримати компенсацію за житло на ТОТ є участь у державній програмі "єВідновлення".

"Закон щодо цього набрав чинності ще у 2023 році, однак уряд і досі не ухвалив відповідне рішення, тобто Закон імплементовано не повністю", - пояснила Шуляк.

За її словами, на це рішення від уряду очікують вже більше року, оскільки на законодавчому рівні така можливість існує ще з моменту, коли було ухвалено базове законодавство щодо програми єВідновлення, тобто ще у 2023 році.

Саме воно дає можливість отримати компенсацію за зруйноване та пошкоджене житло, яке розташоване в тому числі на тимчасово окупованих територіях.

"Уряду потрібно якнайшвидше імплементувати цю опцію. Ми наполягаємо на цьому вже більше року, з моменту проведення публічних консультацій, присвячених удосконаленню програми. Тоді розширення програми на ТОТ був найпоширенішим запитом від учасників", - зауважила Олена Шуляк.

Чи зможуть переселенці з ТОТ отримати компенсацію і за програмою "єВідновлення", і по заяві до Міжнародного реєстру збитків

Парламентарка додала, що після розширення програми єВідновлення на ТОТ, власники житла, розташованого там, зможуть подавати заявки і на українську компенсацію, і в Міжнародний реєстр збитків. Але, акцентувала вона, це не означає, що отримати компенсації вдасться і там, і там.

Шуляк пояснила, що зараз у формі RD4U потрібно обов'язково вказати, чи вже отримували компенсацію і скільки саме. Тому не виключено, що при нарахуванні виплат з RD4U ця сума буде вирахована. Тобто ця компенсація буде доповнююча, а не ще одна рівноцінна. Правила щодо цього пізніше буде формувати Компенсаційна комісія в Гаазі.

"Тобто такий варіант можливий. Це не альтернатива "єВідновленню", а додатковий ресурс, особливо якщо «Відновлення» покрито не всю вартість. Але є нюанси з права власності - після отримання компенсації за "єВідновлення" право на майно має бути припинено. Якщо компенсація неповна, це може вплинути на можливість заявитися до RD4U", - зазначила Шуляк.

Чи можна двічі отримати компенсацію єВідновлення

Парламентарка також спростувала інформацію, яка нещодавно ширилася ЗМІ, про те, що отримати компенсацію єВідновлення можна двічі. Єдина можливість для цього - якщо ваш будинок або квартира двічі постраждали від наслідків російської збройної агресії й відповідна комісія це підтвердила.

"Але можна двічі подавати заявки. Наприклад, якщо ваша перша заявка була відхилена або ви хочете подати нову. Або якщо змінилися обставини вашої заявки тощо", - резюмувала Олена Шуляк.

09.07.2025

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/groshi-orendu-pereselentsiv-k-rozrahuvati-1752072597.html>

Гроші на оренду для переселенців: як розрахувати суму допомоги через чат-бот

Внутрішньо переміщені особи, які орендують житло, тепер можуть зручно розрахувати розмір субсидії або компенсації за допомогою чат-бота "Юридичний порадник для ВПО".

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на БФ "Право на захист".

Субсидія на оренду - це цільова грошова допомога для ВПО, які орендують житло та не мають достатніх фінансових ресурсів. Вона не поєднується з іншими видами допомоги, зокрема виплатами ВПО, тому кожному потрібно самостійно визначити, яка підтримка вигідніша.

Нові інструменти створені, щоб допомогти переселенцям краще орієнтуватися в новій формі державної підтримки.

Що нового в чат-боті

Благодійний фонд "Право на захист" оновив чат-бот "Юридичний порадник для ВПО", додавши два калькулятори:

- для орендарів - дозволяє орієнтовно оцінити розмір субсидії;
- для орендодавців - розраховує можливу компенсацію сплачених податків і військового збору.

Функціонал враховує норми постанови Кабміну №1225 від 25 жовтня 2024 року.

Як скористатися

Щоб скористатися калькуляторами, потрібно:

- зайти в чат-бот у Telegram, Viber або Facebook Messenger;
- обрати послідовно:
- "Основні питання" - "Виплати / Пенсія" - "Субсидія на оренду" - "Калькулятори" - "Для орендаря" або "Для орендодавця";
- відповісти на запитання чат-бота.

Що враховує калькулятор

Розрахунок враховує:

- кількість членів сім'ї;
- наявність / кількість осіб, які належать до вразливих категорій;
- розмір орендної плати;
- площу орендованого житла;
- область, у якій розташовано житло;
- дохід сім'ї тощо.

Результат є орієнтовним, оскільки рішення про надання субсидії ухвалює Пенсійний фонд України після перевірки документів.

10.07.2025

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/menshe-groshey-i-medsini-nimechchina-urizae-1752172700.html>

"Менше грошей і без медицини": Німеччина урізає виплати для новоприбулих українців

Новоприбулі українські біженці в Німеччині можуть втратити частину соціальних виплат і доступ до медичного страхування. Це стосується тих, хто прибув після 1 квітня 2025 року.

Про це повідомляє РБК-Україна із посиланням на Deutsche Welle.

Що зміниться

Замість 563 євро, які отримують безробітні громадяни Німеччини та біженці, українцям планують виплачувати 441 євро - це мінімальний рівень допомоги, як для всіх прохачів притулку. Також новоприбулі втратять медичне страхування, яке зараз надається на рівні з німцями.

Ці зміни підтвердили у Федеральному міністерстві праці та соціальної політики Німеччини. Однак для їх запровадження ще потрібно ухвалити відповідні законодавчі акти, що може тривати місяці.

Чому це важливо

Це перша спроба уряду Німеччини розділити українських біженців на дві категорії: тих, хто прибув до 1 квітня 2025 року - для них залишаться повні соціальні гарантії, і тих, хто приїде після - їм зменшать допомогу.

Мета - зменшити витрати федерального бюджету і знизити потік новоприбулих. Утім, у місцевих громадах побоюються, що фінансове навантаження та бюрократія ляжуть саме на них.

"Реалізація змін заднім числом потребує значних процедурних змін і збільшить адміністративне навантаження", - заявили в Німецькому союзі міст і громад.

Які можуть бути проблеми

Юридичні позови. Громади побоюються судових позовів від українців через скасування виплат.

Житло. Українці, які самостійно орендували житло, можуть втратити дотації та опинитися у притулках.

Медицина. Новоприбулі втратять доступ до страхової медицини.

Затримки з виплатами. Через "підвішену" ситуацію можуть затягувати з прийняттям рішень про допомогу.

Юрист Томас Франц заспокоює: повертати вже отримані виплати, ймовірно, не доведеться. Якщо рішення про виплати вже ухвалено на рік, його не скасують - діє принцип "довіри до держави".

Реакція політиків

У правлячій коаліції ситуацію не коментують. Натомість опозиційна фракція Зелених розкритикувала ідею.

"Це створить хаос, спричинить бюрократію і спантеличить як біженців, так і співробітників служб", - заявив депутат Тімон Дзеніус.

У Баварії підтримують зміни, вважаючи дату 1 квітня "слухним кроком", який має зупинити наплив біженців до набуття чинності нових правил.

Поки законопроекти ще не подано до Бундестагу. Коли зміни наберуть чинності невідомо. Але уряд обіцяє зробити це "якнайшвидше".

07.07.2025

Укрінформу

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4012520-dla-povernenna-molodiz-za-kordonu-potribna-derzavna-politika-osvitnij-ombudsmen.html>

Для повернення молоді з-за кордону потрібна державна політика - освітній омбудсмен

В Україні має бути вироблена державна політика щодо повернення з-за кордону українців, зокрема молоді; необхідно створити умови, які спонукатимуть молодих людей повернутися.

Про це в програмі Укрінформу «Є розмова» повідомила освітній омбудсмен Надія Лещик.

За її словами, наразі немає статистичних даних щодо віку громадян, які виїжджають за кордон.

"Ми знаємо, що виїжджають як дівчата, так і хлопці. Статистики немає, на жаль, вона не ведеться прикордонниками - залежно від віку. Але це сумна статистика", - сказала Лещик.

Вона зазначила, що однією з причин виїзду молоді за кордон є відсутність відчуття безпеки.

"Нам необхідно розуміти причини виїзду. Перше - це безпека наших дітей. Зрозуміло, що саме діти не почуваються у безпеці, батьки також переживають за безпеку дітей. Також змушують виїжджати повідомлення про мобілізацію з 18 років, адже це також лякає батьків", - зауважила освітній омбудсмен.

На її переконання, необхідно говорити про те, що треба робити для повернення цих дітей назад в Україну.

"Перше - це наявність житла (у батьків - ред.). Ми говоримо про всіх громадян, які перебувають за кордоном. По-друге, робота. По-третє, наявність родичів: якщо рідні залишилися в Україні, це змушує повертатися назад. І доволі великий процент батьків розглядають можливості для дитини в освітній сфері. Тому дуже важливо показати, що ми чекаємо цю молодь назад", - зазначила вона.

За її словами, одним із чинників повернення українців є надання медичних послуг. "Адже не секрет, що частина їде назад, щоб отримати стоматологічні, медичні послуги, бо за кордоном з цим складно. Але це один із таких великих аспектів системної проблеми, і тут має бути вироблена державна політика щодо повернення українців з-за кордону, зокрема молоді", - наголосила освітній омбудсмен.

Лещик також нагадала, що кількість дітей, які зареєструвались на складання Національного мультимедійного тесту за кордоном, цього річ зросла до 20 тисяч, натомість у попередньому році їх було 16 тисяч.

"Зростає кількість дітей, які реєструються на НМТ, щоб скласти його за кордоном... Тому важливо тримати зв'язок з нашою молоддю, яка перебуває за кордоном, а також вести роз'яснювальну роботу з нашою молоддю тут, щоб вона не виїжджала. Тому що тут (в Україні - ред.) є всі можливості для реалізації себе, вступу до закладу вищої освіти", - сказала Лещик.

08.07.2025

Укрінформу

<https://www.ukrinform.ua/rubric-vidbudova/4012680-u-radi-nazvali-mehanizm-distancijnoi-fiksacii-rujnuvan-zitla-krokom-do-spravedlivosti-dla-vpo.html>

У Раді назвали механізм дистанційної фіксації руйнувань житла кроком до справедливості для ВПО

Переселенці, чиє житло у зоні бойових дій було зруйноване або пошкоджене внаслідок російської агресії, зможуть отримати відповідні компенсації від держави і розпочати новий етап життя в інших громадах.

На цьому наголосив народний депутат, голова робочої групи з питань житла ТСК з питань захисту прав внутрішньо переміщених осіб Максим Ткаченко у коментарі Укрінформу.

«Зроблено важливий крок для відновлення справедливості для наших громадян, які втратили своє житло внаслідок російської агресії. Програма «Відновлення», яка успішно працює вже два роки, дала можливість понад 100 тисячам українських родин отримати компенсації - на ремонт, відбудову або купівлю нового житла. Але залишалася велика несправедливість: скористатися цією програмою досі не могли люди, чиє житло зруйноване або пошкоджене в зоні активних бойових дій чи на тимчасово окупованих територіях», - зазначив Ткаченко.

Парламентарій уточнив, що саме через неможливість безпечно провести обстеження право на компенсацію для таких осіб залишалося нереалізованим.

За словами депутата, питання неодноразово порушувалося у Верховній Раді та під час зустрічей з урядовцями, було закладено відповідні норми у законопроект й рішення ТСК. У документах парламентарії звертались до уряду з вимогою створення механізму обстеження житла в зоні бойових дій і на ТОТ.

Наразі, завдяки наполегливості команд, ухвалено рішення, яке дозволить здійснювати фіксацію пошкоджень дистанційно, вказав він.

Ткаченко зауважив, що очікується офіційна постанова Кабміну, яка деталізує технічний механізм дистанційної фіксації руйнувань.

Депутат наголосив, що сам факт запровадження такого механізму — це приклад державної відповідальності та сучасних цифрових рішень у воєнний час.

«Для внутрішньо переміщених осіб це реальна можливість почати новий етап життя в іншій громаді, інтегруватися в неї, відновити життєвий баланс», - додав він.

Водночас Ткаченко висловив сподівання, що цей механізм якнайшвидше буде поширено й на тих, хто втратив житло на тимчасово окупованих територіях.

08.07.2025

Укрінформу

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4012851-garaca-faza-vijni-zakincitsa-za-rikdva-i-do-ukraini-povernutsa-30-bizenciv-golovaha.html>

Гаряча фаза війни закінчиться за рік-два, і до України повернуться 30% біженців - Головаха

Гаряча фаза війни може закінчитися через 1-2 роки і в такому випадку в Україну повернуться з-за кордону близько 30% біженців.

Таку думку в інтерв'ю Укрінформу висловив директор Інституту соціології НАН Євген Головаха.

«Я думаю, якщо війна в Україні триватиме ще рік-два, то можна розраховувати на 30% (я належу до тих експертів, які прогнозують, що за рік-два війна закінчиться)», - заявив Головаха.

На думку вченого, загалом війна з Росією триватиме, доки в РФ не зміниться політичний режим.

«Ми приречені на холодну або гарячу війну. Є й такі аналітики, хто пророкують і на 2030-ті роки гарячу фазу. Але я кажу про закінчення за рік-два і повернення 30% українців», - пояснив Головаха.

За словами експерта, щоб зберегти молодь в Україні, потрібно, щоб бойові дії завершилися якнайшвидше, оскільки наразі головна проблема суспільства - його безпека.

«Зараз головна проблема - навіть не відтворення населення, а його безпека. Та треба думати про найближче майбутнє. Для збереження молодого покоління бажано, щоб війна закінчилась якомога раніше, тоді багато хто повернеться в Україну», - сказав соціолог.

Як розповів Головаха, біженців за кордоном, які демонстрували наміри повернутися, вже менше 50%.

«Соціологи вивчали, хто демонструє наміри повернутися, і якщо за нашими даними 2022 року таких було 78%, то зараз менше 50%. Досвід Балканської війни (серія конфліктів, що охопили колишню Соціалістичну Федеративну Республіку Югославія у 1990-х роках - ред.) говорить, що у країни, які воювали (Боснія, Хорватія, Албанія), повернулися 30% тих, хто виїхав», - зазначив він.

На думку вченого, решту 70% українських біженців не слід вважати втраченими для Батьківщини, оскільки вони становитимуть цінність власним соціальним капіталом.

«Те, що 70% там залишаться, не означатиме, що вони відрізані. Людей оцінюють за їх соціальний капітал. А за кордоном вони набуватимуть нових навичок і цей капітал зростатиме у ціні. Тож на це не треба дивитися з трагізмом», - зауважив Головаха.

За словами вченого, емігранти у першому поколінні часто погано адаптуються до нових умов і схильні до повернення додому.

«Мігрантам у першому поколінні завжди дуже важко за кордоном. Є люди гнучкі, адаптовані до всього. Але для переважної більшості звикати до нових правил, до нових умов, до нової мови - важкий хрест. Тому багато хто, якщо будуть співставні умови, із задоволенням повернуться», - заявив директор інституту.

10.07.2025

Укрінформу

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4013400-derzava-nadast-pidtrimku-abiturientam-z-tot-pri-vstupi-v-ukrainski-visi-ermak.html>

Держава надасть підтримку абітурієнтам з ТОТ при вступі в українські виші - Єрмак

У межах ініціативи Президента Зеленського Bring Kids Back UA наша держава надасть підтримку абітурієнтам з ТОТ при вступі в українські виші.

Про це керівник Офісу Президента Андрій Єрмак написав у Телеграмі, передає Укрінформ.

"В Україні стартувала вступна кампанія. Але для українських дітей, які залишаються на тимчасово окупованих територіях, це не просто вступ до університету. Це шанс повернутися додому. Шанс почати нове життя у вільній Україні - серед своїх, на своїй землі. У межах ініціативи Президента України Bring Kids Back UA держава надає всебічну підтримку для того, щоб цей шлях був реальним і безпечним. Ми допоможемо на кожному етапі — від виїзду з окупації до оформлення документів, вступу та адаптації", - написав Єрмак.

Зокрема, за його словами, для абітурієнтів з ТОТ діє окрема квота бюджетних місць у закладах вищої освіти по всій країні.

Як поінформував керівник ОП, для цього не потрібно складати НМТ - достатньо пройти співбесіду. Таким студентам гарантована стипендія, безкоштовне проживання в гуртожитку та всі пільги для ВПО.

Якщо в абітурієнта немає українського паспорта чи атестата, їх допоможуть оформити.

Також для кожного, хто потребує, надається додаткова гуманітарна та психологічна підтримка, додав Єрмак.

11.07.2025

Громадський простір

<https://www.prostir.ua/?news=posylennya-holosu-vpo-dosvid-ivano-frankivschyny-u-zmitsnenni-hromad>

Посилення голосу ВПО: досвід Івано-Франківщини у зміцненні громад

Три громади Івано-Франківщини разом із внутрішньо переміщеними особами зробили важливий крок уперед – до більшої єдності та активної участі. Люди, які через війну будують нове життя далеко від рідних домівок, не мали залишатися осторонь у процесах прийняття рішень. Саме ця ідея стала основою проекту «Посилення голосу: інтеграція ВПО у життя громад Івано-Франківщини», який стартував восени минулого року. Нещодавно учасники проекту зібралися, щоб підбити підсумки. Головна мета була простою, але

важливою – не лише залучити переселенців до життя громад, а й допомогти самим громадам краще їх чути, розуміти і підтримувати.

Ініціативу реалізувала громадська організація «Точка доступу» у партнерстві з Івано-Франківським регіональним відділенням Асоціації міст України. У проєкті взяли участь три громади області – Болехівська, Городенківська та Отинійська. До спільної роботи долучилися представники та представниці місцевої влади, громадських організацій, Рад ВПО, і у тому числі самі переселенці, які прагнуть не просто адаптуватися, а й відчувати себе повноцінною частиною громади з можливістю впливати на її розвиток.

Повномасштабна війна, яка триває вже понад три роки, змусила сотні тисяч українців залишити рідні домівки та шукати безпечніші місця. Для багатьох таким прихистком стали громади Івано-Франківщини. Але поряд із допомогою першої потреби з'явився інший виклик: як забезпечити повноцінну інтеграцію переселенців у нове середовище, дати їм можливість бути почутими й залученими до життя громади.

Однією з відповідей на цей виклик стали ради з питань ВПО, які почали створюватися на місцевому рівні. На момент дослідження, проведеного в межах проєкту, такі ради діяли у 32 з 62 громад області. Загалом до їхнього складу входило 418 осіб, з яких 165 – це переселенці. Жінки становили понад дві третини членів рад, і серед них більшість також були з числа ВПО. Ці дані свідчать про високий рівень залученості, передусім з боку жінок, але також і про певні виклики, зокрема, – у багатьох громадах усе ще не дотримано вимог щодо належного представництва самих ВПО. Це стало ще одним аргументом на користь підтримки таких рад та посилення їхньої ролі у місцевому самоврядуванні.

У межах проєкту було проведено глибинне дослідження та інтерв'ю, що в комплексі допомогло краще зрозуміти потреби внутрішньо переміщених осіб, а також проаналізувати склад, діяльність та ефективність рад ВПО у громадах. Вивчення поточного стану та місцевої нормативної бази дало змогу сформулювати практичні рекомендації й підготувати стратегії, у яких окреслено бачення розвитку цих органів.

Важливим елементом проєкту став освітній інтенсив – серія навчальних заходів, під час яких учасники здобували знання з адвокації, ефективних комунікацій, діалогових підходів, а також знайомилися з платформою DREAM, цифровими інструментами та отримували консультації щодо участі в державних житлових програмах для ВПО. Такий всебічний підхід у майбутньому дозволить громадам не просто виконувати формальні зобов'язання, а допоможе будувати справжнє партнерство, у центрі якого – взаємна довіра і спільна дія. І певні результати вже є.

У Городенківській громаді проєкт дав новий імпульс для взаємодії ради ВПО з місцевою владою. За словами голови ради Світлани Герко, саме завдяки цій ініціативі вдалося не просто налагодити діалог, а по-справжньому згуртуватися навколо спільної мети.

«Для мене особисто і для нашої ради ВПО цей проєкт став дуже цінним, бо саме завдяки йому ми по-справжньому згуртувалися з місцевою владою. Сьогодні між нами є діалог, є співпраця, і саме участь у цій ініціативі стала тим поштовхом, який активував спільну роботу. Уже наступного тижня ми плануємо чергове засідання ради ВПО – з урахуванням того досвіду, знань і результатів, які отримали завдяки навчанню. Дуже хочеться, щоб це стало не завершенням, а початком нового етапу – розвитку ради, зміцнення громади і посилення голосу кожного внутрішньо переміщеного жителя», – розповіла Світлана Герко.

В Отинійській громаді активність і нові знання, здобуті в проєкті, надихнули на подальші кроки. Голова ради ВПО Михайло Гезенко поділився, що отриманий досвід був цікавим і корисним, а навчання дало поштовх для нових ідей. Вони активно працюють над власними планами:

«Ми отримали багато корисної інформації під час навчань, які дали поштовх до нових ідей і рішень. Наша рада ВПО працює активно, але хочеться ширшого обміну – побачити, як працюють інші громади, чим живуть інші ради. Ми вже планували це, і працюємо в цьому напрямку. Також зараз готуємо створення благодійної організації, аби мати можливість надавати послуги й допомогу більш системно. Це наступний крок, до якого нас підштовхнула участь у проєкті», – зазначив Михайло Гезенко.

У Болехівській громаді проєкт сприяв перегляду і переосмисленню роботи ради ВПО. Начальниця управління праці та соціального захисту населення Алла Єфіменко розповіла, що рада була створена раніше, ніж вийшла офіційна постанова про її склад, тому туди увійшли переважно місцеві жителі. Завдяки проєкту у громаді усвідомили, як має бути насправді, і вже переглянули склад ради, щоб привести його у відповідність з вимогами.

«Для мене як для представниці органів місцевого самоврядування великою цінністю стала розробка стратегії: вона дає чіткий дороговказ для подальшої співпраці. Також дуже хочеться дізнатися більше про досвід інших громад – як саме працюють у них ради ВПО. Можливо, це надихне і підкаже нові рішення. Бо ми справді відкриті до діалогу», – додала Алла Єфіменко.

Окрім навчань, консультацій і стратегічної підтримки, громади-учасниці отримали й дуже відчутну практичну допомогу – технічне обладнання та канцелярські матеріали для роботи рад ВПО. Усі громади щиро дякували за таку підтримку – як за практичний ресурс, так і за увагу до реальних потреб. Адже ефективна робота часто починається з доступу до базових речей, які роблять комунікацію між владою, ВПО та громадським сектором стабільнішою, впорядкованішою і результативнішою.

Завершенням проєкту стали форуми «Шляхи посилення голосу ВПО у громаді», де підбивали підсумки, обговорювалися досягнення і виклики, ділилися досвідом та намітили подальші кроки. Тут представники громад, експерти й переселенці змогли відчути цінність спільної роботи та побачити, що зміни можливі, якщо між людьми є довіра. Керівниця проєкту, виконавча директорка ГО «Точка доступу» Анастасія Прокопенко підкреслила, що

проект показав: коли громада відкривається до змін, це завжди взаємний процес.

«Не лише переселенці шукають шлях до нової домівки, а й громада вчиться стати цією домівкою. Ми бачили, як народжуються партнерства, як активізується діалог, як з'являються стратегії, плани, конкретні рішення. Але найголовніше – ми бачили довіру. Для нас важливо, щоб це не було точкою фінішу, а стало початком довшої спільної дороги, на якій голос кожного – не просто буде почутий, а зможе впливати», – підсумувала виконавча директорка ГО «Точка доступу».

Проект завершився, але його результати залишилися у громадах у вигляді нових підходів, контактів, рішень і бачень. Він довів: сильна громада – це громада, яка чує. І саме тоді голос кожного стає голосом спільноти.

Проект реалізувався ГО «Точка доступу» за підтримки Міжнародного фонду «Відродження».

10.07.2025

NV.ua

<https://nv.ua/ukr/ukraine/events/yevidnovlennya-2025-yak-distanciyno-obstezhiti-zruynovane-zhitlo-vimogi-do-foto-50528699.html>

«Відновлення 2025: хто і як може дистанційно обстежити зруйноване житло — пояснюють юристи

Власники зруйнованого або пошкодженого житла, яке знаходиться в зоні бойових дій або на тимчасово окупованих територіях, тепер зможуть отримати компенсацію — навіть якщо неможливо провести фізичне обстеження будинку. Віднедавна запрацював механізм дистанційного обстеження об'єктів у межах програми «Відновлення». Це дозволяє подавати заявку без виїзду комісії — за фото, відео чи супутниковими знімками.

Хто має право, як зібрати докази й що дає цей механізм — пояснюють експерти Юридичного Гончаренко центру.

Хто може скористатися новими правилами

Скористатися дистанційним обстеженням і подати на компенсацію можуть власники житла, яке:

- розташоване у зоні активних або можливих бойових дій;
- знищене або суттєво пошкоджене внаслідок війни;
- внесене (або буде внесене) до Реєстру пошкодженого майна.

Це особливо важливо для людей, які не можуть безпечно відвідати свої будинки через обстріли, замінування або окупацію. Дистанційне обстеження дозволить зібрати докази без ризику для життя.

Як відбуватиметься дистанційне обстеження

Відтепер комісії при органах місцевого самоврядування або військових адміністраціях зможуть проводити обстеження житла на основі:

- супутникових знімків;

- відео та фото з дронів;
- фотографій, зроблених самим власником.

«Фактично, людина може зробити фото або відео з місця руйнування, подати його разом із заявкою — і це буде достатньою підставою для обстеження та ухвалення рішення про компенсацію», — пояснює Микола Брюховецький, директор Юридичного Гончаренко центру.

Які фото вважаються прийнятними

Для дистанційного обстеження потрібно надати кольорові, чіткі фото з геолокацією, на яких:

- видно всю ділянку і будинок щонайменше з трьох ракурсів;
- добре зафіксовані несучі конструкції: стіни, дах, перекриття;
- присутні орієнтири: адресні таблички, номери будинків, характерні об'єкти.

Додатково можна додати акти ДСНС, поліції або свідчення очевидців, якщо вони є. Це підвищує шанси на позитивне рішення.

Заявку на компенсацію можна подати:

- через застосунок або портал Дія;
- офлайн — у ЦНАПі або органі місцевого самоврядування.

Що відбувається після обстеження

Якщо комісія визнає матеріали достатніми, складається акт обстеження і житло вноситься до Реєстру пошкодженого та знищеного майна. Це дає право на отримання житлового сертифіката — документу, що дозволяє придбати нове житло у безпечному регіоні.

Першочергово механізм працюватиме у громадах, де тривають бойові дії, та буде поширений на інші території, включно з тимчасово окупованими.

Регіональні

11.07.2025

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/article/zhitlo-pieriesielientsiam-lughanshchina/>

Будівництво квартир та відшкодування «Оселі»: як у Луганській області намагаються розв'язати проблему житла для переселенців

Відсутність житла — перша проблема, з якою стикаються переселенці після виїзду з прифронту чи окупації. У найкращому випадку вони орендують квартиру чи будинок, але витрачають на це значні кошти. У гіршому — проживають у місцях тимчасового розміщення, які зазвичай є школами чи лікарнями без повноцінних умов.

Східний Варіант дізнався в Луганської обласної військової адміністрації (ОВА), як чиновники на обласному та місцевому рівні розв'язують проблему із житлом для переселенців.

Лише 1346 переселенців із Луганщини по факту забезпечили житлом. Ще тисячу можуть заселити

Станом на зараз в Україні зареєстровано понад 270 тисяч переселенців із Луганської області, яка, нагадаємо, майже повністю окупована російською федерацією. Лише 1346 з них отримали житло (ліжко-місця) від військових адміністрацій населених пунктів та приймаючих громад. Ще вільні 1000 місць, на які можуть поселити ВПО.

Уже затверджені програми забезпечення житлових прав переселенців Сватівською, Кремінською, Рубіжанською, Сіверськодонецькою, Гірською, Попаснянською та Щастинською громадами. Обсяг їхнього фінансування — 1,1 млрд грн (у тому числі з місцевого бюджету — 240 млн грн). Про це Східному Варіанту розповів виконавч об'язків директора департаменту житлово-комунального господарства Луганської ОВА Артур Скаженик.

«Організована та проводиться плідна співпраця між військовими адміністраціями населених пунктів Луганської області та приймаючими громадами, спрямована на розміщення переселенців. Попри обмежене право міських військових адміністрацій у прийнятті ключових рішень щодо роботи таких об'єктів, послуга має попит серед переселенців. Станом на 1 червня в 56 об'єктах розміщено 1346 переселенців, потенційно можливе розміщення ще 1000 осіб», — розповів Скаженик.

Переселенці Лисичанської громади можуть отримати кімнату в гуртожитку Національного педагогічного університету ім. Драгоманова в Києві. Лисичанська МВА уклала меморандуми з навчальним закладом на користування кімнатами в гуртожитку, де вже розмістили понад 800 переселенців із Луганщини. Після додаткових договорів вдалося збільшити кількість гуртожитків з облаштованими місцями на ще 500 осіб.

07.07.2025

Думка

<https://dumka.media/ukr/suspilstvo/1751897779-u-harkovi-planuyut-zvoditi-sotsialne-zhitlo-dlya-vpo-i-lyudey-yaki-vtratili-kvartiri-cherez-obstrilimeriya>

У Харкові планують зводити соціальне житло для ВПО і людей, які втратили квартири через обстріли – мерія

7 липня міський голова Ігор Терехов провів робочу зустріч з Надзвичайним та Повноважним Послом Французької Республіки в Україні Гаелем Вєсьєром.

Сторони обговорили складну ситуацію в місті в умовах воєнного стану, а також нагальні проблеми, до розв'язання яких можуть долучитися міжнародні партнери.

Про це повідомляє Харківська міська рада, передає "Думка".

За даними пресслужби, зокрема, мер розповів про розробку пілотного проєкту соціального житла для харків'ян і внутрішніх переселенців, чії домівки були знищені внаслідок збройної агресії рф.

"Люди, які залишилися без даху над головою, потребують притулку в нашому місті, соціальної допомоги. Так, ми надаємо їм місця в гуртожитках, вони отримують сертифікати від держави. Але нам дуже важливо, щоб усі ці громадяни жили в нормальних умовах. Тому ми активно працюємо над відбудовою житла, не чекаючи на завершення війни, залучаємо кошти міського та державного бюджетів. Фахівці проводять експертизи, готують проєктно-кошторисну документацію. Але на все це потрібен час", - зазначив Ігор Терехов.

У свою чергу Вєсьєр розповів про вже реалізовані проєкти та зосередив увагу на майбутній співпраці. Він нагадав, що Франція торік передала Харкову генератори, обладнання для медичних та освітніх закладів, долучилася до кампаній з реконструкції об'єктів критичної інфраструктури тощо.

"Дякую, що Харків приймає нас навіть у такий складний день, який розпочався з обстрілів. Ми готові всебічно підтримувати Харків і всю Україну, тож ви завжди можете сигналізувати про потреби, і ми залучатимемо ресурси для їх вирішення", - підсумував Вєсьєр.

07.07.2025

Патріот Донбасу

<https://donpatriot.news/gromady-luganshhyny-aktyvno-reyestruyut-ditej-vpo-na-litnij-vidpochynok-2025>

Громади Луганщини активно реєструють дітей ВПО на літній відпочинок 2025

Цього літа 2828 дітей з Луганської області зареєстровано для участі в програмах відпочинку та оздоровлення, що фінансуються їхніми громадами. Кампанія активно триває, надаючи унікальну можливість оздоровитися, зокрема, дітям внутрішньо переміщених осіб, які виїхали з тимчасово окупованих територій Луганщини ще у 2014 році.

Про це повідомляє Луганська ОВА.

Ця ініціатива є значним кроком уперед, адже понад десять років діти з цих категорій ВПО не мали доступу до оздоровчих послуг за бюджетні кошти. Відразу після призначення на посаду головою ОДА було надано відповідне доручення, результатом якого стала розроблена Департаментом соціального захисту населення ОДА Обласна програма оздоровлення та відпочинку дітей на 2025-2027 роки.

Наразі вже 814 дітей скористалися можливістю відпочити в літніх таборах, а голова ОДА особисто контролює хід оздоровчої кампанії.

Сіверськодонецький район демонструє найбільшу активність у цьому напрямку, плануючи забезпечити відпочинок для 1 965 дітей. На ці цілі вже спрямовано майже 1,7 млн грн, і 577 дітей вже зміцнили своє здоров'я.

У Старобільському районі виявили бажання відпочити 480 дітей, на що виділено майже 6 млн грн. 65 з них вже скористались цією можливістю.

Громади Сватівського району визначили 194 дитини, які потребують оздоровлення, і 138 з них вже отримали відповідні послуги. З бюджету громади на відпочинок для малечі виділено майже 4 млн грн.

У Щастинському районі оздоровлення потребують 204 дитини, 50 з яких вже отримали оздоровчі послуги. На придбання путівок залучено понад 4,2 млн грн коштів місцевого бюджету.

Оздоровча кампанія продовжує набирати обертів: у територіальних громадах області вже укладено понад 30 договорів щодо закупівлі путівок за кошти місцевих бюджетів. За всіма укладеними договорами послугами буде забезпечено не менше ніж 1 265 дітей пільгових категорій.

Цього літа юні жителі Луганської області матимуть змогу відвідати провідні українські оздоровчі заклади. Серед них:

- Туристично-оздоровчий комплекс «Едельвейс»
- Санаторій «Карпатські Зорі», зокрема дитячий заклад оздоровлення та відпочинку «Водограй»
- Оздоровчий заклад «Синевирське озеро» на Закарпатті
- Заклади «Івано-Франківськтуристу»
- Табір «Соколята Буковель»
- Міжнародний дитячий центр «Артек»

09.07.2025

Патріот Донбасу

<https://donpatriot.news/kyiv-gotuye-persh-areshtovani-kvartyry-dlya-vpo-pilotnyj-proyekt-rozshyryat-na-vsyu-ukrayinu>

Київ готує перші арештовані квартири для ВПО: пілотний проєкт розширять на всю Україну

Пілотний проєкт “Квартири для ВПО” від Київської міської військової адміністрації та Національного агентства з розшуку та менеджменту активів (АРМА) триває. Його суть полягає в тимчасовому розміщенні внутрішньо переміщених осіб у квартирах, які були арештовані та тепер знаходяться під управлінням АРМА.

Про це повідомляє пресслужба Київської МВА.

“Ми напрацьовуємо рішення для того, щоб нерухомість, яка перебуває в управлінні АРМА, не стояла порожньою, а могла слугувати хай і тимчасовою, але домівкою для тих, хто гостро потребує житла. В першу чергу, для внутрішніх переселенців, які втратили дім”, – зазначив заступник голови АРМА Станіслав Петров.

Перші 10 квартир у Києві готові до передачі управителям для заселення. Це перший етап. Наступний крок – масштабування ініціативи на інші регіони України.

“Продовжуємо працювати над соціальними ініціативами. Кожен такий проєкт є важливим. Не залишаємось осторонь внутрішньо переміщених осіб,

які переїхали до Києва. Чуємо їхні проблеми, знаходимо способи їх вирішення”, – підкреслив заступник начальника КМВА Ігор Рева.

11.07.2025

Суспільне Дніпро

<https://suspilne.media/dnipro/1064273-dnipropetrovsina-otrimala-ponad-21-miljon-griven-na-kompensacii-za-rozmisenna-pereselenciv/>

Дніпропетровщина отримала понад 21 мільйон гривень на компенсації за розміщення переселенців

Дніпропетровщина отримала 21,7 млн грн з держбюджету на компенсації за оплату комунальних послуг тим, хто прихистив внутрішньо переміщених осіб.

Про це у Telegram повідомив очільник Дніпропетровської облради Микола Лукашук.

Виплати отримають заклади, підприємства, установи, організації, фізичні особи-підприємці за спожиті комунальні послуги, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива під час тимчасового розміщення переселенців.

Посадовець додав, що з липня 2025 року заявки на подальші компенсації слід подавати через електронний кабінет Пенсійного фонду.

12.07.2025

Суспільне Хмельницький

<https://suspilne.media/khmelnyskiy/1062271-ponad-25-tisaci-vimusenih-pereselenciv-z-lugansini-vidviduut-gumanitarnij-hab-u-hmelnickomu/>

Понад 2,5 тисячі вимушених переселенців з Луганщини відвідують гуманітарний хаб у Хмельницькому

Понад 2,5 тисячі вимушених переселенців з Луганщини відвідують Хмельницький гуманітарний хаб Гірської міської військової адміністрації Сіверськодонецького району Луганської області. Тут приймають лікарі та спеціалісти держустанов.

Про це Суспільне Хмельницький розповіла відповідальна за роботу хабу Марина Кравцова.

"Щовівторка у нас приймають лікарі з Рубіжанської й Сіверськодонецької лікарень, серед яких, зокрема, лікар-невролог, сімейний лікар", — зазначила Марина Кравцова.

Проводять безкоштовно огляд пацієнтів двічі на місяць лікарі мобільної бригади Товариства Червоного Хреста України, розповіла лікарка-терапевтка Наталя Лещова.

"Проводимо збір анамнезу, скарг, консультацію. За потреби робимо кардіограму. Ліки видаємо безкоштовно. Допомогу отримуємо від донорів Норвезького Червоного Хреста. Зараз наша бригада працює від Маріупольського сімейного центру", — пояснила Наталя Лещова.

Вимушена переселенка Людмила розповіла, двічі переїздила через війну. Наразі регулярно відвідує хаб: "З 2014 року виїхала з Луганська до Рубіжного, з Рубіжного — до Хмельницького. Тут приймають, то раз на місяць приходжу, ліки видають, які є".

Відповідальна за роботу хабу Марина Кравцова пояснила, за потреби видають гуманітарну допомогу: "З квітня активно працюємо з громадською організацією "Подільська перлина". Нам щомісяця привозять непродовольчі набори, до складу яких входять ліжка, матрац, ковдра, постіль і подушка".

За словами Марини Кравцової, також у хабі приймають спеціалісти пенсійного фонду та інших держустанов: "У понеділок і вівторок у нас працює Луганський обласний центр зайнятості й надають послуги ЦНАПу".

Марина Кравцова зазначила, хаб працює з початку повномасштабного вторгнення. У середньому в день його відвідують до 30 людей.

МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ

09.07.2025

ZMINA

<https://zmina.ua/event/urc2025-v-rymi-alona-lunova-doluchylasya-do-dyskusiyi-pro-rol-rad-vpo-v-proczesah-vidnovlennya-ukrayiny/>

URC2025 в Римі: Альона Луньова долучилася до дискусії про роль Рад ВПО в процесах відновлення України

9 липня 2025 року напередодні Конференції з питань відновлення України — Ukraine Recovery Conference (URC2025) у Римі відбулася дискусія "Одна нація — багато домівок: від місцевого лідерства до транскордонної реінтеграції", присвячена ролі Рад внутрішньо переміщених осіб (ВПО) у процесах повернення, реінтеграції та відновлення.

Захід організували Конгрес рад ВПО та БФ "Стабілізейшен Суппорт Сервісез" за підтримки "Міжнародного фонду "Відродження" та за участі міжнародних експертів, представників громадянського суспільства та гуманітарного сектору.

У першій панельній дискусії, яка була зосереджена на тому, як ради ВПО можуть бути інтегровані у національні та місцеві рамки відновлення, виступили представники урядів, міжнародних організацій, гуманітарних ініціатив та правозахисного сектору. Серед спікерів були представник Міністерства у справах притулку та міграції Нідерландів Дорон Верстрален, Спеціальна доповідка ООН з прав людини внутрішньо переміщених осіб

Паула Гавірія Бетанкур, керівниця відділу інституційної взаємодії кафедри міжнародного права біженців та міграційного права Міжнародного інституту гуманітарного права Мартіна Раніелі, спеціалістка з питань соціального житла, міської регенерації та економічно-фінансової доцільності державних інвестицій Ноемі Галло, директорка з гуманітарного реагування БФ “Стабілізейшен Суппорт Сервісез” Анна Борисова, а також очільниця Луганської Ради ВПО і співзасновниця Конгресу Рад ВПО Яна Любимова.

Участь у панелі взяла також адвокаційна директорка Центру прав людини ZMINA Альона Луньова, яка зосередила свій виступ на потребі побудови цілісної державної політики щодо постраждалого населення, включно з ВПО.

“Після понад 11 років збройної агресії проти України досі не створено комплексної системи підтримки постраждалих. Натомість маємо десятки категорій осіб, які отримують допомогу за різними принципами, з різними правовими підставами. Такий підхід не відповідає реальності, де люди можуть одночасно бути і жертвами тортур, і ВПО, і тими, хто довгий час проживав і проживає під окупацією”, — зазначила Альона Луньова.

Вона наголосила, що державна політика щодо ВПО не може бути ізольованою від політики щодо тимчасово окупованих територій, біженців, української діаспори та інших категорій постраждалого населення. Люди, які наважуються виїхати з окупації, стикаються з величезними перешкодами — від отримання документів державного зразка до визнання здобутих кваліфікацій і освіти: “Фактично людина змушена починати життя “з нуля” і навіть із від’ємної точки — без житла, без роботи, без визнаних документів. Але держава не робить достатньо, щоб полегшити цей перехід”.

Адвокаційна директорка ZMINA також наголосила на важливості залучення громадських правозахисних організацій до формування державної політики підтримки постраждалих не лише формально, а змістовно. Адже саме ці організації часто є носіями інституційної пам’яті про розвиток системи захисту постраждалих в Україні.

09.07.2025

ГО “Громадський холдинг “ГРУПА ВПЛИВУ”

<https://www.vplyv.org.ua/archives/10080>

Позиція щодо необхідності забезпечення прав постраждалих унаслідок збройної агресії проти України

У грудні 2024 року в Україні з’явилося Міністерство національної єдності України, яке було утворене шляхом реорганізації міністерства, що опікувалося питаннями реінтеграції тимчасово окупованих територій України (Мінреінтеграції). Після кадрових і структурних змін в уряді низка важливих повноважень, серед яких впровадження засад і заходів перехідного правосуддя чи захист прав і свобод осіб, які порушено внаслідок тимчасової окупації,

узагалі була загублена. Політика щодо постраждалих від війни втратила цілісність: її окремі компоненти були розподілені між міністерствами без належної координації.

Ще раніше, у вересні 2024 року, разом із понад 50 організаціями ми закликали Президента України сприяти збереженню в уряді міністерства, що відповідає за підтримку постраждалих унаслідок війни незалежно від того, де вони перебувають. А в грудні 2024 року ми наполягали на визначенні пріоритетом Міністерства національної єдності України збереження зв'язків із тими, з ким держава ці зв'язки вимушено втрачає через війну. Тоді ми просили Уряд під час формування повноважень Міністерства національної єдності України керуватися ідеєю, що національна єдність і стійкість є однією з необхідних умов для повернення тимчасово окупованих ворогом територій. Національна єдність неможлива без урахування інтересів і потреб мільйонів громадян, які постраждали від війни, зокрема й тих, що залишаються на тимчасово окупованих територіях (ТОТ) України.

На початку липня 2025 року в медіа шириться інформація про майбутні зміни в уряді, зокрема ліквідацію Міністерства національної єдності України. Це рішення, ймовірно, пов'язане із корупційними скандалами навколо очільника міністерства. Однак також варто визнати брак цілісного бачення державної політики національної єдності та штучне звуження фокусу діяльності міністерства до комунікації із закордонними українцями в окремих країнах.

Ми переконані, що національна єдність є нашою ключовою цінністю. Держава повинна проводити комплексну роботу над питаннями соціальної згуртованості у громадах на підконтрольних Уряду України територіях, сприяти поверненню громадян, які вимушено виїхали за кордон через війну, а також підтримувати та розбудовувати зв'язки із жителями ТОТ України. Ми не знаємо, коли будуть звільнені наші землі, але люди, які залишаються в окупації, є громадянами України та нашим найміцнішим зв'язком із територіями, що тимчасово контролюються країною-агресоркою. Громадяни України в окупації потребують підтримки з боку держави, а також урахування їхніх інтересів і потреб під час формування комплексних державних політик.

Ми вважаємо, що пріоритетом уряду має бути збереження зв'язків із тими, з ким держава ці зв'язки вимушено втрачає через війну. Відтак саме людський вимір повинен стати ключовим для перезавантаження та посилення міністерства, яке має забезпечувати формування та реалізацію державної політики з питань:

- постраждалих унаслідок збройної агресії проти України;
- тимчасово окупованих територій і захисту прав громадян України, які на них проживають, з метою підтримки зв'язків та реінтеграції в єдиний правовий, інформаційний, соціально-економічний, культурний і освітній простори України;
- внутрішньо переміщених осіб і громадян України, які вимушено виїхали за кордон, щодо сприяння реалізації прав і свобод, створення

умов для добровільного повернення або інтеграції на новому місці проживання;

- соціальної згуртованості та розбудови довготривалого справедливого миру, запровадження підходів перехідного правосуддя.

Ці політики взаємопов'язані й не можуть бути сформовані різними суб'єктами без належної синхронізації. Найкращим рішенням є поєднання цих питань в одному міністерстві, яке б відповідало за формування та реалізацію державної політики щодо постраждалих унаслідок збройної агресії проти України. Цим міністерством може стати Міністерство національної єдності України у разі його перезавантаження, кадрового посилення та забезпечення необхідними фінансовими й організаційними ресурсами.

Іншим варіантом є збереження в уряді посади Віцепрем'єр-міністра з питань національної єдності України (без міністерства) із профільними заступниками в кожному міністерстві. Адже врахування інтересів постраждалого населення та реінтеграції є наскрізними й мають бути взяті до уваги в усіх сферах – від освіти до енергетики. У такому випадку має бути створений Офіс національної єдності, який забезпечуватиме діяльність Віцепрем'єр-міністра.

Ми впевнені, що збереження в Уряді напряму реінтеграції тимчасово окупованих територій України, підтримка та забезпечення прав постраждалих унаслідок збройної агресії є критично важливими. Інституційна спроможність уряду реагувати та долати негативні наслідки війни й окупації, а також побудова довгострокових стратегій реінтеграції та відновлення є необхідними для подальшого розвитку нашої країни.

7 липня 2025 року

Громадський холдинг «ГРУПА ВПЛИВУ»

Центр прав людини ZMINA

Кримська правозахисна група

Громадська організація «КримSOS»

БФ «Схід SOS»

Громадська організація «Донбас СОС»

БФ «Стабілізейшен Суппорт Сервісез»

БФ «Право на захист»

10.07.2025

Благодійний фонд «ЯМаріуполь»

https://mhelp.org.ua/novini_ta_istorii/news/delehatsiya-zi-shveytsariyi-vysoko-otsynyla-robotu-merezhi-tsentriv

Делегація зі Швейцарії високо оцінила роботу мережі центрів "ЯМаріуполь"

Швейцарська делегація на чолі з Головою Національної ради Федеральних зборів Швейцарії Майєю Рінікер та Послом Швейцарії в Україні Феліксом Бауманном відвідали центр "ЯМаріуполь" у Вінниці. Вони ознайомилися з роботою центру та дали високу оцінку осередку підтримки маріупольців.

Керівник центру Дімітрій Голубченко розповів, що центр не лише надає гуманітарну, юридичну, психологічну та медичну підтримку. Головна мета – допомога маріупольцям в адаптації у новому місті, а також збереження єдності нашої громади.

"Команда мера Маріуполя Вадима Бойченко змогла створити розгалужену мережу центрів підтримки, медичних хабів та проєкту зі створення соціального житла для найбільш вразливих категорій маріупольців. Усе це підтримує людей та дає їм змогу інтегруватися у нових громадах та реалізовуватися у нових умовах життя", - зазначив очільник центру

Дімітрій Голубченко також передав слова вдячності від команди Вадима Бойченка Уряду Швейцарії за допомогу у відкритті центру "ЯМаріуполь" у Вінниці у 2022 році. Представники делегації подякували за гостинність та побажали подальших успіхів у підтримці маріупольців.

10.07.2025

Благодійний фонд «Стабілізуєшес Сунпорт Сервісез»

<https://sss-ua.org/news/u-rymi-napratsiuvaty-rekomendatsii-dlia-zaluchennia-pereselentsiv-i-bizhentsiv-do-vidbudovy-krainy/>

У Римі напрацювали рекомендації для залучення переселенців і біженців до відбудови країни

На полях конференції Ukrainian Recovery Conference українці презентували рекомендації та успішні практики залучення Рад ВПО, діаспори, та біженців до процесів відновлення.

Про це йшлося на круглому столі в Римі напередодні Ukrainian Recovery Conference, де обговорюватимуться мільярдні інвестиції у відновлення країни. Представники Рад ВПО та українських і світових організацій громадянського суспільства організували окремий захід за участі міжнародних експертів та урядовців після того, як його не вдалося організувати в рамках основної конференції.

Міжнародні експерти засвідчили свою підтримку українським Радам ВПО

Спеціальна доповідка ООН з прав внутрішньо переміщених осіб Паула Гавірія Бетанкур оголосила про продовження свого мандату на наступні три роки й пообцяла надалі сприяти розвитку мережі Рад ВПО та підтримувати вимушених переселенців в Україні та світі.

«Внутрішньо переміщені особи — це не просто отримувачі допомоги, не просто жертви. Це носії прав, громадяни, агенти відновлення, агенти змін, агенти миру», — заявила Бетанкур, долучившись до заходу онлайн.

Елісса Голберг, посол Канади в Італії, наголосила, що з 19 мільярдів доларів канадської допомоги Україні, 12 мільярдів спрямовано на підтримку державних послуг — зокрема на виплату пенсій і допомоги для внутрішньо переміщених осіб.

Нідерланди підтримали проєкт діалогу між українцями

На круглому столі анонсували запуск нового проєкту, який створює структурований діалог між українцями в Європі та Радами ВПО в Україні. Дорон Верстрелен із Міністерства притулку та міграції Нідерландів відзначив зацікавленість своєї країни в результатах проєкту, який реалізується українським БФ «ССС» та нідерландською організацією OpenEmbassy.

«Це перш за все діалог “людина-людина”, який допоможе формувати політику обох країн і створювати програми у сфері освіти та підприємництва».

Перша зустріч відбулася на початку липня й фокусувалася на спільних потребах українців у Нідерландах та в Україні.

Ради ВПО як механізм участі у місцевому відновленні

Валерія Вершиніна, виконавча директорка БФ «ССС» та співзасновниця Конгресу рад ВПО зазначила: «Ради ВПО активно долучаються до проєктів відновлення на місцевому рівні — і до консультування щодо відбудови інфраструктури, і до розробки програм для населення. А от залученості до змін на національному рівні бракує. Чимало рішень, програм і стратегій приймаються без урахування думки переселенців. Нам необхідна системна співпраця між урядом, донорами, радами ВПО та іншими представниками постраждалого населення. Ми закликаємо державу взяти на себе лідерську функцію в цьому процесі».

Сьогодні в Україні працює понад 800 рад ВПО у 66% всіх громад, де проживають переселенки й переселенці.

Анна Чернова з благодійного фонду «Посмішка UA» закликала не зводити роль переміщених осіб лише до отримувачів послуг: «Ми бачимо ради ВПО як стратегічного партнера, а не просто як сервісну агенцію, тому що я думаю, це не їхня справжня мета — бути сервісними агентами. Будь ласка, залучайте нас як місцевих діячів, які вже пов’язані з громадами».

Мартіна Ранелі, керівниця відділу Міжнародного інституту гуманітарного права, наголосила на потребі створення нейтральних і безпечних просторів для діалогу між урядом та переселенцями.

«Важливо, щоб люди з досвідом переміщення мають стати співтворцями різноманітних проєктів і програм та мати простір для звернення до урядових чиновників з усього світу», — зазначила вона.

Системні проблеми координації

Проблеми повернення пов’язані не лише з питаннями безпеки, а й із системними викликами в політиці держави щодо переміщених осіб. Яна Любімова, співзасновниця Конгресу Рад ВПО, повідомила, що за підтримки МБФ «Відродження» готується узагальнена адвокаційна позиція, яка окреслює 11 ключових викликів. Серед них — відсутність чіткої координації

через розподіл повноважень між Міністерством розвитку громад та Міністерством соціальної політики.

«Найважливіше — визнання ВПО як партнерів у процесі відновлення. Цей документ, який ми представили сьогодні, — не фінальний результат. Це заклик до дії».

Альона Луньова з Центру прав людини «ZMINA» підтвердила ці виклики.

«Ми з колегами заявили про необхідність включення порядку денного тимчасових територій до порядку денного Ukrainian Recovery Conference. Бо наразі ці проблеми не в фокусі дискусій про людський капітал».

Потреба нової стратегії для 6 мільйонів українців

Ольга Токарюк, дослідниця з лондонського Chatham House, презентувала результати дослідження, які демонструють тривожну тенденцію. За даними київського Центру економічної стратегії, частка тих, хто планує повертатися, знизилась з 70% у 2022 році до 44% у 2025 .

При цьому 55% українців за кордоном походять зі східних та південних регіонів, багато з них мають досвід подвійного переміщення — спочатку у 2014-му, потім у 2022-му.

«Ці люди можуть почуватись найбільш вразливими, але водночас вони часто відчують найтісніший емоційний зв'язок з Україною», — зазначила дослідниця.

Практичні результати

Учасники заходу домовилися про низку конкретних кроків: розробку політичного документу з рекомендаціями для урядів, створення партнерської мережі між Радами ВПО та організаціями українців за кордоном, а також запуск транскордонних платформ для діалогу та підтримки повернення.

Захід відбувся напередодні ключової події — Ukrainian Recovery Conference у Римі, де міжнародні донори обговорюватимуть багатомільярдні інвестиції у відбудову України. Українські активісти підкреслили важливість людського виміру цього процесу поряд з економічними питаннями.

За словами організаторів, це була перша спроба на міжнародному рівні обговорити конкретні механізми залучення української діаспори не як отримувачів допомоги, а як активних партнерів у відбудові країни.

Захід організовано БФ «Стабілізейшен Суппорт Сервісез» за підтримки міжнародного благодійного фонду «Відродження» та Університету МакГілл (Канада).

07.10.2025

UNHCR Ukraine

<https://www.unhcr.org/ua/news/press-releases/unhcr-repaired-war-damaged-homes>

УВКБ ООН відремонтувало 40 тисяч будинків, пошкоджених внаслідок війни в Україні, щоб допомогти сім'ям повернутися та відновити своє життя

Агентство ООН у справах біженців (УВКБ ООН) продовжує здійснювати довгострокові ремонти будинків, пошкоджених внаслідок воєнних дій. Програма реалізується в тісній співпраці з органами державної влади й партнерами та надає можливість сім'ям і громадам розпочати шлях до відновлення.

КИЇВ - На тлі повномасштабного російського вторгнення в Україну, що триває вже четвертий рік, Агентство ООН у справах біженців (УВКБ ООН) досягло вагомої віхи в одній із ключових програм, відремонтувавши понад 40 тисяч пошкоджених війною будинків і даючи родинам можливість повернутися до своїх громад або залишатися в них. З початку втілення програми в червні 2022 року УВКБ ООН спрямувало понад 114 мільйонів доларів США на фінансування сталих житлових рішень, що стало центральним напрямом діяльності Агентства в секторі житла в Україні.

Програму почали втілювати в Київській, Сумській та Чернігівській областях після того, як звідти відтіснили російські збройні сили. Пізніше програма поширилася на інші території, де український уряд відновив контроль, зокрема, громади Дніпропетровської, Миколаївської, Одеської, Харківської та Херсонської областей, що зазнали руйнівних наслідків війни.

УВКБ ООН надає допомогу з ремонтом житла в різний спосіб, залежно від потреб і можливостей кожної окремої сім'ї. Це включає здійснення ремонту із залученням місцевих підрядників, надання будівельних матеріалів, якщо власники будинку надають перевагу самостійному виконанню ремонтних робіт, або надання грошової допомоги, що покриває витрати на будівельні матеріали, та будь-якої підтримки, необхідної для проведення ремонту.

Програма передбачає ремонт і заміну пошкоджених дахів, встановлення вікон і дверей, додаткове утеплення будинків. Можливе також проведення більш серйозних, капітальних ремонтних робіт. Крім того, УВКБ ООН допомагає відремонтувати місця загального користування в багатоповерхових будинках, пошкоджених унаслідок воєнних дій, завдяки чому мешканці можуть подати заявку на участь у державній програмі компенсації «Відновлення» та отримати кошти на ремонт власних квартир.

Згідно зі звітом «Четверта швидка оцінка завданої шкоди та потреб на відновлення України» з лютого 2022 року було пошкоджено 13 % житлового фонду України, негативні наслідки чого вплинули на життя 2,5 мільйона сімей.

З огляду на масштаб руйнувань, відбудова житла є чи не найскладнішою проблемою у відновленні країни й пріоритетним завданням Уряду. Водночас результати опитування УВКБ ООН щодо намірів біженців і внутрішньо переміщених людей свідчать, що саме відсутність прийнятних житлових умов є третім за важливістю чинником, що перешкоджає повноцінному й гідному поверненню, після безпеки й доступу до засобів для існування.

«Допомагаючи людям відремонтувати власні будинки й квартири, ми надаємо їм можливість залишатися або повернутися до власних домівок – місць, які мають глибинне значення і часто переходять від покоління до покоління, – зазначила Представниця УВКБ ООН в Україні Кароліна Ліндхольм Біллінг. – Це не просто будівлі. Це дорогі серцю місця, де подружжя виховували дітей, сім'ї відзначали важливі свята, піклувалися про рідних і разом будували своє життя. Війна багато чого зруйнувала. УВКБ ООН не просто відновлює дахи й стіни – ми допомагаємо людям повернути почуття безпеки, гідності й приналежності. Для багатьох сімей, з якими я розмовляла, це є першим реальним кроком на шляху до зцілення та відновлення, а ще – до майбутнього у власній громаді, на своїй землі».

УВКБ ООН не лише здійснює довгострокові ремонти, а також є найбільшим надавачем доремонтних матеріалів, що використовуються одразу після повітряних ударів. Від початку повномасштабного російського вторгнення близько 470 000 людей отримали від УВКБ ООН такі набори, що містять брезент, дерев'яні плити, цвяхи й інші предмети, необхідні для швидкого ремонту й захисту осель від дощу й холоднечі.

Крім того, разом з міжвідомчим гуманітарним Кластером з питань житла та непродуковольчої допомоги та платформою Prometheus УВКБ ООН розробило два безплатні онлайн-курси, що пропонують інструкції та інформацію про те, як зробити найпростіший ремонт самостійно, якими стратегіями енергоефективності скористатися та які прості кроки допоможуть покращити теплоізоляцію будинків, що стає особливо важливим в умовах суворих зим в Україні й сприяє довгостроковому покращенню житлових умов.

Наявність доступного житла залишається нагальним питанням для мільйонів внутрішньо переміщених людей в Україні. 52 % з них виїхали з повністю або частково окупованих регіонів і наразі не мають перспективи повернутися до своїх колишніх будинків. Долучаючись до ініціатив зі створення фонду доступного житла для ВПО, УВКБ ООН відновлює соціальне житло для переміщених осіб, ремонтує та модернізує сільські будинки, в яких можуть оселитися переміщені люди, а також обладнує місця тимчасового проживання, що прихистили переміщених осіб із найуразливіших груп.

09.10.2025

UNHCR Ukraine

<https://www.unhcr.org/ua/news/press-releases/ahead-4th-ukraine-recovery-conference-unhcr-shares-new-forecasting-model-and>

Напередодні IV Міжнародної конференції з відновлення України УВКБ ООН презентувало нову модель прогнозування та аналітичну записку щодо можливого повернення українських біженців

Сьогодні Агентство ООН у справах біженців (УВКБ ООН) і Університет Брунеля (Лондон) оприлюднили попередні прогнози щодо можливого повернення українських біженців на основі інноваційного прототипу моделі прогнозування. Прогноз та супровідна аналітична записка демонструють потенціал такого підходу для сприяння справедливому національному відновленню України шляхом інформування про пріоритети та програми, засновані на очікуваних потребах тих, хто повертатиметься.

Розроблена завдяки співпраці модель ґрунтується на даних шести раундів опитування щодо намірів біженців і внутрішньо переміщених людей, які проводилися УВКБ ООН з 2022 року спільно з IPSOS. Опитування охоплюють широкий спектр демографічної інформації та даних на рівні домогосподарств серед тих, хто був змушений залишити Україну після повномасштабного вторгнення Росії в лютому 2022 року.

Модель прогнозування, яка також враховує публічно доступні дані та релевантні аналітичні матеріали, дозволяє зважувати різні чинники та особливості ухвалення рішень, і демонструє значну варіативність і складність можливих моделей повернення залежно від гіпотетичних сценаріїв.

У загальних рисах модель прогнозує певні тенденції, що зберігаються у всіх сценаріях: пропорційно, відносно частіше повертатимуться люди старшого віку, ті, хто має менше сімейних зобов'язань, а також ті, хто має у власності неушкоджене житло в Україні. Натомість молодь, сім'ї з дітьми та ті, хто знайшов роботу в країнах перебування, за прогнозами, менш схильні до повернення. Крім того, модель свідчить, що повернення не будуть рівномірними по регіонах, з яких люди виїхали, і чимало з них можуть обрати повернення до інших регіонів, ніж ті, звідки вони виїхали.

Оскільки війна триває, УВКБ ООН наразі не сприяє та не заохочує повернення до України. Водночас усім відповідним сторонам важливо готуватися до моменту, коли значно більша кількість українських біженців може ухвалити рішення про повернення.

«Жодне прогнозування не можна розглядати як “магічну кришталеву кулю”, але подібне наукове моделювання дозволяє зрозуміти потенційний перебіг процесу повернення, таким чином перетворюючись на безцінний інструмент планування», – відзначив Філіпп Леклерк, директор Європейського регіонального бюро УВКБ ООН. – Уряди, фінансові інституції, організації, які впроваджують програми з розвитку, а також суб'єкти

приватного сектора використовуватимуть отримані за допомогою цього прогнозу дані в розробленні процедур і програм, а також завдяки співпраці зможуть створити умови для більш ефективного відновлення України, що враховує інтереси всіх груп. Сподіваємося, що результати моделювання стануть підґрунтям для конструктивних дискусій під час Міжнародної конференції з питань відновлення України, що відбудеться наступного тижня в Римі, і надалі».

IV Міжнародна конференція з питань відновлення України, організована урядами України та Італії, відбудеться 10–11 липня в Римі за участі Верховного комісара ООН у справах біженців Філіппо Гранді.

Розроблення моделей тривало 18 місяців під наглядом експертної консультативної ради, до складу якої увійшли представники Світового банку, Міжнародного валютного фонду, Європейського банку реконструкції та розвитку (ЄБРР), Міністерства закордонних справ, Співдружності націй та розвитку Великої Британії, Організації економічного співробітництва та розвитку (ОЕСР), інституцій Європейського Союзу, Міністерства економіки України та Київської школи економіки.

08.07.2025

БФ «Право на захист»

<https://r2p.org.ua/page/daidzhest-monitorynhovoi-sluzhby-bf-pravo-na-zakhyst-cherven-2025>

Дайджест моніторингової служби БФ «Право на захист» (червень) 2025

Евакуація та міграція

Упродовж червня в Україні тривало активне переміщення ВПО: як нові прибуття, так і значні вторинні переміщення.

На Волині стабільно зростала кількість новоприбулих із Сумської, Херсонської, Донецької, Харківської та Дніпропетровської областей. Львівська область щоденно приймала ВПО, зокрема з громад, де здійснюється обов'язкова евакуація. Схожа ситуація на Тернопільщині. Серед переміщених переважали люди старшого віку, особи з інвалідністю й родини з дітьми.

У Рівненській області продовжували прибувати люди, які вперше залишають зону бойових дій, переважно з Сумської та Харківської областей. Вінниччина продовжувала приймати самоевакуйованих із прифронтових регіонів. Схожа динаміка й у Черкаській та Івано-Франківській областях.

У Чернівецькій області майже повне заповнення МТП та обмеженість доступного житла в громадах продовжують створювати складнощі з розселенням новоприбулих, особливо людей старшого віку, з інвалідністю й інших вразливих категорій. У Житомирській області незначні переміщення, проте зростає кількість повернень із-за кордону, зокрема з Польщі, з огляду на зменшення допомоги та погіршення умов для українців за межами країни.

У Дніпропетровській області було оголошено обов'язкову евакуацію дітей разом із батьками з населених пунктів Великомихайлівської, Маломихайлівської та Межівської громад. У Слов'янській громаді зараз евакуаційні заходи не проводяться, проте її внесено до переліку територій, що можуть потрапити в зону бойових дій. У зв'язку із цим місцева влада й жителі готуються до можливої евакуації.

- **Транзитний центр у м. Павлоград**

Протягом червня прийнято 2 865 осіб, з них понад 840 — діти (станом на 29 червня). Є низка нагальних потреб: спідня білизна, гігієнічні набори, зарядні пристрої, дитяче харчування, корм для домашніх тварин тощо.

- **Транзитний центр у м. Харків**

У червні було прийнято евакуйованих з населених пунктів Кіндрашівської, Курилівської, Великобурлуцької, Куп'янської та Борівської громад Харківської, а також Донецької області. Виникали труднощі з розміщенням маломобільних осіб через брак місць на нижніх поверхах.

- **Транзитний центр м. Ізюм**

Транзитний центр припиняє свою діяльність 1 липня 2025 року. Надалі працюватиме за новим алгоритмом: спочатку буде проведено реєстрацію на евакуацію, сформовано списки, а після цього надано допомогу. Для реєстрації необхідно звернутися до сільської ради.

У Сумській області безпекова ситуація напружена: з 24 червня щотижня курсує евакуаційний потяг Суми-Ужгород для жителів прикордоння, які перебувають у зоні підвищеного ризику. Потік евакуйованих до транзитного центру в Сумах залишається стабільним, серед евакуйованих переважно люди похилого віку, особи з інвалідністю й сім'ї з маленькими дітьми.

Постійні проблеми з житлом і зайнятістю сприяють вторинним переміщенням як усередині країни, так і за її межі. Громади демонструють різний потенціал у прийнятті ВПО, необхідні адаптивні програми підтримки й постійні зусилля для інтеграції переміщених людей.

Доступ до послуг (соціальні та психологічні)

Червень продемонстрував суперечливу картину у сфері доступу до соціальних послуг в Україні. З одного боку, низка громад продовжує розвивати власні ініціативи й залучати партнерів для підтримки вразливих категорій населення, з іншого — помітні системні прогалини та нові виклики, пов'язані з кадровим дефіцитом і нестачею ресурсів.

Наприклад, у Підберезецькій громаді Львівської області доступ до комплексних соціальних послуг обмежений через відсутність спеціалізованих соціальних працівників. А в Олицькій громаді Волинської області, попри державну програму соціального захисту, на місцевому рівні для вразливих груп не функціонують через економічні труднощі.

У ЦНСП Глеюватської громади Дніпропетровської області працює 19 соціальних працівників, які обслуговують 124 отримувачів соціальних послуг. Більшість — маломобільні люди похилого віку. Водночас відчутна потреба в психологові хоча б на 0,5 ставки, адже запит на психологічну підтримку

стабільно високий. Центр також не має спеціалізованого транспорту для людей з інвалідністю, що ускладнює організацію виїздів.

Житло й майнові питання

Є низка громад (Чернівецька, Черкаська, Житомирська, Чернігівська, Кіровоградська, Дніпропетровська області), де або триває реконструкція житла під потреби ВПО, або зводять нові споруди й модульні будинки. Разом із тим, у Сумській області, де є загальний дефіцит вільних місць у МТП, деякі громади розпочали скорочення їхньої кількості. Зокрема, за рішенням Хотінської міської ради, у двох МТП кількість місць зменшено: з 40 до 35 і з 30 до 20, мотивуючи це тим, що частина місць технічно не використовується.

Медичні послуги

У Сурсько-Литовській громаді Дніпропетровської області гостра нестача лікарів вузького профілю. Критично бракує педіатра, гінеколога й низки інших спеціалістів.

У Харкові мобільні медичні бригади почали відвідувати МТП для переселенців. Під час виїздів проводять медогляди, консультації терапевта, вакцинацію, рентгенографію, вимірюють артеріальний тиск, рівень цукру й насичення крові киснем, оцінюють фізичний і психічний стан пацієнтів.

07.07.2025

БО “Благодійний фонд “РОКАДА”

<https://rokada.org.ua/blahodiinyi-fond-rokada-nadaie-dopomohu-postrazhdalym-na-sumshchyni-i-chernihivshchyni-v-mezhakh-novoho-proiektu/>

Благодійний фонд «Рокада» надає допомогу постраждалим на Сумщині й Чернігівщині в межах нового проєкту

Благодійний фонд «Рокада» у партнерстві з Норвезькою радою у справах біженців (NRC) реалізує проєкт гуманітарної допомоги, мета якого — підтримка постраждалого населення на Чернігівщині та прифронтових і звільнених територіях Сумщини.

Один з напрямів роботи, передбачений проєктом, — надання грошової допомоги на ремонт домівок жителям Сумської області. Фахівці «Рокади» проводять підбір учасників, перевірку даних і підготовку документів, а виплати здійснює безпосередньо NRC. За ці кошти можна буде виконати герметизацію, заміну скла чи вікон, косметичні роботи, частковий ремонт даху та ремонт санвузлів.

Іншим вектором діяльності є евакуаційна та психосоціальна підтримка в Чернігівській та Сумській областях. У межах цього напрямку роботи передбачені такі активності:

- організація соціального транспорту на Сумщині;
- індивідуальна та групова психологічна підтримка;
- інформаційна кампанія щодо евакуації;

- інформаційні кампанії щодо запобігання гендерно зумовленому насильству на Чернігівщині.

«Цей проєкт — надзвичайно важливий, оскільки поєднує невідкладну допомогу постраждалим через грошову підтримку для ремонту житла та системну роботу з громадами щодо евакуації, психологічної допомоги й підвищення рівня безпеки, — зазначає керівниця проєкту Ольга Юрченко. — Він спрямований на відновлення людської гідності та зміцнення спільнот у прифронтових і звільнених районах, де потреби залишаються надзвичайно високими».

Уже восени очікується, що близько 40 домогосподарств матимуть кращі житлові умови, а 40 тис. місцевих жителів будуть проінформовані про можливість евакуації. Також спроможність громад зросте через підвищення психологічної стійкості й соціальну інтеграцію внутрішньо переміщених осіб та зниження випадків гендерно зумовленого насильства.

10.07.2025

БО «Благодійний фонд «РОКАДА»

<https://rokada.org.ua/blahodiinyi-fond-rokada-realizuie-proiekt-shcho-posylyt-spromozhnist-rad-z-pytan-vnutrishno-peremishchenykh-osib/>

Благодійний фонд «Рокада» реалізує проєкт, що посилить спроможність Рад з питань внутрішньо переміщених осіб

Благодійний фонд «Рокада» за фінансової підтримки Міжнародного фонду «Відродження» з 1 липня 2025 року розпочав реалізацію нового проєкту, основне завдання якого — підтримка сталого інституційного розвитку Рад з питань внутрішньо переміщених осіб. Зокрема йдеться про посилення ролі внутрішньо переміщених у прийнятті рішень на місцевому рівні та розбудову ефективних механізмів для їхньої соціальної інтеграції.

Проєкт охоплює 6 областей на Заході України — Тернопільську, Івано-Франківську, Чернівецьку, Львівську, Рівненську та Волинську — і триватиме до 1 травня 2026 року.

«Запуск цього проєкту є логічним продовженням попередньої ініціативи нашого фонду, спрямованої на підтримку й посилення інституційної спроможності у сфері захисту прав ВПО, — зазначає керівниця проєкту Олена Мошак. — Ми спираємося на напрацьовані механізми правового супроводу, адвокації та навчання, щоб забезпечити сталий розвиток Рад ВПО як активного голосу громад у вирішенні питань інтеграції та захисту прав переселенців. Цей проєкт — ще один крок до того, аби громади стали більш згуртованими, інклюзивними та ефективними у взаємодії з внутрішньо переміщеними особами».

У межах проєкту передбачені такі активності:

- адвокаційні сесії;
- інтеграційні ініціативи;

- менторський супровід;
- юридична підтримка;
- співпраця з місцевими стейкхолдерами — органами місцевого самоврядування, бізнесом, громадськими організаціями та соціальними службами;
- підвищення комунікаційної спроможності Рад ВПО.

Через різносторонню підтримку фахівців «Рокади» учасники проєкту навчаться представляти свої інтереси на місцевому рівні, захищати власні права й водночас покращать взаємодію з приймаючими громадами.

Матеріал підготовлено за підтримки Міжнародного фонду «Відродження». Матеріал представляє позицію авторів і не обов'язково відображає позицію Міжнародного фонду «Відродження».

11.07.2025

БО «Благодійний фонд «РОКАДА»

<https://rokada.org.ua/movnyi-bar-ier-iak-bizhentsi-v-ukraini-dolaiut-movni-trudnoshchi/>

Мовний бар'єр: як біженці в Україні долають мовні труднощі

Уявіть, що ви не можете пояснити лікарю, що саме болить. Не можете купити хліб у магазині. Не розумієте вчительку у школі вашої дитини. Такі ситуації знайомі кожному, хто коли-небудь опинявся в іншій країні. Для біженців це — щоденна реальність. Коли інша держава стає новим домом, мова перестає бути просто навичкою — вона стає ключем до комфортного життя. Її знання допомагає не лише адаптуватися, а й відчутти себе частиною суспільства, розуміти оточення, будувати майбутнє.

На жаль, в Україні досі відсутні системні державні навчальні програми з вивчення української мови для біженців та шукачів захисту. Це суттєво обмежує доступ до базових прав і можливостей.

У межах проєкту з підтримки біженців фахівці Благодійного фонду «Рокада» створили безоплатні курси української мови, аби заповнити прогалину, яку досі не покривають державні програми. Бо інтеграція неможлива без мови. Люди роками живуть в ізоляції, не можуть знайти роботу, оформити документи, допомогти дітям з навчанням.

«Ми впровадили курси української мови на рівні Фонду, які демонструють свою ефективність, проте потреба у державній програмі залишається», — Дмитро Петросюк, координатор проєкту Благодійного фонду «Рокада».

Курси української мови в «Рокаді» — це:

- регулярні індивідуальні та групові заняття;
- підготовка до іспитів (НМТ, вступу до закладу вищої освіти, екзамену з мови на отримання громадянства);
- фокус на говорінні, письмі та реальному мовному досвіді;

- тематичні заняття до свят і важливих культурних подій;
- активний чат із викладачкою: поради: вікторини, культурний контекст.

«Ми бачимо, що вивчення мови допомагає скласти екзамени української на громадянство, вступні екзамени у вищі навчальні заклади, працевлаштуватися. Одна з учениць поділилась, що після наших курсів вона змогла знайти роботу і хоче продовжувати навчання», – розповідає викладачка Ганна.

Проте, у багатьох залишається страх спілкуватися українською. Нещодавно одна з учениць розповіла: «Боюся говорити поза уроками, бо мені сказали, щоб я не ганьбила себе такою вимовою». Чи може людина інтегруватися в суспільство, коли її принижують за спробу вивчити мову?

13.07.2025

Укрінформу

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4014468-ponad-12-miljona-ukrainciv-za-cas-vijni-otrimali-dopomogu-vid-blagodijnogo-fondu-karitas.html>

Понад 1,2 мільйона українців за час війни отримали допомогу від благодійного фонду «Карітас»

Міжнародний благодійний фонд «Карітас» з часу повномасштабного вторгнення Росії в Україну надав допомогу понад 1,2 млн українців.

Як передає Укрінформ, про це заступниця голови Верховної Ради Олена Кондратюк повідомила у Фейсбучі.

Вона зазначила: "Одне з найважливіших моїх завдань - акумулювати зусилля всіх хто зараз, в час війни, може допомогти українцям! Зокрема це стосується і великих міжнародних фондів, які конкретними діями можуть допомогти вразливим групам в Україні - літнім людям, ВПО, людям з інвалідністю, дітям!".

Кондратюк поінформувала, що головною темою зустрічі у Ватикані з керівником Caritas International Алістером Данном є "збільшення та вчасно надана якісна гуманітарна допомога на реальні потреби".

Caritas - найбільший міжнародний благодійний фонд у світі, мережа якого об'єднує 162 католицькі організації.

За словами Кондратюк, місія Карітас в Україні розгорнула 54 центри допомоги, які охоплюють 23 регіони і понад 15 тисяч населених пунктів, включаючи прифронтові зони.

Діяльність місії підтримують 100 партнерів. Задіяні понад 600 волонтерів.

З лютого 2022 року допомога була надана понад 1,2 млн українців. Зібрані і розподілені понад 5 тисяч тонн гуманітарних вантажів, зокрема продуктів набори, одяг, вода, ліки й предмети гігієни.

Також, зауважила Кондратюк, надається психосоціальна підтримка, шелтери, грошова допомога і консультації тим, хто опинився в біді.

Кондратюк поінформувала, що разом з президенткою Карітас в Україні Тетяною Ставничою, директором релігійної місії Карітас в Україні В'ячеславом Гриневичем, послом у Ватикані Андрієм Юрашем розповіли керівнику всесвітнього фонду Карітас про погіршення гуманітарної ситуації в Україні у зв'язку з ескалацією війни та російського терору проти цивільного населення.

Кондратюк наголосила, що дедалі більше людей в Україні потребують гуманітарної і соціальної підтримки, зокрема внутрішньо переміщені особи й ті, хто втратив житло.

"Враховуючи, що майже всі доходи держбюджету спрямовуються на фінансування безпеки та оборони, соціальна сфера покладається на міжнародне фінансування. Це питання постійно загострюється", - зауважила Кондратюк.

Вона звернулась до керівника Карітас з проханням переглянути і збільшити допомогу, акумулювати європейські офіси для перерозподілу бюджетів задля України.

У відповідь Данн запевнив: "Ми намагаємося зробити все можливе для України. Постійно аналізуємо потреби і перебуваємо в процесі збору коштів, аби допомогти українцям під час війни".

07.07.2025

Бахмут IN.UA

<https://bahmut.in.ua/yak-kupyty-kvytok-na-poyizd-kyiv-varshava-pokrokovyj-gid/>

Грошова допомога для ВПО у Дніпрі від “Карітас Донецьк”: як отримати

Благодійна організація “Карітас Донецьк” у місті Дніпро відкрила реєстрацію на дві програми грошової допомоги. Вони фінансуються міжнародними партнерами, такими як Caritas Germany та МЗС Німеччини.

Про це повідомили представники “Карітас Донецьк” у місті Дніпро.

Грошова допомога від “Карітас Донецьк” у Дніпрі

“Карітас Донецьк” у Дніпрі відкрив реєстрацію на два види грошової підтримки в межах проєкту “Комплексна гуманітарна допомога постраждалим від конфлікту”. Ці види підтримки громадян та громадянок фінансують міжнародні партнери організації — Caritas Germany та МЗС Німеччини.

Багатоцільова грошова допомога від “Карітас Донецьк”

Перший вид допомоги для ВПО у Дніпрі — багатоцільова грошова підтримка. Мета — покрити базові потреби домогосподарств, що перебувають у довготривалій переселенській ситуації (від 30 днів) або проживають на

відстані понад 30 км від зони бойових дій. Допомога доступна і місцевим мешканцям, якщо вони постраждали від війни.

Ключові умови:

- учасники — ВПО або місцеві жителі, які відповідають критеріям соціальної та економічної вразливості;
- максимальний дохід — не більше 5 400 грн на одного члена родини;
- сума: 3 600 грн на місяць на одного бенефіціара.

Грошова підтримка у сфері захисту

Інша грошова допомога у сфері захисту спрямована на попередження, усунення, подолання або послаблення негативних наслідків існуючих або потенційних ризиків. Йдеться про:

- атаки на цивільне населення;
- мінну небезпеку;
- сексуальне або інше насильство;
- примусове переміщення або обмеження свободи;
- дискримінацію та стигматизацію, відмову в доступі до ресурсів, можливостей, послуг та допомоги;
- психологічне/емоційне насильство або заподіяний дистрес;
- створення незаконних перешкод або обмежень у свободі пересування;
- відсутність доступу до освіти тощо.

Критерії відбору включають домогосподарства з дітьми, самотніх батьків, людей з інвалідністю, постраждалих від насильства та інші групи ризику.